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Soare şi nori

† Sfântul Sava cel Sfinţit; 
Sfântul Mucenic Anastasie; 

Sfântul Cuvios Nectarie  

mAxIme 

SInAxAr 

”Să ai întotdeauna două animale 
de călărie: răbdarea 

şi prudenţa. Răbdarea te 
vesteşte şi prudenţa te păzeşte.”

Alexandru Paleologu
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La… tărâţele capului! Românul are o vorbă 
despre astfel de cazuri, cum devine acum 
chestia cu votatul la grămadă: “Ăla se iefti‑
neşte la făină şi se scumpeşte la tărâţe !” Acum, 

ne ieftinim la “făina” alegerilor: MAI pofteşte să ne tra‑
gă anul viitor o singură rundă de alegeri ‑ şi locale, şi 
parlamentare în acelaşi timp! Sub pretextul 
economiei, al reducerii cheltuielilor electora‑
le (de ce nu şi cu salariile enorme ale multor 
demnitari?) se simplifică al naibii de mult şi 
democraţia! Se netezeşte astfel chiar şi calea 
unei eventuale dictaturi, care poate profita de 
astfel de simplificări. Iar stăpânirile extreme 
apar tocmai la vreme de criză. Or, pregătind 
cadrul pentru ca autoritatea să poată deveni extremă, 
nu trebuie să ne gândim neapărat la actualii guvernanţi, 
autoritari şi ei, ci la alţii posibili, ai viitorului, dezaxaţi, 
furioşi, proşti sau ticăloşi. De ce nu dă bine la demo‑
craţie borşul de legume politice propus acum de MAI? 
S‑a văzut deja că alegerile uninominale au mărit canti‑
tatea de neaveniţi din Parlament! Acum, alegerile locale 
şi cele pentru consilierii locali şi judeţeni vor deveni tot 
un fel de uninominale, din moment ce va exista şi ”lo‑
comotiva” politică, candidatul uninominal la Parlament, 
care‑i va trage cu un fir invizibil şi pe consilierii locali 

sau judeţeni ai partidului său, acolo unde, mai peste tot, 
alegătorii nu ştiu prea multe nici măcar despre consilieri 
votaţi a doua şi a treia oară… Se simplifică treaba alegă‑
torului, care îi va primi pe aleşi mură‑n gură…

Convinşi că oamenii aleşi de ei de 20 de ani încoace 
nu le‑au făcut nimic bun, ci doar rău, mulţi români vor 

ridica acum din umeri: “Ce‑mi pasă mie dacă se votează 
totul o dată? Şi aşa nu mă mai duc de mult la vot! N‑au 
decât să facă alegeri pe o sută de ani într‑un singur tur, 
tot aia e pentru mine!” Păi da, sigur, cu un astfel de 
început poate nici nu va mai fi nevoie de alegeri vii‑
toare ‑ halal economie la buget!  Şi cum să nu fie de 
acord omul simplu şi sătul de atâta politichie chioam‑
pă cu o aşa‑zisă economisire? Uite, se economisesc, 
cu un singur tur, vreo 21 de milioane de euro! Pentru 
noi, ăştia care trăim dintr‑un salariu normal, suma pare 
exorbitantă. Păi, câte pâini, cât salam cu sau fără soia, 

câte beri s‑ar putea cumpăra cu banii ăştia? în realitate, 
chiar dacă este, desigur, un exemplu de economie, 21 
de milioane de euro economisite nu sunt un capăt de 
ţară dacă tu chiar vrei să nu votezi pe bandă rulantă 
alţi neaveniţi. Sunt cam tot atâţia euro câţi români tră‑
iesc în ţară ‑ cei recenzaţi plus cei negăsiţi acasă, tot 

vreo 20‑21 de milioane. O socoteală simplă arată 
că se economiseşte astfel cam un euro pe cap de 
locuitor, pentru o perioadă de un mandat! Dar ce 
cap, dacă ăst cap poate fi de acord cu furatul că‑
ciulii?! Desigur, majoritatea populaţiei va aproba o 
măsură populistă, aşa cum a fost de acord şi cu un 
Parlament unicameral. Dacă odinioară Cuza des‑
fiinţase tocmai parlamentul  unicameral şi îl înfiin‑

ţase pe cel bicameral de astăzi tocmai pentru că într‑o 
singură cameră se blocau legile, cum să nu fie de acord  
cu o… ieftinire omul cel sărac, pe care Ceauşescu îl 
învăţa să mai pună o haină pe el ca să economisească 
energia, care economiseşte acum mâncând prost din 
sărăcie şi îmbolnăvindu‑se tocmai ca să întreţină sta‑
tul, prin taxe şi impozite?!  Păi, atunci, mai bine să 
avem o singură Cameră, cu un singur parlamentar! Iar 
ăla să fie în acelaşi timp şi ministru, şi premier, şi pre‑
şedinte al României! Ar fi o singură cheltuială, nu?! Şi 
uşor de ţinut minte…

Scumpitul la tărâţe!
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Realitatea din spatele sondajelor 

Cai morţi 
şi fripturi politiCe

] Cel mai recent sondaj de opinie la nivel naţional, comandat de cotidianul „adevărul”, răstoarnă calculele politice înainte de anul electoral 
2012 ] În zona moldovei, „calul mort” pare a fi uNpr, pentru care a optat eugen Chebac ] În schimb, „friptura” politică pare să vină din 
partea lui Dan Diaconescu ] partidul poporului, cu aproape 15 procente în moldova, îi face din ce în ce mai intens cu ochiul „nehotărâtului” 
eugen Durbacă evenIment/5

evenIment/3

[ Pentru a-l numi pe directorul interimar al Teatrului 
Muzical primarul Dumitru Nicolae se va consulta cu 
Î.P.S. Casian [ Ce legătură are instituţia de cultură cu 
Arhiepiscopia?! [ Nicolae l-ar prefera director interimar pe 
maestrul de cor şi teologul Dan Eugen Drăgoi, pe motiv că „e 
un om cu frica lui Dumnezeu” [ În loc să se consulte cu aleşii 
locali, edilul urbei preferă „binecuvântarea” arhiepiscopului 
[ Artiştii sunt bulversaţi şi vorbesc pe la colţuri că Drăgoi 
este „prelungirea mâinii lui Florin Melinte”, fostul manager 
al Muzicalului şi că maestrul de cor a întocmit referatele şi 
rapoartele pe baza cărora ex-directorul i-a sancţionat şi le-a 
făcut viaţa şi arta un calvar

Cine va conduce destinele Teatrului „Nae Leonard”? 

Un teolog uns director la french cancan?

Concertul de 1 Decembrie de la Galaţi

un regal 
al marii muzici,  

onorat de felicia filip

Au dansat pentru 18.000 de euro

pepe, „fratele 
mai mare” 

al andreei toma
SpecIAl/11

Oferte turistice de sărbători
Destinaţii posibile 
de Crăciun 
şi de revelion

Sărbătorile de iarnă sunt la câte-
va zile distanţă. Pentru aceia dintre 
voi care nu doresc să le petreacă 
acasă, opţiunile sunt variate. „Viaţa 
liberă” a studiat ofertele operato-
rilor din industria turismului şi vă 
oferă câteva idei de vacanţă, pen-
tru toate bugetele.

Consiliul de Administraţie 
a fost suspendat
Scandal la Casa 
de asigurări 
a avocaţilor gălăţeni 

Ca urmare a neregulilor finan-
ciare şi a abaterilor grave sesi-
zate după mai multe controale, 
Bucureştiul a decis înlocuirea celor 
care fac parte din CA.

Alegeri cu cântec la AJPS
parcul Natural 
de „distracţii” 
cu interese publice

La sfârşitul săptămânii trecute 
au fost organizate două şedinţe de 
Adunare Generală pentru alegerea 
echipei de conducere a asociaţiei.  
Controversatul Ion Ştefan, alături 
de soţie şi cele două fiice ale sale, 
a câştigat conducerea asociaţiei 
care administrează Parcul Natural 
Lunca Prutului.
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Aleşii s-au răzgândit

taxa 
pentru nimic
a fost anulată 

Circa 10.000 de euro 
pentru Moş Crăciun

Deja 
s-a împodobit 
bradul
Agresiuni pe sfârşit 
de săptămână

12 gălăţeni 
bătuţi 
şi înjunghiaţi 
în 48 de ore
Cu decan 
sau fără decan!

uNBr 
a invalidat 
alegerile 
avocaţilor 
gălăţeni

La Parchet

infracţiuni 
rutiere 
cu duiumul 
Asistente arestate 
pentru dare de mită

Certificatele 
de handicap 
le-au venit 
de hac

„Nouă ne pasă” 

Sprijin 
pentru o fetiţă 
cu autism atipic
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Sport/7

Vaslui - Oţelul 1-0

Înfrângere 
În derbIul orgolIIlor
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Conducerea Liceului “Jean 
Monnet” a fost demisă din cauza 
gravelor nereguli constatate de 
Corpul de control al Ministerului 
Educaţiei, iar Inspectoratul 
Şcolar al Municipiului Bucureşti 
va monitoriza timp de un an ac-
tivitatea unităţii de învăţământ, 
a declarat ministrul Educaţiei, 
Daniel Funeriu. “Controlul efec-
tuat a arătat că relaţia nefirească 
între profesor şi elevă, indife-
rent de cât de emancipat este 
mediul de la «Jean Monnet», a 
fost şi rezultatul unor disfunc-
ţionalităţi grave în conducerea 
liceului şi gestionarea relaţiei 
părinte - şcoală. Evident, in-
stanţa este cea care va decide 
asupra naturii acestei relaţii. Se 
vede clar că, atunci când con-
ducerea şcolii nu îşi face datoria, 
efectele sunt grave”, a spus ieri 
ministrul Daniel Funeriu. “Faptul 
că în acest liceu sunt şi elevi cu o 
stare materială bună nu trebuie 
să dea liceului un statut aparte. 
Legea este identică pentru toţi şi 
angajamentul ministerului pen-
tru disciplină, ordine şi rigoare 

Regizorul Alexandru Tocilescu 
a fost înmormântat sâmbătă 
la Cimitirul Bellu din Bucureşti. 
Aproximativ 150 de persoane, 
printre care membri ai familiei, 
inclusiv fiul regizorului - Alex 
Tocilescu, dar şi admiratori şi 
prieteni ai acestuia, printre care 
şi artişti precum Ion Caramitru, 
Florin Zamfirescu şi Alexandru 
Darie, şi-au luat rămas bun de 
la celebrul artist. Regizorul, 
care suferea de mai multe boli 
grave, a luat o supradoză din 
tratamentul prescris pentru tul-

burările cardiace cu care fusese 
diagnosticat. Tocilescu a fost 
transportat la spital şi, timp de 
mai multe ore, medicii au încer-
cat resuscitarea lui. Din păcate, 
tratamentul trebuia luat foarte 
riguros, doza ingerată putând fi 
fatală. În afară de o maladie car-
diacă, regizorul suferea, printre 
altele, şi de o insuficienţă rena-
lă, pentru care făcea dializă de 
mai multă vreme. Alexandru 
Tocilescu a murit marţea trecută 
la vârsta de 65 de ani.

Conducerea Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Constanţa 
a început o anchetă internă 
pentru a stabili cauza decesului 
a trei bebeluşi născuţi prematur, 
care au murit în cursul zilei 
de sâmbătă în maternitatea 
spitalului. Directorul medical al 
unităţii spitaliceşti, Cătălin Grasa, 
a declarat că cei trei bebeluşi au 

venit pe lume înainte de termen 
şi cu mari probleme medicale, 
iar şansele lor de supravieţuire 
erau reduse. “Cei trei aveau 
sub 30 de săptămâni când s-au 
născut şi foarte mari probleme 
de sănătate. Doi dintre ei au 
fost aduşi la Spitalul Judeţean 
Constanţa de la Tulcea deoarece 
starea lor era foarte gravă. Este 

o coincidenţă că ei au murit 
în aceeaşi zi. Până în prezent, 
nu am primit nicio reclamaţie 
din partea părinţilor”, a afirmat 
Cătălin Grasa. El a mai precizat 
că a fost deschisă o anchetă 
internă în acest caz pentru a se 
stabili împrejurările exacte în 
care a survenit decesul celor trei 
bebeluşi.

PSD va accepta comasarea 
alegerilor locale şi parlamenta-
re doar în condiţiile unui scru-
tin parlamentar anticipat şi va 
face apel la societatea civilă şi 
forurile internaţionale pentru 
denunţarea acestei intenţii, con-
form unor declaraţii remise ieri 
de reprezentanţi social-demo-
craţi. Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI) propune ca 
alegerile pentru autorităţile ad-
ministraţiei publice locale să se 
desfăşoare simultan cu alegerile 
pentru Camera Deputaţilor şi 
Senat, la o dată ce va fi stabili-
tă prin hotărâre a Guvernului. 
Potrivit MAI, organizarea simul-
tană ar reduce cheltuielile la 
jumătate, respectiv de la 43 de 
milioane de euro la aproximativ 

Fregata “Regina Maria” revine 
astăzi în portul militar Constanţa, 
din misiunea executată în luna 
noiembrie în cadrul operaţiu-
nii NATO “Active Endeavour”. 
Potrivit unui comunicat al 
Forţelor Navale, pe timpul mi-
siunii, desfăşurată în perioada 
1-30 noiembrie, nava militară 
românească a executat în Marea 

Mediterană misiuni specifice 
de prevenire şi combatere a te-
rorismului şi a traficului ilegal, 
alături de alte nave şi forţe afla-
te sub comandă NATO. Pentru 
această misiune, care a repre-
zentat cea de-a şasea participa-
re a Forţelor Navale Române la 
Operaţia “Active Endeavour”, fre-
gata comandată de comandorul 

Valentin Iacoblev a avut la bord 
un echipaj format din 205 mari-
nari. Fregata “Regina Maria” are 
un deplasament de 4.900 tone, 
lungimea de 148,2 metri, lăţi-
mea de 14,75 metri şi un pescaj 
maxim de 6,4 metri. Nava poate 
dezvolta viteze de până la 30 de 
noduri şi dispune de o autono-
mie de 4.500 mile marine.

Bucureşti

Conducerea de la ”Jean 
Monnet” a fost demisă

Ministrul 
Educaţiei, 

Daniel Funeriu

[ Activitatea liceului va fi monitorizată 
timp de un an

este cât se poate de puternic”, a 
mai spus ministrul Funeriu.

Nereguli

Raportul Corpului de control 
al ministerului la Liceul “Jean 
Monnet” din Capitală indică 
multiple nereguli, începând cu 
registrele privind evidenţele şe-
dinţelor Consiliului de adminis-
traţie, unde apar situaţii în care 
cei care decid sunt diferiţi de cei 
care au participat la întrunire, 
aprobarea de transfer a elevilor, 
care se bazează pe decizii ale-
atorii, lipsa proiectelor privind 
combaterea violenţei, gestio-
narea situaţiei de criză. De ase-
menea, rezultatele controlului 
au arătat lipsa unei comisii şi a 
unor strategii pentru reducerea 
abandonului şi a absenteismului 
şcolar, în condiţiile în care elevii 
Liceului “Jean Monnet” au un 
număr mare de absenţe nemoti-
vate, neexistând un plan pentru 
reducerea acestui fenomen.

Eleva de la Liceul “Jean 
Monnet” care l-a acuzat pe pro-

fesorul Dan-Octavian Vişan că a 
violat-o în timpul unei excursii la 
Predeal, are în primul semestru 
45 de absenţe nemotivate, pen-
tru acestea nefiind dispusă nicio 
sancţiune.

Şedinţe la care figurau unii 
profesori, dar semnau alţii, şe-

dinţe validate fără cvorum, dosa-
re de transfer ale elevilor incom-
plete, absenţe nesancţionate 
şi nesemnalate părinţilor, sunt 
alte nereguli constatate în urma 
controlului. Potrivit raportului, 
nu există comunicare cu părinţii, 
cu aceştia discutându-se numai 

când situaţia devine critică.
Mai mult, în unitatea de învă-

ţământ nu sunt cunoscute pro-
gramele sociale specifice care 
debutează la început de an şco-
lar, cum ar fi “Bani de liceu”, ci se 
menţionează că este vorba de-
spre programul Euro200.

Capitală

Alexandru Tocilescu, 
condus 

pe ultimul drum

Anchetă 

Trei bebeluşi au murit la 
Spitalul Judeţean Constanţa

După anunţul lui Igaş

În ce condiţii acceptă PSD 
comasarea alegerilor

22 milioane de euro. Proiectul 
legislativ este supus dezbate-
rii publice, pe site-ul instituţiei 
MAI, până în 12 decembrie.

Replica lui Nechifor

Preşedintele PSD Suceava, 
deputatul Cătălin Nechifor, a 
declarat că ministrul de Interne, 
Traian Igaş, şi-a amânat bacalau-
reatul până l-a luat, iar acum vrea 
amânarea alegerilor locale până 
vor fi câştigate de PDL, Nechifor 
considerând că opoziţia trebuie 
să fie fermă în apărarea demo-
craţiei în ţară. “Nicio ţară nu a fă-
cut un astfel de exerciţiu antide-
mocratic pe care Guvernul Boc îl 
încearcă acum prin decizia unui 
ministru al Cabinetului care şi-a 

amânat bacalaureatul până la 24 
de ani, până când s-a simţit capa-
bil să-l treacă şi vrea şi ca în ceea 
ce priveşte alegerile să le amâne 
până când PDL le va câştiga”, a 
spus Nechifor, ieri. Acesta a mai 
declarat că pe raţionamentul 
Guvernului Boc, potrivit căruia 
prin comasare s-ar reduce chel-
tuielile, deşi conform calculelor 
făcute de PSD, acestea vor creş-
te, atunci s-ar putea amâna ale-
gerile până în 2016, anul în care 
vor fi făcute plăţile drepturilor 
salariale câştigate în instanţă de 
bugetari. “Semnalul politic pe 
care îl va da opoziţia, indiferent 
de repercusiuni, este mult mai 
important decât de a accepta 
politica pumnului în gură impu-
să de PDL”, a mai spus Nechifor.

Misiune NATO finalizată

Fregata ”Regina Maria” 
revine la Constanţa

Judeţul Suceava
Hoţ găsit 
dormind

Un tânăr sucevean care in-
trase la furat într-un magazin 
de materiale de construcţie a 
fost găsit ieri dimineaţă dor-
mind într-un scaun din ma-
gazin, după tejghea. Potrivit 
Poliţiei Judeţene Suceava, 
un echipaj mixt format din-
tr-un poliţist şi un jandarm, 
care patrula, duminică di-
mineaţă, în oraşul Broşteni, 
a fost sesizat de gestionarul 
unui magazin de materiale 
de construcţii că în incintă 
se află un bărbat care doar-
me pe un scaun din spatele 
tejghelei. Patrula însoţită 
de gestionarul magazinului 
şi un martor asistent au pă-
truns în interiorul magazinu-
lui, unde au găsit un tânăr în 
vârstă de 23 de ani, recidivist, 
din oraşul Broşteni, care era 
în stare de ebrietate. În urma 
controlului corporal asupra 
acestuia, s-a constatat că el 
furase din sertarul casei de 
marcat suma de 166 lei, iar 
de pe tejgheaua de lângă 
casa de marcat un telefon 
mobil. Din cercetări a reieşit 
că tânărul a intrat mai întâi 
într-o magazie de materiale 
de construcţii prin îndepăr-
tarea unor coli de rigips şi 
a pătruns apoi în interiorul 
magazinului, el cunoscând 
topografia acestuia întrucât 
cu mai mult timp în urmă 
lucrase ca ziler la societatea 
respectivă. Tânărul este cer-
cetat pentru furt calificat.

Judeţul 
Dâmboviţa
Minorele fugare

Trei minore, cu vârste 
cuprinse între 15 şi 16 ani, 
au fugit dintr-un centru 
de servicii comunitare din 
Târgovişte sărind pe geam 
de la etajul întâi, două dintre 
ele ajungând la spital cu răni 
la cap şi la membre. Cea de-a 
treia, care a reuşit să dispară, 
a fost însă găsită ieri în ora-
şul dâmboviţean Răcari. Era 
desculţă şi încerca să ajun-
gă la prietenul ei. Cele trei 
erau de puţin timp în centru. 
Minorele au fost aduse iniţial 
în această instituţie de către 
poliţişti după ce familiile au 
semnalat dispariţia lor de 
acasă, iar din primele veri-
ficări făcute de către repre-
zentanţii Protecţiei Copilului 
Dâmboviţa a reieşit că fetele 
intenţionau acum să ajungă 
la băieţii cu care aveau întâl-
nire. Din primele verificări 
rezultă că nu era prima dată 
când adolescentele pără-
seau domiciliul, pentru a se 
duce la prieteni.

Săptămână cu 
fraude economice
Administratori 
gălăţeni arestaţi

Poliţiştii au descoperit în-
tr-o săptămână peste o sută 
de fraude economice, pentru 
care sunt cercetate 124 de per-
soane, printre acuzaţiile aduse 
acestora fiind cele de evaziune 
fiscală, fals în înscrisuri şi înşe-
lăciuni în relaţiile comerciale, 
potrivit Poliţiei Române. Dintre 
cele 115 infracţiuni depistate 
de poliţiştii de la investigarea 
fraudelor în ultima săptămână, 
cele mai multe au fost de evazi-
une fiscală (18), fals în înscrisuri 
(12) şi înşelăciuni în relaţiile co-
merciale (10).

În judeţul Galaţi, în 28 no-
iembrie, poliţiştii au perchezi-
ţionat domiciliile a trei admi-
nistratori de firme suspectaţi 
că, în perioada 2007-2011, au 
achiziţionat diferite bunuri de 
la alţi parteneri de afaceri. În 
momentul în care mărfurile 
erau livrate, prin ameninţări, vi-
olenţă şi mijloace frauduloase, 
cei trei administratori se eschi-
vau de la plata acestor mărfuri, 
sustrăgând totodată chitanţe 
şi bonuri fiscale emise de re-
prezentanţii partenerilor de 
afaceri ca urmare a promisiunii 
efectuării plăţii pe loc în nume-
rar. Cei trei administratori au 
fost arestaţi preventiv pentru 
înşelăciune cu consecinţe deo-
sebit de grave.

„Afaceri” 
din furturi
Percheziţii în 
Ilfov şi Ialomiţa

15 persoane, cu vârste cu-
prinse între 20 şi 31 de ani, 
acuzate de furt din maşini şi 
locuinţe au fost reţinute în 
urma unor percheziţii care au 
avut loc ieri, la 22 de imobile 
din judeţele Ilfov şi Ialomiţa. 
Membrii grupării infracţiona-
le au comis mai multe furturi 
din autoturisme, prin metoda 
“înţepării anvelopei”, în special 
pe Drumul Naţional Centura 
Bucureştiului, pe autostrada 
A1, dar şi pe alte drumuri na-
ţionale, în zona trecerilor de 
pietoni şi a sensurilor giratorii. 
Iar din iulie până în decembrie 
ar fi spart mai mute locuinţe 
şi anexe gospodăreşti din ju-
deţele Ilfov, Călăraşi, Prahova, 
Giurgiu, Dâmboviţa şi Argeş, 
de unde au furat bani, bijuterii 
şi aparatură electronică în va-
loare de peste 300.000 de lei.

În judeţul 
Mehedinţi
Hectare 
de păşune 
şi pădure 
făcute scrum

Un incendiu puternic a iz-
bucnit, sâmbătă, în zona loca-
lităţilor Şovarna şi Rudina, din 
judeţul Mehedinţi, a distrus 20 
de hectare de păşune, două 
hectare de coronament de pin 
şi 13 hectare de litieră, pentru 
localizarea şi stingerea focului 
acţionând 87 de pompieri şi 
60 de civili. Incendiul a izbucnit 
în jurul orei 13.30. Intervenţia 
pompierilor a fost extrem de 
dificilă din cauza terenului 
accidentat. Pentru stingerea 
focului, iniţial au intervenit 40 
de pompieri şi pădurari, care 
au mers pe jos doi kilometri 
întrucât în zona respectivă nu 
se poate ajunge cu maşini de 
intervenţie din cauza terenului 
accidentat, militarii intervenind 
cu lopeţi, cazmale sau topoare. 
Intervenţia pompierilor a fost 
oprită în jurul orei 1.00, din 
cauza ceţii şi a fumului dens şi 
a fost reluată ieri, la ora 7.30. 
Odată cu reluarea operaţiuni-
lor de stingere a incendiului 
au fost suplimentate forţele de 
intervenţie. Cel mai probabil, 
incendiul a izbucnit din cauza 
agricultorilor care au dat foc 
pentru igienizarea terenuri-
lor.

Capitală
Explozie într-un bloc

O explozie s-a produs ieri într-un apartament dintr-un bloc din 
Capitală. Au fost evacuate 20 de persoane, folosindu-se şi o auto-
scară. Şapte persoane au fost rănite. Proprietarii apartamentului în 
care s-a produs explozia au suferit arsuri. Alte cinci, printre care şi 
un minor, au fost intoxicate cu fum, toţi fiind spitalizaţi. Explozia s-a 
produs de la o butelie.

În apropiere de Ploieşti
Accident rutier

O persoană a murit şi alte trei au fost rănite într-un accident ru-
tier petrecut, sâmbătă seară, pe Drumul Naţional 1 A, în apropiere 
de Ploieşti, în accident fiind implicate două autoturisme. Cele două 
maşini circulau din sensuri opuse şi s-au ciocnit după ce una dintre 
ele a intrat pe contrasens.
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Balerinele Teatrului Muzical 
ar putea dansa numai cu bas-
ma pe cap şi fuste lungi până la 
podea, dansatoarele de cancan 
vor bate mătănii la liturghii, iar 
corul şi soliştii Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” o vor ţine doar în 
pricesne şi cântări duhovniceşti. 
Aşa ceva n-ar fi deloc de mirare 
din moment ce directorul inte-
rimar al Teatrului Muzical va fi 
decis de primar cu binecuvân-
tarea Î.P.S. Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos. Uimitor! În loc să 
întrebe Consiliul Local al munici-
piului Galaţi cine ar fi mai potrivit 
să preia frâiele greu-încercatului 
Teatru Muzical din Galaţi, prima-
rul Dumitru Nicolae preferă să 
se consulte cu Î.P.S. Casian, ar-
hiepiscopul Dunării de Jos şi cu 
binecuvântarea lui să-l ungă pe 
directorul interimar.  

Şoc! 

De la 1 decembrie, Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” nu mai 
are director după ce demisia lui 
Florin Melinte a intrat în vigoare. 
Aşa cum am mai scris, potrivit 
surselor noastre, trei persoa-
ne erau în cărţi pentru a ocupa 
funcţia de director interimar la 

Teatrul Muzical: maestrul de cor 
Eugen Dan Drăgoi, dirijorul Sorin 
Oancea şi decanul Facultăţii de 
Arte, Teodor Niţă. Contactat 
telefonic, primarul Dumitru 
Nicolae ne-a declarat ieri că, 
obligatoriu, în această săptămâ-
nă, va lua o decizie privind con-
ducerea instituţiei de cultură. „O 
să împuternicesc pe cineva după 
ce vorbesc luni cu Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian, pentru 
că am nevoie de un sfat de la el. 
Cel pe care vreau să-l pun are şi 
la Arhiepiscopie ceva activitate, 
mai este şi profesor la Seminarul 
Teologic şi să văd dacă pot să-l 
pun. E vorba de domnul Eugen 
Dan Drăgoi. Vreau un om cu fri-
ca lui Dumnezeu şi dânsul este o 
autoritate!”, ne-a declarat prima-
rul Dumitru Nicolae. 

Ne întoarcem în Evul Mediu?

Fiu de preot, Eugen Dan 
Drăgoi a absolvit Seminarul 
Teologic din Galaţi, iar la 
Universitatea Naţională de 
Muzică din Bucureşti a urmat 
două specializări - Dirijat şi 
Pedagogie-Muzică bizantină. 
Este maestru de cor la Teatrul 
Muzical „N.Leonard”, profesor 

de muzică la Seminarul Teologic 
„Sf.Apostol Andrei”, dirijor al 
Corului Catedralei, compozi-
tor şi predă Muzica Bizantină la 
Facultatea de Arte din Galaţi. În 
discuţia telefonică pe care am 
avut-o, primarul Dumitru Nicolae 
se dovedea mai preocupat să nu 
încurce treburile şi activităţile 
Arhiepiscopiei şi Seminarului 
decât dacă Eugen Dan Drăgoi 
este cea mai potrivită numire 
pentru Teatrul Muzical, care nu 
e totuşi o instituţie ecumenică! 
Dimpotrivă, e cât se poate de 
laică. Bizar este şi că Nicolae pre-
feră să primească „binecuvânta-
rea” arhiepiscopului, dar trece 
falnic, fără păs, peste părerea şi 
votul Consiliului Local, singura 
autoritate mandatată prin lege 
să numească pe directorii, interi-

Urmăriţi prinşi
Un brăilean, după gratii la Galaţi

Cinci persoane condamnate pentru furt, vătămare corporală, loviri sau alte 
violenţe şi date în urmărire pentru a fi încarcerate au fost prinse de poliţişti 
în urma unor acţiuni care au avut loc la sfârşitul săptămânii trecute. Printre 
aceştia se numără şi un bărbat care a fost condamnat de Judecătoria Brăila, 
în 25 noiembrie, la zece luni închisoare pentru săvârşirea de infracţiuni la re-
gimul circulaţiei rutiere. El a fost prins în municipiul Brăila, fiind încarcerat în 
Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi.

M.Z. (Mediafax)

Veşti bune
Weekend fără accidente rutiere

Weekendul acesta a fost unul liniştit pe şoselele judeţului nostru. 
„Echipajele SMURD au intervenit la 17 cazuri, toate fiind afecţiuni me-
dicale diverse. Din fericire, nu a fost raportat niciun accident rutier cu 
victime”, ne-a spus căpitanul Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt de 
la ISU Galaţi.

T. Miron

Pagubă de 
50.000 de euro
Mercedes 
în flăcări pe 
Siderurgiştilor

Sâmbătă seară, la ora 
21,20, printr-un apel la 
112, pompierii gălăţeni 
au fost informaţi că pe 
strada Siderurgiştilor 

arde o maşină. Pompierii 
au ajuns la faţa locului 
foarte repede şi au re-
uşit să lichideze focul 
la ora 22,40. Maşina, un 
Mercedes E 250, aflat se 
pare în proprietatea lui 
Octavian Breazu, a ars 
în proporţie de 60 de 
la sută. „Maşina era din 
2010, pagubele create de 
incendiu fiind de apro-
ximativ 50.000 de euro. 
După primele verificări 
se pare că focul a fost pus 
intenţionat, cauza incen-
diului însă va fi stabilită 
de poliţie”; ne-a explicat 
căpitanul Eugen Chiriţă 
(foto), purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi. 

T. Miron

Incendiu 
la Cotoroaia
Coşul 
de fum creează 
probleme

Sâmbătă seară, la ora 
22,45, Inspectoratul pen-
tru Situaţii de Urgenţă a 
fost alertat că în comuna 
Cerţeşti, sat Cotoroaia, arde 
o casă. Două autospeciale de 
la Tecuci au mers la faţa lo-
cului şi au constatat că a luat 
foc casa lui Ştoion Gruzgă. 
„Incendiul a fost lichidat la 
ora 0,10. Focul a mistuit 60 
de metri pătraţi de acoperiş, 
o magazie şi o bucătărie. Se 
pare că totul a pornit de la o 
defecţiune a coşului de fum. 
Din fericire nu au fost victi-
me”, ne-a declarat căpitanul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. 

T. Miron

Aleşii 
s-au răzgândit
Taxa pentru 
nimic a fost 
anulată 

Din 2012, comercianţii 
care menţineau pe do-
meniul public obiecte de 
mobilier urban, în special 
tonete sau diverse con-
strucţii pentru comerci-
alizarea de cărţi, reviste, 
produse alimentare etc., 
ar fi trebuit să plăteas-
că o taxă de 1 leu/mp/
zi în perioada în care îşi 
suspendau activitatea. 
Ideea instituirii acestei 
noi taxe a venit din par-
tea Primăriei, la solicita-
rea Compartimentului 
Autorizări Licenţe. 
Scopul era de a-i disci-
plina pe comercianţi. În 
urma observaţiilor şi a 
amendamentului făcut 
de consilierul local PC 
Eugen Găvan, aleşii nu 
au mai fost de acord şi au 
scos taxa din lunga listă 
a birurilor pentru 2012. 
Comercianţii vor trebui 
să-şi ridice tonetele în 
perioada în care îşi sus-
pendă activitatea, având 
promisiunea că se vor 
putea reîntoarce cu afa-
cerea în acelaşi loc. 

Anca Melinte

Au scăpat
ca prin urechile 
acului
Patru ani 
cu suspendare 
pentru tentativă 
la omor

Cazul din Cosmeşti, când 
un tată şi-a înjunghiat fiul, 
acesta scăpând cu viaţă, a 
avut un parcurs extrem de 
rapid. Fapta s-a petrecut 
anul acesta în martie, iar la 
finele anului, dosarul a trecut 
deja prin două instanţe. 
Pe 9 martie, Gicu Roşu i-a 
reproşat fiului său, Nicolae, 
că ar fi provocat un scandal 
monstru cu o zi înainte, motiv 
pentru care nu l-a mai primit 
la masă. De aici s-a iscat o 
întreagă tevatură, lăsându-
se cu strigăte şi îmbrânceli. 
Gicu Roşu, într-un moment 
de nebunie, a scos un 
briceag şi şi-a lovit băiatul 
în zona abdomenului. Ca şi 
cum nu a fost de ajuns, l-a 
lăsat acolo şi a plecat să dea 
apă animalelor din bătătură. 
Norocul tânărului a fost că 
mama lui l-a descoperit şi a 
chemat salvarea. Realizând 
ce a făcut, Gicu Roşu a 
încercat să se spânzure. 
Odată trimis în judecată 
pentru tentativă la omor, 
omul şi-a recunoscut vina. 
Nu trebuie uitat că el se află 
sub auspiciile prevederilor 
prin care pedeapsa care 
i s-ar cuveni este redusă 
cu o treime dacă primeşte 
acuzaţiile aşa cum le-a 
făcut Parchetul. Pentru ceea 
ce a săvârşit, magistraţii 
Tribunalului i-au dat doi ani 
şi jumătate de închisoare cu 
executare. În calea de atac, 
Curtea de Apel a majorat 
pedeapsa la patru ani, dar 
cu suspendare. Acum, Roşu 
mai are de trecut de cea de-a 
treia instanţă, Înalta Curte, 
acolo unde ar trebui să i se 
judece recursul în cazul în 
care acesta ar fi declarat de  
una din părţi. 

Maria Fabian

La finele 
lunii octombrie 
Deficitul bugetar 
a scăzut uşor 

Deficitul bugetar a scăzut 
la 2,4 la sută din Produsul 
Intern Brut după primele 
zece luni din acest an, după 
ce, la 30 septembrie, soldul 
negativ era de 2,52 la sută 
din PIB. Potrivit Ministerului 
Finanţelor Publice, în inter-
valul ianuarie - octombrie 
2011, deficitul bugetar s-a 
cifrat la 13,3 miliarde de lei, 
respectiv 2,4 la sută din PIB, 
ceea ce permite încadrarea 
în ţinta anuală de 4,4 la sută 
din Produsul Intern Brut. 

M.C. 

Cine va conduce destinele Teatrului „Nae Leonard”? 

Un teolog uns director 
la french cancan?

[ Pentru a-l numi pe directorul interimar al Teatrului 
Muzical primarul Dumitru Nicolae se va consulta cu 

Î.P.S. Casian [ Ce legătură are instituţia de cultură cu 
Arhiepiscopia?! [ Nicolae l-ar prefera director interimar pe 

maestrul de cor şi teologul Dan Eugen Drăgoi, pe motiv că „e 
un om cu frica lui Dumnezeu”[ În loc să se consulte cu aleşii 
locali, edilul urbei preferă „binecuvântarea” arhiepiscopului[ 

Artiştii sunt bulversaţi şi vorbesc pe la colţuri că Drăgoi 
este „prelungirea mâinii lui Florin Melinte”, fostul manager 
al Muzicalului şi că maestrul de cor a întocmit referatele şi 
rapoartele pe baza cărora ex-directorul i-a sancţionat şi le-a 

făcut viaţa şi arta un calvar  

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

mari sau nu, instituţiilor publice 
de cultură! Primarul nu a suflat 
un cuvânt despre un director 
decis de către Consiliul Local. 
Situaţia nu e deloc de mirare 
dacă avem în vedere că la fina-
lul Alegoriei „Sfântului Apostol 
Andrei”, de pe 30 noiembrie, 
spre stupoarea actorilor de la 
Muzical, ÎPS Casian i-a mulţumit 
pentru organizarea evenimen-
tului „directorului interimar al 
Teatrului Muzical, Eugen Dan 
Drăgoi”. 

Iar în butoiul cu pulbere!

Sătui de minciuni şi de baliver-
ne, artiştii şi salariaţii Muzicalului 
se simt din nou în butoiul cu 
pulbere. După cum am aflat pe 
surse, mulţi dintre artişti îl con-

sideră pe Drăgoi “prelungirea 
mâinii lui Florin Melinte”. Mulţi 
dintre ei nu pot uita că rapoar-
tele şi referatele pe baza cărora 
unii au primit sancţiuni abuzive, 
umilinţe, iar alţii au fost daţi afa-
ră în mod absurd au fost întoc-
mite, la cererea lui Melinte, de 
către Eugen Dan Drăgoi, situaţie 
deloc „duhovnicească”!   

Una peste alta, se pare că 
„Poveştile terifiante la Teatrul 
Muzical”, serialul publicat de 
cotidianul „Viaţa liberă” sunt 
departe de a se fi încheiat, ci ar 
putea intra într-un nou „sezon”. 
Unul în care, potrivit citatului 
„Secolul XXI va fi religios sau nu 
va fi deloc”, arhiereul locului îl 
va unge şi binecuvânta pe cel 
care va fi prima vioară la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”.
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Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

ArcelorMittal Galaţi
Mâine, o nouă rundă de negocieri 
în Combinat

Administraţia combinatului siderurgic ArcelorMittal Galaţi şi organizaţi-
ile sindicale din unitate se întâlnesc, mâine, pentru a patra oară de la startul 
negocierilor salariale. Liderii sindicali sunt aşteptaţi să depună până atunci 
revendicările salariale şi propunerile de modificare a Contractului Colectiv 
de Muncă al companiei, în condiţiile în care patronatul a înaintat deja pro-
priul set de propuneri.

Fluctuaţii la miră
Dunărea, în scădere din nou

Dunărea a intrat din nou în scădere după ce înregistrase o creştere 
uşoară la sfârşitul săptămânii trecute. Astfel, fluviul măsura duminică 44 
de centimetri la Galaţi, cu un centimetru mai puţin decât sâmbătă, dar cu 
cinci centimetri mai mult decât miercuri, 30 noiembrie, când a atins cota 
minimă a anului: 39 de centimetri! Din cauza nivelului scăzut, navigaţia 
pe Dunăre se desfăşoară cu dificultate, iar Navrom Bac nu mai permite 
accesul maşinilor cu garda joasă, TIR-urilor şi transporturilor agabaritice 
pe bacuri.

Crăciunul în ţară

Una dintre cele mai bune 
oferte de Crăciun vine din 
Poiana Ţapului, Buşteni. Patru 
zile (trei nopţi) de cazare la 
hotelul de trei stele „Sarah” în 
perioada 23 - 26 decembrie, 
cu mic dejun şi cina festivă de 
Crăciun incluse, costă 250 de 
lei de persoană, la achiziţiona-
rea unui voucher de 50 de lei 
care vă permite să rezervaţi o 
cameră dublă. Un pachet ceva 

mai generos, cu cinci zile de ca-
zare la Pensiunea Casa Albă din 
Bucovina, mic dejun, cină, cină 
în Ajunul Crăciunului şi petre-
cere în seara de Crăciun, costă 
650 de lei de persoană după 
aplicarea unei reduceri de 50 
la sută.

Moş vienez, evreu sau lapon?

De două ori mai mult costă 
un Crăciun la Viena. Dacă vreţi 
să beţi un şnaps şi să mâncaţi un 

Analiză
BNR apără 
cu înverşunare 
leul

La finele săptămâ-
nii trecute am aflat cât a 
cheltuit BNR pentru înce-
tinirea deprecierii leului. 
Suma ar fi de circa jumăta-
te de miliard de euro, luna 
trecută rezerva valutară 
reducându-se cu 454 mili-
oane de euro, însă cei de 
la ING cred că vânzările au 
fost duble.

Intervenţiile au făcut ca 
noiembrie să se încheie cu 
o depreciere a leului faţă 
de euro, la nivelul cursu-
lui, de circa 0,7 procente, 
în timp ce pierderea faţă 
de dolar a fost de aproape 
6,1 la sută, iar faţă de fran-
cul elveţian evoluţia a fost 
una liniară.

În prima şedinţă din 
decembrie, cursul euro a 
fost stabilit la 4,3535, faţă 
de 4,3539, la finele lunii 
trecute, într-o şedinţă 
anostă, ca după o zi de 
sărbătoare. Piaţa s-a des-
chis în jurul pragului de 
4,35, pentru ca pe final 
euro să revină spre 4,36 
lei, în contextul aprecierii 
dolarului pe pieţele inter-
naţionale.

Tumultul de pe pieţele 
financiare internaţionale, 
unde statele s-au împru-
mutat de la bănci, pentru 
ca băncile să ceară acum 
ajutorul statului, ca într-o 
mare schemă Ponzi, care 
l-ar face pe Madoff să fie 
invidios, va menţine presi-
unea pe cursul de schimb 
al leului. Pentru specula-
tori, ţinta rămâne atinge-
rea pragului de 4,4 lei, aşa 
cum o arată şi ultimele de-
claraţii ale celor de la ING.

În piaţa de la Sibiu, ra-
portul euro/leu s-a tran-
zacţionat pentru jumă-
tatea lunii la 4,35 - 4,36 
lei, semn că aici există 
opinia că BNR va continua 
să apere leul. Pe martie, 
tranzacţiile s-au realizat la 
4,3601 - 4,3777, iar pe iu-
nie la 4,38 - 4,3999 lei.

Vineri, dolarul a cobo-
rât de la 3,2764 la 3,2278 
lei, însă în partea a doua a 
zilei revenea spre 3,25 lei, 
iar francul elveţian scădea 
la rândul său de la 3,5474 
la 3,5190 lei.

Raportul euro/dolar a 
scăzut în prima parte a 
săptămânii trecute până la 
1,3245, pentru ca joi, după 
anunţul conform căruia 
Rezerva Federală, BCE, 
Banca Canadei, Banca 
Angliei, Banca Japoniei şi 
Banca Elveţiei vor lua mă-
suri coordonate pentru 
prevenirea unui deficit de 
lichidităţi în sistemul fi-
nanciar mondial pentru a 
reduce tensiunile din pie-
ţe, cotaţiile să urce rapid la 
1,3550 dolari. Vineri, odată 
cu trecerea euforiei, euro 
cobora la 1,3364, pieţele 
americane închizând în 
jurul valorii de 1,34 dolari.

Perspectivele euro par 
destul de sumbre, piaţa 
aşteptând o scădere a do-
bânzii de către BCE până 
la 0,5 la sută/an, în timp ce 
dolarul se înviorează oda-
tă cu economia SUA, aco-
lo unde şomajul a scăzut 
în noiembrie la 8,6 la sută, 
cel mai redus nivel din ul-
timii doi ani şi jumătate. 
Analiştii Morgan Stanley 
consideră că în 2012 euro 
va scădea, în prima parte 
la 1,25, urmând ca la fina-
lul anului să fie atins nive-
lul de 1,20 dolari.

Până atunci, rămâne să 
vedem ce decizii vor fi lu-
ate în privinţa euro-zonei 
de către liderii europeni 
la întâlnirea din 9 decem-
brie.

Pe sibex.ro, euro s-a 
tranzacţionat pe decem-
brie la 1,3265 - 1,3529, iar 
pe martie la 1,3296 - 1,353 
dolari. Uncia de aur a fluc-
tuat pe decembrie între 
1.703,1 şi 1.761,2 iar pe 
februarie între 1.709,2 şi 
1.754,5 dolari.

Radu Georgescu

Creditarea pe piaţa bancară 
gălăţeană s-a contractat pe par-
cursul lunii octombrie cu nu mai 
puţin de 32,7 milioane de lei, ca 
urmare a unui declin al creditelor 
în valută, rezultă din datele cen-
tralizate de BNR. Astfel, dacă în 
cazul creditelor în moneda naţio-
nală s-a înregistrat un uşor trend 
ascendent, de la 1.692,2 milioane 
de lei la 1.696,7 milioane de lei, 
în cazul creditelor în valută scă-
derea a fost de la echivalentul a 
2.597,4 milioane de lei la 2.560,2 
milioane de lei. Pe de altă parte, 
dacă este să ne raportăm la ace-
eaşi perioadă a anului trecut, se 
observă că avansul creditelor în 
moneda naţională a fost de doar 
12,3 milioane de lei, în timp ce 
împrumuturile în valută au avut 
un avans de aproape 158 milioa-
ne de lei.

Situaţia creditelor restante ră-
mâne în continuare îngrijorătoa-
re. În total, în decurs de o lună, 
creditele restante au crescut de 
la 653,6 milioane de lei la 656,2 
milioane de lei, cu mult peste 
valoarea de 523,3 milioane de 
lei din aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Un fapt pozitiv ar fi, totuşi, 
acela că, deşi creditele restante 
în moneda naţională au crescut 
de la 305 milioane de lei la 311 
milioane de lei, un uşor regres a 
fost înregistrat în cazul creditelor 
în valută, de la 348,6 milioane de 
lei la 345,2 milioane de lei.

Defalcat, creditele totale an-
gajate de agenţii economici au 
fost în luna octombrie de 2.319,7 
milioane de lei, din care 895,4 
milioane de lei au fost creditele 
în moneda naţională, iar echiva-
lentul a 1.424,3 milioane de lei au 

fost creditele în valută. În cazul 
populaţiei, din totalul creditelor 
de 1.915 milioane de lei, 800,2 
milioane de lei au fost creditele 
în moneda naţională, în timp ce 
creditele în valută au avut o va-
loare de 1.114,8 milioane de lei.

În ceea ce priveşte destina-
ţia creditelor, zona de consum 
rămâne dominantă. Din împru-
muturile în lei contractate de 
populaţie, doar 38,3 milioane de 
lei au fost destinate locuinţelor, 
în timp ce 619,9 milioane de lei 
au fost destinate consumului. La 
împrumuturile în valută, lucrurile 
sunt mai echilibrate. Pentru con-
sum s-au făcut credite în echiva-
lentul a 568,3 milioane de lei, dar 
în acelaşi timp 533,6 milioane de 
lei au fost destinaţi locuinţelor.

Ovidiu Amălinei

Executare silită
Finanţele 
au scos 
la vânzare 
un bar

Ca urmare a unei acţiuni 
de executare silită, DGFP 
Galaţi va scoate la vânza-
re… un cafe-bar. Localul, 
aflat pe str. Frunzei, nr.1 , 
are o suprafaţă de 100 me-
tri pătraţi, din care suprafa-
ţa construită este de 26,63 
metri pătraţi. Ca spaţii, ba-
rul dispune de o singură 
cameră, un grup sanitar şi 
o terasă. Aflat la “prima stri-
gare”, barul cu pricina a fost 
evaluat la 120.007 lei, licita-
ţia urmând a se desfăşura 
pe 19 decembrie.

O.A.C.

Economie 
la energie
Eficienţa 
energetică, 
”reglată” 
din tarife

Tarifele de energie şi 
gaze vor creşte după ce, din 
2012 sau 2013, Autoritatea 
Naţională de Reglementare 
în domeniul Energiei (ANRE) 
îi va obliga pe distribuitorii 
de gaze şi electricitate să le 
propună clienţilor soluţii de 
eficientizare ale căror cos-
turi pot fi recuperate prin 
ajustarea preţului de livrare. 
“Pentru realizarea scopului 
de economisire a energiei, 
operatorii sistemelor de 
distribuţie pot opta pentru 
participarea la un acord 
pe termen lung negociat 
cu ANRE, în cadrul căruia 
costurile programului de 
economie de energie vor 
fi recuperate prin ajustarea 
tarifelor de distribuţie sau 
prin contribuţia la Fondul 
de eficienţă energetică cu o 
valoare egală cu 0,5 la sută 
din cifra de afaceri aferentă 
activităţii de distribuţie a 
energiei în anul precedent”, 
se arată într-un proiect ela-
borat de ANRE. Proiectul ar 
urma să fie adoptat printr-o 
lege care să transpună în le-
gislaţia naţională o Directivă 
europeană aflată în prezent 
în dezbaterea instituţiilor 
europene. Documentul ur-
măreşte transferarea către 
distribuitorii sau furnizorii 
de energie a unei părţi din 
obligaţiile naţionale privind 
creşterea eficienţei energe-
tice. De exemplu, o soluţie 
pentru eficientizarea con-
sumului de gaze la o şcoală 
ar putea fi montarea unei 
centrale termice mai perfor-
mante. Potrivit noilor regle-
mentări, investiţia ar urma 
să fie făcută de furnizorul 
de gaze, acesta urmând să-
şi recupereze banii prin tari-
fele practicate.

O.A.C.

Oferte turistice de sărbători

Destinaţii posibile 
de Crăciun şi de Revelion

Rodica Mişcalencu

Piaţa bancară gălăţeană

Cu 32,7 milioane de lei 
mai puţine credite

ştrudel cu mere şi castane coap-
te la Târgul de Crăciun din capi-
tala austriacă, trebuie să scoateţi 
din buzunar aproape 1.300 de lei 
de persoană. Pachetul, oferit de 
Perfect Tour, include patru nopţi 
de cazare şi acces la numeroase 
evenimente şi obiective culturale 
din Viena: Concertul de Crăciun 
de la Palatul Imperial Hofburg, 
turul oraşului, cu opriri la Operă, 
la Parlament, la muzee şi la cate-
drale, precum şi o vizită la Palatul 
Schonbrunn, cu ghid vorbitor de 
limba română.

Dacă doriţi să petreceţi 
Crăciunul în Ţara Sfântă, trebuie 
să scoateţi ceva mai mulţi bani 
din buzunar. Puţin peste 2.000 
de lei de persoană costă un sejur 
de şase nopţi în Israel, în perioa-
da Sărbătorii Naşterii Domnului.

Dacă, în schimb, sunteţi 
atras de latura comercială a 
Crăciunului, Laponia este desti-
naţia dumneavoastră! Întâlnirea 
cu „adevăratul” Moş Crăciun, 
spectacolul Aurorei Boreale, 
safari cu reni, cu Husky sau cu 
snowmobilul şi schi în Levi, staţi-
unea oficială a Moşului, sunt dis-
tracţiile incluse în agenda unei 
vacanţe în Finlanda. Costurile 
sunt, însă, destul de ridicate. 
Pentru patru nopţi de cazare tre-

buie să plătiţi peste 5.000 de lei 
de persoană!

Revelion ieftin, în Bulgaria 
şi în România

Ofertele de Revelion sunt la 
fel de numeroase. Una dintre 
cele mai bune vine din Bulgaria. 
Doar 440 de lei costă trei nopţi 
de cazare pentru două persoane, 
cu mic dejun, la hotelul de trei 
stele „Valeo” din Balcic. Dacă mai 
puneţi 90 de lei, puteţi cumpăra 
încă o noapte de şedere. Pentru 
copiii sub 2 ani, cazarea este gra-
tuită. Pentru cei cu vârste cuprin-
se între 2 şi 12 ani, plătiţi încă 20 
de lei pe noapte şi, dacă vreţi un 
pat suplimentar, mai daţi circa 40 
de lei pe noapte. Atenţie! În cos-
tul vacanţei nu este inclusă cina 
de Revelion, al cărei preţ variază 
între 150 şi 200 de lei.

În ţară, cina din noaptea 
dintre ani este inclusă în preţ. 
Pensiunea „Viorica” din Izvorul 
Mureşului, de exemplu, vă oferă 
patru nopţi de cazare în perioa-
da 29 decembrie - 3 ianuarie şi 
cina de Revelion (evaluată la 200 
de lei de persoană) pentru 516 
lei. Oferta, care include o redu-
cere de 50 la sută, mai poate fi 
cumpărată doar azi de pe porta-

lul www.cautareduceri.ro.

„La mulţi ani, 2012!” 
din străinătate

Revelionul în Europa Centrală 
şi de Vest costă de până la patru 
ori mai mult. O vacanţă de patru 
nopţi la Praga, de exemplu, bate 
spre 1.400 de lei de persoană, în 
timp ce una similară la Paris de-
păşeşte pragul de 2.000 de lei de 
persoană.

Dacă sunteţi în căutarea unei 
destinaţii exotice de Revelion, 
trebuie să ştiţi că Egiptul este pre-
zent în ofertele majorităţii agen-
ţiilor de turism. Preţurile sunt, 
însă, cam piperate. Costurile unei 
vacanţe de nouă zile (opt nopţi) 
în Ţara Piramidelor pornesc de la 
4.500 de lei de persoană! Aveţi, 
însă, ocazia să vizitaţi celebre-
le piramide din Valea Regilor, 
să faceţi o croazieră pe Nil, să 
vizitaţi moscheile şi Muzeul de 
Egiptologie din Cairo şi să faceţi 
plajă, snorkeling sau scufundări 
de-a lungul coastelor Mării Roşii.

Indiferent de destinaţia pe 
care o veţi alege de Crăciun sau 
de Revelion, noi vă dorim sărbă-
tori îmbelşugate.

Foto: Bogdan Codrescu

Sărbătorile de iarnă 
sunt la câteva zile 
distanţă. Pentru ace-
ia dintre voi care nu 
doresc să le petreacă 
acasă, opţiunile sunt 
variate. Un Crăciun 
în inima Bucovinei 
sau unul în Laponia? 
Un Revelion la Izvo-
rul Mureşului sau 
unul în Egipt? „Viaţa 
liberă” a studiat ofer-
tele operatorilor din 
industria turismului 
şi vă oferă câteva idei 
de vacanţă, pentru 
toate bugetele.

Peste 4.500 de lei de persoană trebuie să plătiţi 
pentru nouă zile în Egipt, de Revelion

Rodica Mişcalencu

Trei nopţi de cazare la Buşteni, de Crăciun, costă doar 250 de lei de persoană
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Motto: “Sunetele şi culorile 
se ating” (Voltaire)
 
culori secante, multe umbre arse,
crepuscul haşurat, lună-răsare…
hei, pictori blestemaţi, sunt saturat
de-atâtea gusturi perpendiculare!

drepte pierdute, curbe paralele,
atunci uitat, acum cuprins de lene…
hei, pictori blestemaţi, sunt copleşit
de-atâtea performanţe fumigene!

eu dus la deal, eu dispărut la vale,
pitic măreţ, gogeamite nimicul…
hei, pictori blestemaţi, vă scriu aşa,
dar cine, oare, să deschidă plicul?!

veniţi încoace? vreţi să vin încolo?
hei, pictori blestemaţi…ce fasoleală,
ce platfus, ce sictir, ce mare fleaşc…
fără algebra voastră muzicală!D
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Platfus
(un raid printre Monet, Manet, 

Cezanne, Renoir şi Degas)

Evoluţii de-a lungul anului  

Într-un sondaj de opinie rea-
lizat de IMAS în ianuarie, PSD şi 
PNL adunau, la nivel naţional, 
56,5 la sută (30,9 cu 25,6 la sută). 
Asta înainte de crearea USL care 
s-a întâmplat în februarie! De 
altfel, alte institute de sondaj 
dădeau drept 60 la sută pro-
centul pe care cele două mari 
partide, PSD şi PNL, îl obţineau 
înainte de a intra în USL. După 
ce, în octombrie, USL era co-
tat cu 52 la sută, cel mai recent 
sondaj realizat în perioada 9-17 
noiembrie indică 51,7 la sută 
pentru Uniune. Ceea ce demon-
strează principiul potrivit căruia 
întotdeauna două partide care 
intră într-o construcţie politică 
vor avea mai puţine procente 
decât suma cotaţiilor lor, luate 
separat. Diferenţa de aproape 
opt procente dintre cota USL 
de acum şi cea a PSD-ului şi a 
 PNL-ului de la începutul anului 
este reprezentată de electoratul 
de partid nemulţumit de alianţa 
celor două forţe. O cotă de opt 
la sută pe care am putea să o 
găsim, o parte, la PPDD, care, la 
cele 9 procente de la începutul 

Cu decan 
sau fără 
decan!
UNBR 
a invalidat 
alegerile 
avocaţilor 
gălăţeni

Alegerile din 19 no-
iem brie, când Baroul 
Galaţi şi-a nominalizat 
decanul şi nu numai, au 
fost invalidate de către 
Uniunea Naţională a 
Barourilor din România 
(UNBR). Acest lucru s-a 
întâmplat în şedinţa de 
sâmbătă, când s-a luat 
în discuţie contestaţia 
făcută de doi avocaţi gă-
lăţeni: Domnica Toader 
şi Irina Câmpureanu 
Toader. Contactată tele-
fonic, prima dintre avo-
cate ne-a spus că moti-
vele de nelegalitate pe 
care le-a invocat în con-
testaţie au fost legate de 
faptul că decanul proas-
păt ales, Mircea Breahnă, 
este la al treilea mandat, 
iar alegerea Consiliului 
Baroului s-a făcut cu 
 lipsă de cvorum. Potrivit 
Domnicăi Toader, legea 
prevede numai două 
mandate pentru cel care 
doreşte să conducă un 
barou. Ţinând cont de 
acest aspect, decizia ce-
lor de la centru vine ca 
o palmă pe obrazul a 
aproximativ 200 de avo-
caţi care au votat pentru 
alegerea ca decan a lui 
Mircea Breahnă în ciuda 
faptului că acesta se afla 
la cel de-al treilea man-
dat.  

„În urma şedinţei 
de ieri (sâmbătă, n.r.) 
Consiliul UNBR a admis 
contestaţia noastră şi a 
invalidat alegerile gene-
rale din 19 noiembrie a 
decanului şi a Consiliului 
Baroului, dispunând să 
se facă o altă aduna-
re generală”, ne-a spus 
avocata contestatoare. 
Reamintim că Domnica 
Toader nu a ascuns nicio-
dată faptul că este împo-
triva alegerii lui Breahnă 
pentru al treilea mandat 
consecutiv, considerând 
că este un lucru interzis 
de legea care guvernea-
ză profesia de avocat. 
Am încercat să aflăm 
mai multe detalii legate 
de ce se va întâmpla de 
acum încolo, având în 
vedere că ar trebui să 
se organizeze alte ale-
geri, dar şi să ni se spună 
dacă decizia UNBR va fi 
sau nu contestată. Din 
păcate, avocatul Mircea 
Breahnă nu a răspuns 
la telefon. Rămâne de 
văzut ce se va întâmpla 
de acum încolo. Un caz 
similar s-a întâmplat în 
2008, la Botoşani, unde, 
la propunerea colegilor, 
Cornel Ursache a candi-
dat pentru a treia oară. 
Acest lucru nu a însem-
nat mare lucru, UNBR 
acţionând atunci ca şi 
sâmbătă în cazul alege-
rilor de la Galaţi. 

Maria Fabian

Agresiuni 
pe sfârşit 
de săptămână
11 gălăţeni 
bătuţi 
şi înjunghiaţi 
în 48 de ore

11 persoane bătute 
au ajuns de vineri şi până 
duminică la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului 
Judeţean deoarece au avut 
nevoie de îngrijiri medicale. 
Cinci dintre aceştia au rămas 
internaţi în spital, pentru a 
li se efectua analize clinice 
mai amănunţite. 

Cel mai grav caz este cel 
al unui bărbat de 65 de ani, 
din localitatea gălăţeană 
Cudalbi, care a fost adus la 
spital duminică dimineaţă 
cu multiple răni în partea su-
perioară a corpului. Medicii 
au decis operarea de urgen-
ţă a pacientului, deoarece 
starea lui era destul de gra-
vă. Acesta avea un plămân 
perforat şi urme de lovituri 
în zona capului şi a feţei. 
Deşi nu se ştie cu exactitate, 
din primele informaţii reie-
se faptul că agresorii sunt 
mai mulţi tineri din aceeaşi 
localitate. După operaţie 
bărbatul a fost internat la 
Reanimare, pentru ca starea 
sa să poată fi monitorizată 
cu atenţie.

Doi gălăţeni bătuţi, ambii 
de 24 de ani, au fost aduşi vi-
neri la Urgenţe. Unul dintre 
ei avea răni în zona capului 
şi a feţei, iar medicii au ho-
tărât internarea sa în secţia 
de Neurochirurgie, pentru 
a i se putea urmări evoluţia 
stării de sănătate. 

Trei bărbaţi şi două femei, 
cu vârste cuprinse între 30 şi 
61 de ani, au vizitat Spitalul 
Judeţean în cursul zilei de 
sâmbătă, cu diverse răni ca-
uzate de agresiuni. Pentru 
că starea bărbaţilor nu ne-
cesita internarea, aceştia au 
plecat după ce personalul 
medical le-a curăţat şi le-a 
pansat rănile. Cele două fe-
mei au refuzat internarea, 
alegând să se întoarcă aca-
să. Nu au dorit să dea amă-
nunte despre agresori.

Nu la fel de norocoşi au 
fost alţi trei gălăţeni, ale că-
ror leziuni provocate de bă-
tăi au necesitat internarea. 
Este vorba de un tânăr de 
22 de ani, din satul Barboşi, 
care a fost internat în secţia 
de Chirurgie, de un bărbat 
de 32 de ani din Galaţi, in-
ternat la Neurochirurgie şi 
de o femeie de 51 de ani 
din satul Piscu, internată tot 
la Neurochirurgie, după ce 
medicii au constatat că avea 
urme de lovituri în zona 
lombară, vechi de cel puţin 
5 zile.

Sâmbătă seara a ajuns la 
Urgenţe şi un bărbat de 28 
de ani, din comuna Pechea, 
după ce a fost înjunghiat 
în zona abdominală de un 
agresor încă necunoscut.

Remus Basalic

În comuna 
Tuluceşti
Un bătrân 
a fost găsit 
mort în casă

De la şeful Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi, dr. Mihai Polinschi, 
am putut afla despre ca-
zul unui bătrân în vârstă 
de 73 de ani, din comuna 
gălăţeană Tuluceşti, care a 
fost găsit decedat în locuinţa 
sa sâmbătă, în  cursul după-
amiezii. 

Din primele date a reieşit 
faptul că bărbatul a murit în 
urma arsurilor provocate de 
un incendiu care a izbucnit 
în locuinţa sa. Echipajul de 
Ambulanţă chemat la faţa 
locului a constatat decesul 
bătrânului. 

Remus Basalic

 Circa 10.000 de euro pentru Moş Crăciun

Deja s-a împodobit bradul

Mircea Breahnă, 
decanul cu cel 
de-al treilea 
mandat contestat

Statistică
Preţuri mai mari în producţia industrială

Preţurile producţiei industriale pe total pe piaţa internă şi piaţa 
externă au crescut în octombrie cu 0,4 la sută faţă de luna preceden-
tă şi cu 8,4 la sută comparativ cu octombrie 2010, potrivit Institutului 
Naţional de Statistică (INS).

M.Z. (Mediafax)

SC Gospodărire Urbană 
Galaţi a instalat deja bradul de 
Crăciun din faţa Casei de Cultură 
a Sindicatelor, după ce deja pri-
mul a fost împodobit în Orăşelul 
Copiilor, din Ţiglina I.

Bradul de Crăciun, care va 
rămâne aprins la Păpădie până 

după Revelion, este închiriat, 
pentru suma de peste 10.000 de 
euro, de la firma franţuzească 
Blachere Illumination (care asi-
gură iluminatul de sărbători până 
şi pe Champs-Elysees). Suma 
pentru chirie este plătită pentru 
perioada 4 decembrie - 13 ianu-

arie, deci este a doua zi în care 
Primăria deja plăteşte pentru co-
niferul din plastic. Comparativ cu 
sumele alocate în alţi ani pentru 
brazi, în 2009, chiria pentru brad 
a fost de 14.599 euro, iar în 2008 
de 17.000 de euro.

Maria Măndiţă

Realitatea din spatele sondajelor 

Cai morţi 
şi fripturi politice

] Cel mai recent sondaj de opinie la nivel naţional, comandat 
de cotidianul „Adevărul”, răstoarnă calculele politice înainte 
de anul electoral 2012 ] În zona Moldovei, „calul mort” pare 
a fi UNPR, pentru care a optat Eugen Chebac ] În schimb, 
„friptura” politică pare să vină din partea lui Dan Diaconescu 
] Partidul Poporului, cu aproape 15 procente în Moldova, îi face 
din ce în ce mai intens cu ochiul „nehotărâtului” Eugen Durbacă

anului, a adăugat încă patru-
cinci în octombrie-noiembrie. 
Restul de trei procente l-am pu-
tea identifica în alte partide care 
înregistrează creşteri timide: PDL 
(creştere de 2 la sută din ianuarie 
până în noiembrie), UDMR (creş-
tere de la 4,6 la sută în ianuarie, 
când nici pragul electoral nu-l 
întrunea, până acum, când are 
5,9 la sută), UNPR (creştere de 1,1 
la sută, de la zero, cât avea în oc-
tombrie, până în noiembrie). 

Un candidat la CJ susţinut 
de un partid care nu există!              
           

Luând ca raportare datele 
recentului sondaj IMAS din no-
iembrie, faţă de procentele din 
plan naţional, Galaţiul (ca parte 
a Moldovei) nu „rezonează” în 
cel puţin două direcţii politice: 
UDMR şi UNPR. Dacă în privin-

ţa UDMR-ului este întrucâtva 
normal să nu apară în preferin-
ţele electoratului – căci în zona 
Moldovei nu sunt comunităţi 
de maghiari, asta în ciuda fap-
tului că an de an regiunea a dat 
Parlamentului aleşi UDMR, pe 
principiul listelor de partid şi îm-
părţirii mandatelor!-, în privinţa 
UNPR lucrurile sunt cumva ciu-
date. Partidul cu trei preşedinţi, 
toţi foşti social-democraţi, este 
cotat în Muntenia cu 1,8 la sută, 
iar în Transilvania, cu 1,3 la sută. 
Inexistenţa UNPR-ului din zona 
Moldovei să fi fost şi motivul 
pentru care acest partid a orga-
nizat, la sfârşitul săptămânii, în-
tâlnirea regională la Galaţi? Dar 
dincolo de o astfel de întrebare 
mai degrabă retorică, rămân alte 
neclarităţi legate de candidaţii 
UNPR, mai bine spus, pentru vi-
itorul candidat al acestui partid 

la Primăria Galaţiului. Un partid 
cotat cu zero la sută în regiune, 
ce şanse i-ar da unui candidat la 
Primărie? Nu se poate aplica ace-
eaşi îngrijorare la adresa candi-
datului UNPR la CJ Galaţi, Eugen 
Chebac. Şi acest lucru, deoarece 
încă membrul PSD a spus, nu o 
dată, că alegerea sa, uninomina-
lă, nu ţine neapărat de partidul 
care îl sprijină, ci de cetăţeni, 
care pot fi din orice partid. Un 
principiu cu care nu greşeşte 
susţinut de un partid cotat cu 
zero la sută. 

Durbacă preia filiala 
Partidului lui Dan 
Diaconescu?  

Pe de altă parte, marea reve-
laţie, PPDD, care în Moldova este 
cotat la 14,2 la sută (peste media 
naţională de 13 la sută, peste cea 

de 10 la sută din Transilvania, 
dar sub cea a Munteniei – 16,5 
la sută) poate confirma anumi-
te informaţii neoficiale care se 
tot vehiculează în ultimul timp 
în Galaţi. Mai exact este vorba 
despre posibilitatea ca liderul 
PC Eugen Durbacă să preia „cu 
arme şi bagaje” PPDD, având în 
vedere procentul bun de care 
se bucură partidul. Un alt argu-
ment în sprijinul acestei teorii ar 
fi acela că lucrările conferinţei 
regionale a UNPR de sâmbătă 
au constituit a treia şi (probabil) 
ultima şansă pentru o venire cu 
surle şi tobe a lui Durbacă în 
sânul progresiştilor. Însă, după 
mai multe bâlbâieli oficiale 
din partea UNPR Galaţi despre 
venirea sau nu a lui Durbacă, 
realitatea este următoarea: de-
ocamdată liderul PC nu a făcut 
nicio mişcare şi nici sediul de 
campanie al UNPR, de lângă 
Primărie, despre care se spunea 
că îl va amenaja Durbacă, nu s-a 
mai materializat… 

Un USL modest 
pentru potenţialul său 
şi un PNG promiţător  

În final, nu trebuie neglija-
te nici semnalele pe care ce-
lelalte partide le dau pe zona 
Moldovei, în comparaţie cu 
restul regiunilor, dar şi cu pro-
centele înregistrate la nivel 
naţional. Galaţiul, ca parte a 
Moldovei, se laudă cu un 52,4 la 
sută în privinţa USL (peste 51,7 
la sută la nivel naţional, peste 
42,5 la sută din Transilvania, 
dar, atenţie!, sub procentul de 
57,4 la sută din Muntenia). În 
acest timp,  PDL-ul Moldovei 
este de 19,9 la sută, cu un inte-
resant 1,2 la sută peste media 
naţională şi cu peste 3,4 la sută 
peste procentul din Muntenia 
şi doar cu 0,4 la sută mai pu-
ţin decât în fieful portocaliilor, 
Transilvania. 

Mai trebuie remarcat şi pro-
centul de 6,1 la sută al PNG-ului 
din Moldova, în condiţiile în 
care în Muntenia el are doar 1,4 
la sută, iar în Transilvania, 2,2, 
ca să nu mai vorbim de pro-
centul din plan naţional – 2,5 
la sută! O astfel de cotaţie nu 
ar putea decât să transforme 
PNG-ul într-o tentantă rampă 
de lansare electorală, fie chiar 
şi pentru „iepuraşi”…     

Foto: Vasile Caburgan

Deşi conduce detaşat în 
topul preferinţelor electo-
ratului, USL este în scădere, 
faţă de procentele înregis-
trate la începutul anului, în 
timp ce PDL este într-o uşoa-
ră creştere. Revelaţia anului 
însă o constituie nu UNPR, 
aşa cum s-ar crede, după 19 
luni de existenţă (înfiinţat 
la 1 mai 2010), ci Partidul 
Poporului Dan Diaconescu 
(PPDD), oficializat după un 
îndelung proces în justi-
ţie abia la începutul lunii 
septembrie a acestui an! 
Comparaţiile sunt făcute în 
funcţie de rezultatele a trei 
sondaje de opinie, realizate 
de IMAS în ianuarie, octom-
brie şi noiembrie, ultimul 
fiind realizat la comanda 
cotidianului ˝Adevărul˝. 
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Tenis

Volei

Campionatul Mondial de handbal feminin
Chin cu Tunisia la debut 

Naţionala României a învins Tunisia cu scorul de 30-28 (14-15), în primul său meci din Grupa C a 
Campionatului Mondial. Împotriva unui adversar pe care acum doi ani îl învingeau la 17 goluri diferenţă, 
româncele au făcut un meci foarte slab, câştigat cu mari emoţii. Tunisia a condus chiar şi la trei goluri 
diferenţă (ultima dată în min. 43, scor 23-19), echipa României reuşind să evite o înfrângere ruşinoasă 
abia pe final (în minutul 56 scorul era egal: 26-26). Cea mai bună marcatoare din echipa României a fost 
gălăţeanca Adina Fiera (8 goluri).  În următorul meci, România va întâlni, astăzi, de la ora 19.00, reprezen-
tativa Cubei.

Socrates 
a încetat 
din viaţă

DOLIU. Fostul interna-
ţional brazilian Socrates, 
care era internat în sec-
ţia de terapie intensivă a 
spitalului Albert Einstein 
din Sao Paulo, din cauza 
unei infecţii intestina-
le, a încetat din viaţă, în 
noaptea de sâmbătă spre 
duminică, la 57 de ani. 
Fostul fotbalist, supranu-
mit “doctorul” în Brazilia 
(deoarece era licenţiat în 
medicină), a fost căpita-
nul naţionalei ţării sale la 
ediţiile din 1982 şi 1986 
ale Cupei Mondiale şi a 
jucat, între altele, pentru 
Botafogo (1974-1978), 
Corinthians (1978-1984) 
şi Fiorentina (1984-1985). 
El avea şase copii şi era 
fratele altei glorii brazili-
ene, Rai.

VOLEI. Reprezenta ti-
va Rusiei a câştigat, ieri, 
a noua ediţie a Cupei 
Mondiale la volei mas-
culin, în timp ce Brazilia 
a obţinut calificarea la 
Jocurile Olimpice din 
2012, de la Londra. Rusia 
şi Polonia, adversare în 
finala câştigată de ruşi 
cu scorul de 3-2, obţinu-
seră calificarea la JO încă 
de sâmbătă. Rusia a mai 
câştigat Cupa Mondială 
în 1999 şi de patru 
ori în vremea Uniunii 
Sovietice.

FOTBAL. Căpitanul 
formaţiei Internazionale 
Milano, fundaşul argen-
tinian Javier Zanetti a 
fost eliminat pentru 
prima oară în 16 ani de 
când evoluează în cam-
pionatul Italiei, în me-
ciul cu Udinese, pierdut 
de milanezi: scor 0-1, în 
etapa a XIV-a din Serie 
A. În vârstă de 38 de ani, 
Zanetti a fost eliminat 
pentru cumul de carto-
naşe în minutul 85.De 
când evoluează în Italia, 
Zanetti a primit un sin-
gur cartonaş roşu, la me-
ciul cu Parma (scor 0-2), 
din semifinalele Cupei 
Italiei, în 1999. 

HANDBAL. Vicecam-
pioana la handbal mas-
culin HC Odorhei a în-
vins sâmbătă, pe teren 
propriu, formaţia nor-
vegiană Haslum HK, în 
turul trei al Cupei EHF 
(scor 39-28), în timp ce 
Pandurii Târgu Jiu s-a ca-
lificat în optimile Cupei 
Cupelor, după victoria, 
tot pe teren propriu, 
împotriva italienilor de 
la Pallamano Intini Noci 
(scor 37-28). Tot sâmbătă, 
în deplasare, HC Caraş 
Severin s-a calificat în 
optimile Challenge Cup, 
după victoria cu Spartak 
Varna: 31-24 (16-10). În 
tur, mehedinţenii au câş-
tigat cu 42-23.

RUGBY. Echipa RCM 
Timişoara a câştigat Cupa 
României la rugby, după 
ce a învins, sâmbătă, la 
Alba Iulia, cu scorul de 32-
10, campioana CSM Baia 
Mare, în finala competi-
ţiei. Acesta este primul 
trofeu naţional câştigat 
de rugbiştii timişoreni 
în ultimii 39 de ani, iar 
în sezonul următor RCM 
Universitatea de Vest 
Timişoara are ca obiectiv, 
declarat deja, câştigarea 
titlului de campioană.

SANCŢIUNI. Condu-
ce rea Clubului Astra a 
dictat mai multe sanc-
ţiuni după înfrângerea 
din meciul cu FC Braşov 
(scor 2-0), jucătorul 
Bruno Miguel Moreira De 
Sousa, autorul unui auto-
gol, fiind exclus din lot, în 
timp ce jucătorii Miranda 
şi N’Doye, eliminaţi în 
partida de sâmbătă, au 
fost amendaţi.

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax) 

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

„Viaţa liberă” premiază perseverenţa, iar biletul de vineri sea-
ră, cu cinci jocuri unul şi unul, a fost câştigător. CFR a învins 
la cel puţin două goluri diferenţă, aşa cum pronosticasem, iar 
Heracles, Leverkusen, Marseille şi Plzen au ţinut aproape. La o 
miză normală, de 10 lei, câştigul a fost de 64 de lei, bani cu care 
ne stingem setea. Setea de câştig, nu vă gândiţi la lucruri greu de 
controlat. Lumea pariorilor este frumoasă, pentru că a doua zi 
poţi s-o iei de la capăt şi, fireşte, să-ţi dublezi economiile. Vai, 
ce acustică are „economii”, îmi aduc aminte de vremurile în care 
aveam carnet de la CEC! 

Încă şase lei 
pentru ai tăi

Argumentaţie

Cota generală a cuponului de luni este 7.10, cu alte cinci par-
tide tari din fotbalul occidental. Aşa-zisul El Clasico de România 
trebuie să fie cu goluri, altfel degeaba este aşteptat, iar Steaua 
va marca. Aceasta-i părerea subsemnatului, aşa cum cred că 
Liverpool nu va pierde în fieful lui Fulham. De asemenea, Lazio, 
Sevilla şi Beşiktaş trebuie să-şi taie partea leului, iar noi - partea 
euroiului, depinde de siteul pe care pariem. Hai ai noştri! 

Fulham – Liverpool X2  (cota 1.29) 
Lazio – Novara 1  (cota 1.40)
FC Sevilla – Getafe 1  (cota 1.65)
Beşiktaş – Orduspor 1 (cota 1.60)
Dinamo – Steaua            Steaua marchează (cota 1.49)

biletul 
zilei

Veşti 
de pe 
terenurile 
de tenis

* Rezultate din optimi-
le de finală ale Turneului 
Internaţional din Antalya 
(Turcia): Patricia Maria Ţig 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S. 
Galaţi) - Nicolette Van 
Uitert (Olanda) 2-6, 
6-1, 2-6; Sabina Lupu 
(C.T.ICMRS Galaţi) - Ilona 
Kiremen (Belarus) 4-6, 
2-6.

* Tenismana Judith 
Andreea Andrei Takar 
(Clubul Sportiv Dacia 
Galaţi) s-a clasat pe lo-
cul II (juniori Under 14) în  
Circuitul „Dacia - România 
- Vrancart – Trotuş”, de la 
Târgu Ocna, unde  a obţi-
nut următoarele rezultate: 
6-0, 6-0 cu Daniela Botez 
(Tema Sport Oneşti), 6-3, 
6-0 cu Roxana Ştefan 
(Ceramus Câmpulung 
Moldovenesc), 6-0, 6-0 cu 
Antonia Enăşoaie (Tenis 
Club Roman) şi 2-6, 1-6 cu 
Miruna Tudor (L.P.S.-C.S.S. 
Constanţa).

* Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. Galaţi, structură 
sportivă de drept privat 
(conform Legii nr. 69/2000) 
s-a remarcat în decursul 
vremii prin rezultatele 
deosebite obţinute şi prin 
organizarea competiţiilor 
sportive, inclusiv la nivel 
internaţional (I.T.F.) .Dar şi 
prin administrarea exem-
plară a superbei baze de 
la Turn TV, moştenite de la 
Sindicatul I.C.M.R.S. Galaţi. 
Cine trece acum pe lân-
gă baza sportivă observă 
cu uşurinţă apariţia unui 
balon pe două terenuri 
(la Galaţi, baloanele au 
apărut ca ciupercile după 
ploaie...). Se vorbeşte că 
va fi schimbat manage-
mentul şi că Tenis Club nu 
mai interesează.... Avem 
noi, românii, un talent 
deosebit să stricăm tot ce 
merge bine!

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Elevii antrenorului Nelu Ivanov – la primul succes

„Studenţii” au spart gheaţa!
] CSU Galaţi - Universitatea Timişoara 3-1

Ne-a părăsit un mare om de sport 

GIGI MOSCOPOL

Timp de zece zile în oraşul 
Caldas da Rainha s-au 
desfăşurat întrecerile 

unei noi ediţii a Campionatului 
European de badminton pentru 
juniorii II – Under 17.

Informaţii despre desfăşura-
rea importantei competiţii con-
tinentale ne-au fost furnizate de 
tehnicianul gălăţean Dorel Badiu, 
antrenor la Clubul Siderurgistul, 
dar şi cu atribuţii la loturile naţi-
onale.

La întreceri au luat parte 28 
de echipe – care au contat în 
acest clasament – şi sportivi din 
37 ţări prezenţi la întrecerile in-
dividuale.

În prima parte au avut loc în-
trecerile pe echipe. România a 
făcut parte din Grupa a IV-a, în 
care a obţinut rezultatele: 3-2 cu 
Cehia (rezultat considerat o mare 
surpriză), 4-1 cu Cipru şi 0-5 cu 
Anglia. Finalmente, sportivii ro-
mâni s-au situat pe locurile 8-14, 
în clasamentul general, perfor-
manţă considerată foarte bună, 

fiind fără precedent în participă-
rile noastre la competiţia supre-
mă a bătrânului continent.

În fruntea clasamentului final 
s-a situat echipa Danemarcei, 
secondată de Anglia, Turcia şi 
Rusia.

Cum spuneam, la individual 
s-au întrecut sportivi şi sportive 
din 37 de ţări. Din păcate spor-
tivii români nu au atins locurile 
fruntaşe ale clasamentelor celor 
cinci probe. Deşi au condus în 
toate meciurile, „tricolorii” au 
acuzat lipsa de experienţă, dar şi 
vârsta mai mică decât a celorlaţi 
competitori (a fost competiţia ju-
niorilor de 17 ani, dar ai noştri au 
prezentat sportivi la categoria 
Under 15).

Din lotul României au făcut 
parte şi două gălăţence – Miruna 
Niţu (care s-a descurcat foarte 
bine, în competiţia pe echipe) şi 
Cătălina Simionescu.

* După o pauză foarte scur-
tă, cele două gălăţence: Miruna 
şi Cătălina, plus David Niţu şi 

Marian Căpăţînă

După mai multe tentative echi-
pa masculină de volei a CSU a reu-
şit, în sfârşit, primul succes din acest 
sezon. Sâmbătă după-amiază elevii 
lui Nelu Ivanov şi-au măsurat forţe-
le cu o altă echipă studenţească – 
Universitatea Timişoara. Aflate în 
subsolul clasamentului Diviziei A1, 
cele două grupări s-au confruntat 
într-un veritabil derbi studenţesc, 
dar şi al suferinţei. Gălăţenii au por-
nit bine, dominând destul de clar 
disputa din teren, pe care au con-
cretizat-o în două seturi pe tabelă. 
În cel de-al treilea, însă, bănăţenii 
au revenit în joc! Au avut 17-11 şi au 
câştigat la 13. Deosebit de disputat 
a fost şi setul al patrulea – care avea 
să fie şi ultimul. S-a mers cap la cap, 
iar în a doua parte timişorenii au 
avut 19-16. Au urmat două bloca-
je inspirate ale lui Manda şi scorul 
s-a mai echilibrat. „Universitarii” au 
mai condus o dată: 22-20, dar a fost 

pentru ultima oară. Băieţii noştri au 
egalat, apoi au sprintat spre câş-
tigarea setului şi a meciului. Scor 
final 3-1 (15, 18, - 13, 23).

A condus un cuplu de arbitri 
bucureşteni: Cosmin Tudorache – 
Benone Vişan.

Gălăţenii au evoluat în formu-
la: Manda (Marius Grigore), Chicu, 
Someşan (Adrian Grigore), Oprea 
(Lazăr), Ene (Petrescu), Apostu – 
Ţârlea (libero).

În următoarele două meciuri, 
care vor încheia turul campionatu-
lui, „studenţii” vor juca acasă, cu „U” 
Cluj, şi în deplasare – la Steaua.

Victorie (la feminin)
pentru locul al treilea

* Pro Volei Botoşani – CSU 
Galaţi 1-3

Echipele feminine din eşalo-
nul al doilea (Divizia A2) au dis-

putat meciurile celei de-a doua 
etape din retur. CSU Galaţi a 
evoluat în deplasare, în compa-
nia echipei Pro Volei Botoşani. 
„Fetele noastre au reuşit să trea-
că peste înfrângerea din etapa 
trecută (1-3 cu Rapid, la Galaţi 
– n.n.) şi au obţinut o victorie 
clară”, ne-a declarat antrenoarea 
Ileana Berdilă.

Gălăţencele s-au impus cu 
scorul de 3-1 (25-16, 25-18, 23-25, 
25-19). Învingătoarele au pre-
zentat următorul „sextet”: Ioana 
Ştefu, Ana Maria Berdilă, Cristina 
Botezatu (Florina Alexandru), 
Irina Todaşcă, Bianca Rusu (Oana 
Oprea), Roxana Petre – Mirela 
Bobaru (libero).

În etapa viitoare (17 decem-
brie), CSU va juca în deplasare, 
cu CSM Focşani. Va fi ultimul 
meci din acest an.

Gh. Arsenie

Ne-a părăsit discret şi însingurat 
GIGI MOSCOPOL, omul care şi-a dedi-
cat toată viaţa bunului mers al spor-
tului gălăţean. A fost unul dintre cei 
mai reprezentativi slujitori ai boxului 
gălăţean şi unul dintre promotorii 
săi legali. De numele său sunt legate 
performanţele pugilismului gălăţean, 
încă de la înfiinţarea Box Clubului – 
campioană naţională pe echipe, club 
care a dat loturilor naţionale numeroşi 
sportivi. A pus umărul şi la înfiinţarea 
Centrului de pregătire în nobila artă 
de la Pechea. Boxerii gălăţeni au avut 
în NEA GIGI un frate mai mare care i-a 
sprijinit permanent, le-a fost alături, 
iar acum, la aflarea tristei veşti, îl de-
plâng. Adio, GIGI!

Cu tristeţe şi pioşenie, să păstrăm 
un minut de reculegere şi omagiu 
omului care s-a identificat cu sportul 
gălăţean timp de mai multe decenii!

Întreruperea campionatului 
Ligii Naţionale feminine, ocazio-
nată de participarea echipei na-
ţionale la Campionatul Mondial 
din Brazilia, nu înseamnă şi pro-
gram lejer de Sărbători pentru 
handbalistele de la HC Oţelul 
Galaţi. După o scurtă vacanţă, 
ele şi-au reluat pregătirile în 
urmă cu o săptămână, perioa-
da cea mai uşoară din luna de-
cembrie pentru că au avut parte 
doar de antrenamente lejere, 
de reacomodare la efort. Greul 
începe de astăzi, antrenoarea 
Alexandrina Soare anunţând un 
program extrem de dur, cu câte 
două antrenamente pe zi. „Vor fi 
zece zile de semicantonament, 
cu câte două şedinţe de pregă-
tire pe zi, între care fetele vor 
rămâne împreună, la odihnă. 
Practic, vor sta pe acasă doar 
nopţile”, a spus antrenoarea.

Nici finalul de an - atunci când 
toată lumea se pregăteşte de 
Crăciun sau de Revelion - nu va 
fi prea „omenesc” pentru hand-
balistele Oţelului. Pe 21 şi 22 de-
cembrie vor participa, la Brăila, la 
un turneu amical, unde vor mai 
fi prezente, alături de gazdele de 
la HC Dunărea, formaţiile din Iaşi 

Handbalistele de la Oţelul au un program spartan de antrenamente

Moş Nicolae vine în cantonament

şi Roman. 
Apoi, pe 28 şi 29 decembrie, 

Oţelul va fi gazda unui turneu 
asemănător la care au confirmat 
prezenţa echipele CSM Bacău, 
Dunărea Brăila şi CSM Bucureşti.

Obiectiv: 
patru victorii în ianuarie

Antrenoarea formaţiei gălă-
ţene a explicat acest program 
foarte intens prin necesitatea ca 
jucătoarele sale să fie în formă 
maximă la începutul anului vii-
tor. „Următoarele patru meciuri, 
toate programate în ianuarie, 
sunt împotriva unor echipe ac-
cesibile. De aceea îmi doresc să 
ne prindă în vârf de formă, să 
terminăm turul în forţă. Sper să 
acumulăm chiar punctaj maxim 
din aceste meciuri, pentru că 
programul din retur este foarte 
greu, cu deplasări la mai toate 

echipele puternice din campi-
onat”, a declarat Alexandrina 
Soare. Antrenoarea a precizat că 
în această pauză competiţională 
nu se preconizează ca Oţelul să 
fie activă pe piaţa transferurilor, 
noul an urmând să fie început 
fără modificări în componenţa 
lotului.

După opt etape, HC Oţelul se 
află pe locul doi în clasament, cu 
13 puncte, fiind devansată doar 
de Oltchim Rm. Vâlcea. 

Campionatul se va relua pe 
14 ianuarie, în prima lună din 
2012 Oţelul având următorul 
program de jocuri: acasă cu CSM 
Ploieşti, deplasare cu Neptun 
Constanţa (18 ianuarie), acasă cu 
SCM Craiova (21 ianuarie) şi HCM 
Roman (25 ianuarie), deplasare 
cu Oltchim (28 ianuarie).

Marian Căpăţînă 
Foto: Sorin Pană

Campionatul European de badminton – Portugalia, 2011

Clasare notabilă a „tricolorilor”

antrenorul Dorel Badiu (alături 
de oneşteanul Bogdan Milon) 
vor pleca joi, 8 decembrie, în 
Finlanda, la Helsinki, la un Turneu 

Internaţional. Alături de gălăţeni, 
din lot mai fac parte (şi deci vor 
face deplasarea – pe calea aeru-
lui – în Finlanda) sportivii Adelina 

Marin (Bacău) şi bucureştenii 
Soraia Askari şi Collins Filimon.

Gh. Arsenie

] De astăzi, câte două 
antrenamente pe zi, pentru 
ocupantele locului secund din 
Liga Naţională ] De Sărbători, 
handbalistele  antrenate de 
Alexandrina  Soare vor sta mai 
mult în sală decât pe acasă 
] Turneu amical înainte de 
Crăciun şi un altul - imediat 
după 

Antrenoarea Alexandrina Soare îşi chinuie jucătoarele 
acum pentru a le fi bine anul viitor
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* Etapa a debutat cu un autogol, 
în meciul CFR Cluj – CS Mioveni 
3-0, gazdele dezlănţuindu-se doar 
în final. Până la deschiderea scoru-
lui, disputa a fost surprinzător de 
echilibrată. Marcatori: N. Dică (au-
togol), Lionn şi Kapetanos.

Arbitru – vâlceanul Augustus 
Constantin.

* Voinţa Sibiu – „U” Cluj 0-0. 
Un meci fără goluri este ca „nunta 
fără lăutari”, aşa cum se spune în 
popor. Şi aşa a fost!

A arbitrat Alexandru Deaconu 
(Bucureşti).

* FC Braşov – Astra Ploieşti 
2-0. Echipa de la poalele Tâmpei 
simţea din plin „radiaţiile” din zona 
retrogradării, aşa că au făcut totul 
pentru a se îndepărta. Succesul a 
fost facilitat şi de evoluţia bezmeti-
că a „găzarilor” care şi-au băgat un 
autogol şi au primit şi două roşii! 
Scorul a fost deschis de Moutinho 
şi majorat de B. Miguel. Totul s-a 
petrecut în primele 36 de minute. 
Oaspeţii au jucat în zece din min. 

13, când a fost eliminat Miranda. 
L-a urmat, la cabine, năbădăiosul 
N’Doye (min. 76).

Arbitru – Istvan Kovacs, din 
Carei, la una din tuşe oficiind gălă-
ţeanul Cătălin Savu.

* Petrolul Ploieşti – Pandurii 
Tg. Jiu 0-0. Cu 3000 de copii şi re-
prezentante ale sexului frumos în 
tribune, ploieştenii nu puteau rea-
liza mai mult! În lipsa spectatorilor 
avizaţi şi fotbaliştii au jucat altceva. 
Adică, aproape nimic.

A arbitrat arădeanul Ovidiu 
Haţegan.

* Ceahlăul Piatra Neamţ – 
FCM Tg. Mureş 1-1. Oaspeţii au 
condus aproape tot meciul, dar 
au trebuit să se mulţumească cu 
un egal. Au marcat Bumba (min. 
11) – pentru oaspeţi, egalarea sur-
venind în min. 84, prin internaţio-
nalul moldovean (al lui Gabi Balint) 
Ciobotaru.

A condus un arbitru scos de la 
naftalină – brăileanul Ionel Ivan.

* Concordia Chiajna – Gaz 

Metan Mediaş 0 – 0. Al treilea 
zero-zero în primele şase meciuri 
ale rundei. Un joc fără virtuţi teh-
nice deosebite, în care oaspeţii au 
dominat mai mult, dar fără folos. 
Gălăţeanul Bozga (Concordia) a 
marcat în min. 22, însă golul a fost 
anulat pentru ofsaid.

Arbitru – Lucian Rusandu, din 
oraşul Sfântu Gheorghe.

* FC Vaslui – Oţelul 1 – 0. Cu 
mai bine de 70 de minute fără ga-
lerie - evacuată - ˝oţelarii˝ s-au vă-
zut mai mult după pauză, irosind 
patru-cinci ocazii foarte clare.

Runda a continuat, ieri-sea-
ră, cu meciul Rapid – Sportul 
Studenţesc, şi se va încheia astăzi, 
cu eternul derbi bucureştean, şi al 
campionatului Dinamo – Steaua 
(ora 20,30 – Digi Sport 1).

* Liga I va continua cu meciurile 
ultimei etape a turului, programa-
te între 9 şi 12 decembrie. OŢELUL 
va juca duminică, 11 decembrie, 
cu Rapid (ora 18,00 – Digi Sport 1).

Gh. Arsenie

Penurie de goluri…
[ În primele şapte meciuri s-a marcat doar de opt ori [ CFR Cluj s-a chinuit cu Mioveniul, iar 
Sibiul, Chiajna şi Petrolul au reuşit doar „remize albe” pe propriul teren [ Doi eliminaţi şi un 
autogol au contribuit la victoria Braşovului [ Târg-mureşenii au condus aproape tot meciul, 
dar au plecat cu doar un punct [ Runda a 17-a - ultima a turului - între 9 şi 12 decembrie

Hocheiştii de la CSM Dunărea, 
antrenaţi de rusul Iuri Bondarev, 
şi-au asigurat prezenţa printre 
cele patru participante la turneul 
final al „Cupei României”, în urma 
victoriei categorice obţinute vi-
neri seară, pe teren propriu, în faţa 
celor de la Progym Gheorgheni, 
cu scorul de 10-2. 

Ceva emoţii au fost doar în 
prima repriză, când oaspeţii au 
deschis scorul, marcând apoi 
pentru 3-2 după ce gălăţenii re-
plicaseră prin trei goluri conse-
cutive. Lucrurile s-au lămurit în 
repriza secundă (scor 6-2 pentru 
Dunărea la a doua pauză), scorul 
luând proporţii în al treilea act. 
Pentru CSM Dunărea Galaţi au 
marcat Levente Elekes (3), Juraj 
Zemko (2), Lukas Ruzicka, Boris 

Ruzicka, Martin Baron, Cătălin 
Geru şi Attila Tanko.

Turneul final al „Cupei 
României” se va desfăşura la 
Patinoarul Artificial din Galaţi, 
pe 21 şi 22 decembrie. În prima 
zi sunt programate semifinalele, 
CSM Dunărea urmând să joace 
cu Steaua Rangers Bucureşti, iar 
în cea de-a doua zi vor avea loc 
finala mică şi finala mare.

Dunărea şi Progym s-au mai 
întâlnit în alte două meciuri, sâm-
bătă şi duminică, ambele contând 
pentru Liga Naţională, ultimele 
din prima fază a sezonului regu-
lat. Echipa gălăţeană s-a impus şi 
în aceste două jocuri sâmbătă cu 
scorul de 8-2, iar ieri cu 8-3.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană 

HoCHEi

Dunărea - semifinalistă în Cupă
[ Trei victorii cu Progym Gheorgheni: două în campionat 

şi una în Cupă [ Turneul final al „Cupei României” 
se va desfăşura la Galaţi 

Elena Andrieş 
şi Andreea 
Marcovici - 
primele în 
clasamentul 
judeţului Bacău!

* Gălăţencele Elena 
Andrieş, triplă campioană 
naţională de juniori (nu-
mai în acest sezon a reali-
zat 9 recorduri naţionale) şi 
Andreea Marcovici, medalia-
tă la „Europenele” de juniori 
la haltere, sunt două sporti-
ve care domină clasamen-
tul celor mai buni sportivi 
ai anului în judeţul Bacău! 
Eleve ale Liceului cu Program 
Sportiv din Galaţi, cele două 
campioane au părăsit Clubul 
Dunărea şi s-au transferat la 
C.S.M. Oneşti, unitate care  
le-a oferit condiţii superioa-
re de pregătire şi concurs, 
şi pentru care punctează în 
competiţiile de senioare. De 
reţinut este şi faptul că clu-
bul din Oneşti face parte, ca 
de  altfel şi Dunărea, din re-
ţeaua structurilor  subordo-
nate Autorităţii Naţionale 
pentru Sport şi Tineret.

* Federaţia Română de 
Haltere a operat modificări 
în licenţele sportivelor din 
Galaţi, conform Ordinului 
Ministerului Învăţământului. 
În atari condiţii, campioane-
le Elena Andrieş şi Andreea 
Marcovici, componente 
ale Centrului  de Pregătire 
Olimpică  pentru Juniori 
de la Galaţi, vor reprezenta 
în concursurile de juniori 
Clubul Sportiv Şcolar Galaţi, 
rămânând eleve ale Liceului 
cu Program Sportiv, unita-
te pentru care au concurat 
până acum.

* Schimbare de ultimă 
clipă a programului pati-
natorilor de viteză de la 
Clubul Dunărea din Galaţi. 
Deplasarea acestora  în 
Germania a fost amânată, 
deocamdată Sorina Iancu 
şi Alexandru Cornea, înso-
ţiţi de antrenorul lor, Dorin 
Radu, aflându-se - pe chel-
tuiala forului naţional de 
specialitate - la Budapesta. 
După ce se vor fi antrenat în 
comun cu gazdele din ţara 
vecină  timp de o săptămâ-
nă (participând şi la câteva 
 concursuri de verificare), gă-
lăţenii îşi vor continua dru-
mul spre Inzzel, acolo unde 
urmează să se desfăşoare 
întrecerile Campionatului 
Naţional.

* La ediţia din acest an 
a „Memorialului Nicolae 
Burgaza” la lupte au parti-
cipat şi sportivi de la A.S. 
Avântul Văcăreni. Aceştia au 
fost conduşi de antrenorul 
Dumitru (Mitică) Tomescu, 
elev al maestrului Ion 
Donose, cel care a condus ani 
buni secţia de lupte greco-
romane a Clubului Dunărea 
Galaţi. Nea Mitică i-a iniţiat 
în tainele sportului voinici-
lor pe Nicolae Horinceanu, 
Gheorghe Felea, Nicolae 
Pavel, Petrica Ursu şi, cel mai 
vestit  dintre aceştia, Petrică 
Cărare (multiplu medaliat 
european şi mondial, parti-
cipant la J.O.). 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Runda a IV-a a celui de-al doi-
lea eşalon de baschet mascu-
lin, a programat şi partida CSM 
Focşani – CSU Galaţi. Un meci 
la îndemână pentru „studenţi” 
- mult mai experimentaţi, dar şi 
superiori din punct de vedere va-
loric. Dovadă stau evoluţia scoru-
lui (cu excepţia primului „sfert”) 
şi rezultatul final. Oaspeţii au do-
minat clar trei pătrimi din meci şi 
s-au impus la un scor categoric: 
115 – 64. Este pentru a treia oară 
în acest campionat când gălăţe-
nii duc tabela de scor la peste o 
sută de puncte marcate.

După patru etape, CSU se află 
în frunte, fără înfrângere, urmată 
de Farul Constanţa. Cele două 
formaţii îşi vor disputa primul 
loc al Seriei a II-a în weekendul 
viitor, pe Litoral.

După o primă minirepriză 
pierdută la limită: 21-24, urmă-
toarele au avut o cu totul altă 
desfăşurare, gălăţenii preluând 
categoric frâiele jocului. Iată 

evoluţia scorului: 29-20, 30-9 şi 
35-11, rezultate care au fixat sco-
rul partidei la 115-64.

A arbitrat un cuplu din Iaşi: M. 
Fecheci – D. Ungureanu.

Învingătorii şi realizările lor: 
Pricop 22 (3x3), Constantinescu 
20, Golat 20, Ildirâr 19 (1x3), 
Ciubotariu 9, Popescu 6, Bălănică 
4, Fătăciune 4, Tăşchină 4, Barbu 
3, Zanfir 2 şi Pieptănaru 2.

* Cea de-a doua echipă din 
Galaţi prezentă în această com-
petiţie – cea a Clubului Phoenix, 
a jucat în Capitală cu Baschet 
Club Time. Elevii antrenorului 
Gelu Cazanoschi au avut o com-
portare foarte bună, impunân-
du-se cu scorul de 93-82. Este al 
doilea succes din acest sezon. În 
meciul următor Phoenix va juca 
acasă, cu Concordia Chiajna.

Iată jucătorii evidenţiaţi în me-
ciul de ieri: Cristiean, Pădineanu, 
Bolobiţă, Dragă, Iacob şi Petică.

Gh. Arsenie

BaSCHEt

Din nou au sărit suta
[ CSM Focşani - CSU Galaţi 64 - 115

* Comentam, încă de sâmbătă, că Mondialul de 
handbal feminin din Brazilia se vede numai la un anu-
mit lighean pe care trebuie să ţi-l anini de geam. N-am 
Dolce Sport, deci comentez fără să fi urmărit debutul 
naţionalei României: 30-28 cu Tunisia. Cred că a fost 
un meci frumos, tensionat, cu multe goluri, cu două 
porţi şi cu doi antrenori tensionaţi. Şi mai consider că, 
atunci când vine vorba de evenimente sportive pre-
mium, să nu ne mai spălăm la lighean! 

* Ce-ţi doresc eu ţie, dulce Românie în Brazilia? 
Să iei medalia de aur şi să cumpere careva măcar o 
repriză, ceva, de la Dolce. Cum ar fi fost ca pe vremuri 
Cristi Gaţu să se prindă numai la bulgari sau la ruşi? 
Degeaba ar fi fost el cel mai bun jucător din lume…

* Bănel Nicoliţă a vorbit în limba franceză. 
Într-un clip prezent pe internet, brăileano-fran-
ţuzul din Făurei a spus „Ca va bien!” direct din 
vestiarul echipei St. Etienne. Corect ar fi fost însă 
„Ca va bien, fă, mămică!” 

* Entuziasmantă „remiză” a Vasluiului cu Lazio 
Roma în Europa League. Au dat şi unii, şi alţii, ca 

la box, dar ambele formaţii au rămas în picioa-
re  într-un 0-0 spectaculos. De aici şi până la a 
spune că vasluienii ar fi meritat să fie campio nii 
României mai este cale lungă. Dacă ne uităm pe 
ierarhia stagiunii precedente de Liga I, constatăm 
o diferenţă de cinci puncte între Oţelul şi clubul 
patronat de Adrian Porumboiu. Păstrând proporţi-
ile acestei filozofii mâncate de carii, şi Manchester 
United ar fi meritat să fie campioana Europei în 
exerciţiu. Întâmplarea face că FC Barcelona a câş-
tigat finala, dar în rest britanicii ar fi putut pune 
mâna pe medalii.

* Fotbaliştii de la Steaua (mă rog, jucătorii de fot-
bal de acolo) nu mai au voie la viaţă personală că se 
trezeşte Gigi Becali să le stabilească partenerele de al-
cov. Ultima făptură luată la ranga cu care şi-a reparat 
Maybach-ul este Daniela Crudu, despre care spune că 
ar fi prostituată. „Am înţeles că tariful ei este de 1.000 
de euro. Mai mult nu poate fi”, spune credinciosul din 
Pipera. Ciudat că-i circulă asemenea informaţii pe la 
urechi. Unde le-o fi auzit, la Sfânta Scriptură?

Eu ţie, Dolce Românie

Să se bucure „oţelarii”?
Benfica, eliminată din Cupa Portugaliei!

Gruparea care va juca miercuri seară cu Oţelul Galaţi, în etapa a VI-a a Grupei C din Liga Campionilor, 
a scrântit-o în Cupa Portugaliei! Vineri seară, Benfica Lisabona a pierdut la Maritimo Funchal cu scorul 
de 2-1, în optimile de finală ale întrecerii. Scorul a fost deschis de „Vulturi” prin Saviola, din lovitură de la 
11 metri (26’), dar după pauză a urmat şocul. Roberto (60’) şi Sami (70’) au punctat pentru o expulzare 
incredibilă a Benficăi! Antrenorul Jorge Jesus a menajat câţiva titulari, următorul adversar al „oţelarilor” 
intrând pe teren în formula: Eduardo – Ruben Amorim (85’ Pereira), Garay, Jardel, Emerson – Witsel, Matici 
(75’ Nelson Oliveira), Gaitan, Saviola (70’ Aimar) – Nolito, Rodrigo. 

Dănuţ Lungu

„Memorialul 
Gheorghe Ene”
Copiii de la 
FC Oţelul - 
locul al patrulea

În ultimele trei zile, pe 
Litoral – la Techirghiol,  s-au 
disputat meciurile uneia din-
tre etapele de zonă ale com-
petiţiei naţionale de fotbal 
rezervate copiilor de 8 ani. 
„Memorialul Gheorghe Ene” 
se intitulează competiţia, 
echipele din întreaga ţară 
participând în opt zone.

Reprezentanta Galaţiului 
– formaţia FC Oţelul, s-a în-
trecut cu alte patru echipe în 
zona de la Techirghiol, aco-
lo unde, cu o săptămână în 
urmă, copiii Şcolii de Fotbal 
Junior Galaţi reuşiseră califi-
carea la turneul final (grupa 
de 9 ani).

„Echipa noastră şi cea a 
Academiei Gheorghe Hagi 
au fost preocupate de reali-
zarea unui joc tehnic, com-
binativ, spre deosebire de 
celelalte formaţii, pe care 
le-au interesat doar rezulta-
tul!”, ne-a declarat tânărul 
tehnician gălăţean Cezar 
Ancerenco. Chiar în aceste 
condiţii, copii noştri au avut 
evoluţii bune, cedând la 
mare luptă. Şi, ceea ce este 
foarte important, au marcat 
în toate partidele disputate.

Iată rezultatele înregistra-
te vineri şi sâmbătă: 2-3 cu 
Atletic Călăraşi, 1-3 cu Stars 
Brăila – câştigătoarea zonei 
şi 1-2 cu Academia Gheorghe 
Hagi. Realizatorii golurilor au 
fost, în ordine, Grădinaru şi 
Stroiu (cei din Călăraşi au în-
scris golul victoriei în ultimul 
minut de joc!), Grădinaru – în 
meciul al doilea, şi Buhăescu 
– în cel de-al treilea.

Duminică dimineaţă, ele-
vii antrenorului Ancerenco 
s-au duelat cu echipa din 
judeţul vecin – Delta Tulcea. 
Copiii noştri au avut jocul la 
discreţie pe care l-au câşti-
gat cu categoricul scor de 
11-0. Marcatori: Grădinaru – 
3, Mereuţă – 3, Neamţu – 2, 
Farcaş, Irimia şi Sîrbu.

Turneul zonei de pe Litoral 
a fost adjudecat de echipa 
Brăilei – Stars (club pe care 
echipa de 9 ani a Galaţiului o 
bătuse cu 4-0), cu patru victo-
rii din patru meciuri, obţinând, 
astfel, calificarea la turneul 
final, programat înainte de 
Crăciun.

Clasamentul final al aces-
tei zone arată astfel: 1. Stars 
Brăila, 2. Academia Gheorghe 
Hagi, 3. Atletic Călăraşi, 4. FC 
OŢELUL, 5. Delta Tulcea.

Iată lotul jucătorilor gălă-
ţeni prezenţi la aceste me-
ciuri de la Techirghiol: Victor 
Cvitenco, Sebastian Butunoiu 
– Dan Sîrbu, Cosmin Mereuţă, 
Mădălin Grădinaru, Cosmin 
Popa, Robert Stroiu, Alexandru 
Buhăescu, Laurenţiu Neamţu, 
Octavian Irimia, Robert 
Paruschi şi Ştefan Farcaş.

Gh. Arsenie

Duelul moldav de ieri-seară, 
de lângă Podul Înalt, nu se putea 
constitui într-o revanşă a vaslu-
ienilor pentru ce s-a petrecut în 
stagiunea precedentă. Oamenii 
lui Porumboiu îi stâlciseră în 
toamna anului trecut pe „oţelari” 
cu 4-0 şi remizaseră la zero în re-
turul din Ţiglina III, deci dorinţa 
de răzbunare trebuia să se regă-
sească doar în tabăra dunărea-
nă. Că Galaţiul, cu te-miri-ce-uri 
investiţionale, avea să pună apoi 
mâna pe trofeul de campioană 
în dauna societăţii comerciale 
zdravene financiar de lângă Huşi 
nu mai ţine de vreo culpă cu iz 
de Porto-Franco. Dar, fatalitate, 
la intrarea pe teren s-au păstrat 
coordonatele declaraţiilor făcu-
te de gazdele jocului: „Trebuie 
să demonstrăm cine a fost mai 
bun în ediţia 2010-’11 a primei 
Ligi!” Rămaşi cu destul aer în nări 
de la egalul cu Lazio, vasluienii 
au înscris la prima acţiune de 
fotbal autentic: Sânmărtean la 
Milisavljevici, centrare în 10 me-
tri şi Wesley, cu stângul, a spart 
liniştea de pe tabelă (11’).  

Final cu behăituri, 
dar fără gol egalizator

Anesteziaţi de lovitura bra-
zilianului, elevii lui Dorinel 
Munteanu au reacţionat printr-

un şut al lui Pena (13’), apoi te-
renul s-a înclinat înspre buturile 
păzite de Brăneţ, Sânmărtean 
(37’) şi Wesley (38’, 40’) fiind ca-
rotaţi de şansă şi de prezenţa 
de spirit a portarului gălăţean. 
La revenirea de la cabine, Oţelul 
şi-a adus aminte să atace, Pena 
irosind două situaţii bune de tot: 
mai întâi a fost anihilat de Farkas, 
în 6 metri (57’), pentru ca apoi 
să trimită cu capul dintr-o pozi-
ţie similară la un deget de bara 
transversală (69’). Finalul, condi-
mentat de behăiturile de nun-
taş ale crainicului stadionului, 
n-a adus golul pentru formaţia 
Neamţului, dar se putea face 2-0 
la o deviere a aceluiaşi Wesley 
(82’). Plasamentul lui Brăneţ îi 
ţinea în viaţă pe campionii de 
nerecunoscut ai României, aceş-
tia nereuşind să profite nici de 
eliminarea lui Papp, cu zece mi-
nute înainte de finiş.

 
Torţele au golit stadionul

Partida de pe „Municipalul” 
vasluian a luat startul în tribune, 
numeroasa galerie gălăţeană 
aprinzând câteva torţe care l-au 
speriat de moarte pe observa-
torul Romeo Paşcu. Altfel nu se 
explică de ce masa de 400 de 
oameni a fost scoasă de pe sta-
dion, cu scuturi şi bastoane, în 

FC VASLUI - OŢELUL GALAŢI 1-0 (1-0)
Meci disputat ieri-seară în etapa a XVI-a a Ligii I;
Stadionul „Municipal” – 5.000 de spectatori;
A marcat: Wesley - min. 11;
Cartonaşe galbene: Papp 82’, 89’, Gerlem 90+4’ / Viglianti 61’, 

Paraschiv 75’, Punosevac 90+2’;
Cartonaş roşu: Papp 89’;
Echipele utilizate:
VASLUI: Cerniauskas – Milanov, Papp, Farkas, Milisavljevici – 

Pavlovici, Gladstone (78’ R. Costin) – Adailton, Wesley, Sânmărtean 
(66’ Gerlem) – Temwanjera (75’ Jovanovici). Antrenor: Viorel Hizo.

OŢELUL: Brăneţ – Râpă, Perendija, S. Costin, Sălăgeanu – 
Viglianti (81’ Punosevac), Filip (46’ Paraschiv), Giurgiu – Iorga (57’ 
Antal), Pena, Silviu Ilie. Antrenor: Dorinel Munteanu.

Arbitru: Alexandru Tudor (Bucureşti) - asistat de Adrian Vidan 
(Bucureşti) şi Dorin Mudura (Oradea).

FotBal ‑ liga i                                 Cu un om în plus pe final, campioana a pierdut ieri-seară: 0-1

Vasluiul Pappă Oţelul
[ Fără vlaga din partidele precedente, jucătorii lui Dorinel 

Munteanu au fost depăşiţi de rivalii din judeţul vecin 
[ Golul lui Wesley n-a putut fi egalat în ultimele zece 

minute, în ciuda faptului că Papp fusese eliminat de pe teren

minutul 19. Folosirea de mate-
riale pirotehnice nu este regu-
lamentară (puteau fi amendaţi 
doar piromanii de ocazie!), dar 
ce vină au persoanele paşnice 
din acel sector şi de ce trebuia 
să fie mutată vina exclusiv pe 
reduta dunăreană? Controlul 
corporal şi camerele video cu 
care trebuie să fie dotată orice 
arenă de prim eşalon lăsaseră, 
de fapt, repetente forţele de 
ordine din reşedinţa judeţului 
vecin şi era nevoie de un ţap 
ispăşitor. O notă bună pentru 
galeria gazdelor care a ieşit din 
arenă în spirit de solidaritate cu 
„oţelarii”. 
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Alegerile legislative ruse vor avea un 
deznodământ cunoscut încă de pe 
acum. Partidul Rusia Unită, ce îl are 

pe primul loc pe liste chiar pe… preşedintele 
Dmitri Medvedev, dar mai ales ca fondator pe 
“ţarul” Vladimir Putin, va câştiga, fără îndoială, 
cele mai multe locuri în Duma de stat. Întrebarea 
este cât de largă va fi această majoritate. Până 
în prezent, Rusia Unită a deţinut două treimi din 
voturile parlamentului, ceea ce-i permitea, la o 
adică, să facă şi modificări de natură constituţi-
onală. Se pare însă că lucrurile nu vor mai sta la 
fel şi în viitorul parlament. Popularitatea tande-
mului de la conducerea Rusiei a pierdut mult din 
ce avea altădată şi, în ciuda faptului că partidul 
lui Vladimir Putin va ieşi şi de această dată în-
vingător, pierderea majorităţii de două treimi ar 
putea să-i mai ştirbească din aura de invincibili-
tate. De altfel, alegerile din Rusia se desfăşoară 
într-o atmosferă destul de tensionată. Campania 
electorală a fost marcată de presiuni puternice 
pentru a reduce presa şi partidele de opoziţie la 
tăcere, întreg aparatul de stat a fost pus în miş-

care pentru a-i aduce pe alegători la urne, iar pe 
lângă buletinele de vot nu au lipsit nici “atenţiile” 
din partea tătucului de la Moscova. Raportările 
unor organizaţii neguvernamentale cu privire la 
comiterea unor fraude electorale au fost şi ele 
prilej de duel politic, iar Putin nu a ezitat să acu-
ze ţările occidentale că încearcă să se amestece 
în problemele interne ale ţării. Pentru a echilibra 
situaţia au apărut deja şi vreo câteva “ONG”-uri 
pro-Kremlin ce au promis că, dacă va fi nevoie, 
vor ieşi pe stradă pentru a “apăra democraţia” de 
eventualii “provocatori”… Aşadar, Rusia îşi păs-
trează statutul ei original în materie de alegeri, 
democraţie şi de ceea ce presupune ideea de 
autoritate publică. Şi poate că Putin nu mai este 
Putin cel de altădată, dar asta nu înseamnă că 
a pierdut ceva din vechile reflexele autoritariste. 
Ba, poate, scăderea popularităţii îl împinge mai 
mult ca niciodată să folosească mijloace cel puţin 
controversate. Iar când la orizont se pregătesc 
alegerile prezidenţiale şi momentul revenirii la 
Kremlin, alegerile legislative au şi rolul unui fel 
de repetiţii generale.

Cu “ţarul” la urne

La frontieră
Acord între 
Serbia 
şi Kosovo

Serbia şi Kosovo au în-
cheiat un acord prin care 
se angajează să gestioneze 
împreună punctele de tre-
cere a frontierei din nordul 
Kosovo, miza unor con-
fruntări între etnici sârbi 
din regiune şi Forţa NATO 
în Kosovo (KFOR). Astfel, 
părţile vor crea în mod pro-
gresiv posturi comune de 
control, integrate şi unice, 
în toate punctele de trece-
re a frontierei, precizează 
Uniunea Europeană, într-
un comunicat. Problema 
posturilor de frontieră este 
una dintre cele mai sensi-
bile în cadrul negocierilor 
angajate între Belgrad şi 
Priştina, reluate la mijlocul 
săptămânii, la Bruxelles, 
după doar câteva zile de 
la noi incidente în nordul 
Kosovo. Rezultatul acestor 
negocieri ar putea deter-
mina UE să acorde statutul 
de ţară candidată la adera-
re Serbiei, în cadrul sum-
mit-ului european de la 9 
decembrie.

În “vinerea 
neagră”
Vânzări-record 
de arme 
în SUA

Vânzările de arme în 
Statele Unite au atins un ni-
vel-record, cu o creştere de 
32 la sută în “vinerea nea-
gră”, care a lansat sezonul 
reducerilor de la sfârşitul 
anului. În această zi au fost 
vândute 129.166 de arme 
faţă de 97.848 în 2008, 
anul precedentului record. 
O dată cu Vinerea Neagră 
(Black Friday) se deschide 
oficial sezonul cumpărătu-
rilor pentru sărbătorile de 
iarnă.

Reînnoirea 
Parlamentului
Alegeri 
în Croaţia

Croaţii au votat ieri în 
cadrul alegerilor legis-
lative. Electorii au fost 
invitaţi să reînnoiască 
Parlamentul pentru ur-
mătorii patru ani. Aceste 
alegeri vor stabili guver-
nul care va conduce ţara 
către aderarea la UE, pre-
văzută pentru iulie 2013. 
La cinci zile după scrutin, 
Croaţia urmează să sem-
neze, la Bruxelles, tratatul 
de aderare la UE.

Premieră 
în Slovenia
Legislative 
anticipate

Slovenii au votat ieri în 
cadrul alegerilor legislati-
ve care ar urma să aducă 
dreapta la putere, după 
eşecul social-democratu-
lui Borut Pahor de a im-
pune reforme. Indiferent 
cine va fi învingătorul, 
acesta va avea misiu-
nea dificilă de a redresa 
Slovenia, impunând mă-
suri de austeritate. Ţara, 
dependentă în mare mă-
sură de exporturi, este 
aproape de recesiune, 
în timp ce şomajul s-a 
dublat în decurs de trei 
ani. Nivelul datoriei slo-
vene, chiar dacă rămâne 
sub limita de 60 la sută 
din Produsul Intern Brut 
(PIB) prescrisă de Tratatul 
de la Maastricht, creşte 
rapid. Ţară cu doar două 
milioane de locuitori şi 
fostă republică iugoslavă, 
Slovenia, membră a zonei 
euro din 2007, organizea-
ză primele alegeri antici-
pate de la independenţa 
sa în urmă cu 20 de ani.

SUA
Cursă pentru 
Casa Albă 
oprită

Candidatul republi-
can la învestitura pentru 
alegerile prezidenţiale 
din Statele Unite Herman 
Cain a anunţat sâmbătă 
că renunţă la campanie, 
din cauza acuzaţiilor de 
scandaluri sexuale, recu-
noscând că acuzaţiile îi 
afectează mesajul candi-
daturii sale. Patru femei îl 
acuză de hărţuire sexuală. 
Ca un paradox al parado-
xurilor, eşecul lui Herman 
Cain îi oferă un avantaj 
lui Newt Gingrich, fost 
preşedinte al Camerei 
Reprezentanţilor, el însuşi 
cunoscut pentru legături-
le sale extraconjugale.

Ruşii au votat ieri la alege-
rile legislative care câştigate 
de partidul Rusia Unită al lui 
Vladimir Putin, într-un peisaj 
politic închis, după o campa-
nie marcată de nereguli şi pre-
siuni fără precedent. Potrivit 
unui exit-poll, Rusia Unită a 
pierdut majoritatea absolută

Birourile de vot s-au deschis la 
ora locală 8.00, la Moscova şi în 
alte regiuni din această ţară, cea 
mai mare din lume, care se întin-
de pe nouă fusuri orare, şi s-au 
închis la ora 17.00 GMT (19.00 - 
ora României) în vest. Circa 110 
milioane de alegători au fost 
chemaţi să desemneze 450 de 
deputaţi ai Camerei inferioare a 
Parlamentului (Duma), în cadrul 
unui scrutin-test pentru premie-
rul rus, care se pregăteşte să revi-
nă la Kremlin în 2012, după două 
mandate de preşedinte (2000-
2008), pe fondul unei scăderi a 
popularităţii.

În faţa acestei situaţii, autori-

tăţile au încercat să mobilizeze 
alegătorii prin toate mijloacele, 
exercitând presiuni asupra ad-
ministraţiei şi salariaţilor, potri-
vit opoziţiei şi mai multor orga-
nizaţii neguvernamentale.

În afară de Rusia Unită, alte 
trei formaţiuni care fac parte 
din adunarea actuală - Partidul 
Comunist, Partidul Liberal-
Democrat şi Rusia Dreaptă 
(centru-stânga) - ar urma să de-
păşească pragul minim de 7 la 
sută pentru a intra din nou în 
Dumă.

Site-uri independente, 
inaccesibile

Cel puţin cinci site-uri de infor-
maţii, independente, din Rusia, 
au fost inaccesibile în ziua ale-
gerilor, a constatat AFP după ce 
postul de radio Ecoul Moscovei 
a denunţat un atac informatic. 
Bloggerii ruşi au anunţat deja 
de sâmbătă atacuri informatice 
asupra platformei LiveJournal, 

unul dintre principalele site-uri 
care găzduiesc bloguri. În plus, 
redactorul-şef al principalului 
site de informaţii online Gazeta.
ru, Mihail Kotov, a fost convocat 
ieri de serviciul federal al mass-
mediei (Roskomnadzor). Unul 
dintre adjuncţii săi a demisionat 
joia trecută, denunţând presiuni 
“fără precedent” exercitate în 
apropierea alegerilor. Gazeta.ru 
era accesibil duminică dimineaţă 
pe internet. 

Putin pierde teren

Potrivit unui sondaj realizat 
la ieşirea de la urne, Partidul lui 
Putin câştigă alegerile cu 48,5 
la sută din voturi. Astfel, potri-
vit acestui sondaj, Rusia Unită 
pierde majoritatea absolută de 
care dispunea până în prezent 
în Duma (Camera inferioară). 
Partidul Comunist rămâne a 
doua forţă politică din Rusia, cu 
19,8 la sută din voturi.

În Libia
Mandat ONU prelungit

Consiliul de Securitate a adoptat o rezoluţie care prelungeşte cu 
trei luni mandatul Misiunii ONU de Asistenţă în Libia (MANUL), care 
va avea de-acum ca misiune să lupte împotriva proliferării armelor. 
Există o îngrijorare tot mai mare cu privire la ascunzătorile de arme, 
în special mii de rachete sol-aer portabile, care au aparţinut regimu-
lui fostului dictator libian, colonelul Muammar Gaddafi. Armament şi 
muniţii care pot ajunge pe mâna unor grupări extremiste.

Acord împotriva austerităţii
Medicii slovaci îşi vor relua activitatea

Medicii slovaci, care au demisionat în masă pentru a protesta faţă 
de veniturile mici şi condiţiile dificile de muncă, vor renunţa la mişca-
rea lor după ce au ajuns la un acord cu Executivul în noaptea de vineri 
spre sâmbătă. Mişcarea de protest a medicilor a constrâns guvernul 
să declare stare de urgenţă în 13 districte ale ţării unde spitalele nu 
asigură decât urgenţele şi unde unele şi-au închis secţii întregi.

Brazilia

Coliziune rutieră dramatică

Alegeri în Egipt

Islamiştii iau avans

Cancelarul german va merge astăzi la Paris pentru 
a prezenta, împreună cu preşedintele francez Nicolas 
Sarkozy, propunerile franco-germane de modificare a 
tratatelor UE. Sarkozy a salutat joi apelurile Germaniei 
privind un nou tratat care să înăsprească disciplina fis-
cală în zona euro. Primele reacţii nu au întârziat să apară. 
Austria sprijină modificarea tratatului Uniunii Europene 
care ar duce la crearea unei puteri politice şi economi-
ce, chiar şi cu preţul cedării unei părţi din suveranitatea 
naţională, spre deosebire de reticenţa manifestată de 
autorităţile de la Londra.

Liderii UE se vor reuni la finele acestei săptămâni la 
Bruxelles, summitul fiind considerat unul de importan-
ţă crucială pentru viitorul zonei euro.

Accident în lanţ

Italia

Numit din greşeală secretar de stat

Mouse-ul 
calculator

Canon a creat un mouse 
fără fir, care poate fi folosit 
şi pe post de calculator. 
Este comercializat doar 
în Marea Britanie, are co-
nexiune Bluetooth şi trei 
butoane, inclusiv o rotiţă 
pentru scroll. Interesant la 
acest mouse este că partea 
de deasupra este dotată 
cu taste şi poate fi folosită 
drept calculator. Este vorba 
despre X Mark I.

Preşedintele Rusiei, Dmitri Medvedev

Alegeri în Est

Listele partidelor islamiste, între 
care Fraţii Musulmani, au câştigat 
peste 65 la sută din voturi în pri-
mul tur al alegerilor legislative din 
Egipt. Listele influentei confrerii, a 
partidului salafist Al-Nur şi a par-
tidului Wassat (islamişti moderaţi) 
au câştigat 65,25 la sută din voturi 
în această primă fază a alegerilor 
legislative, potrivit datelor oficiale. 
Fraţii Musulmani au câştigat 36,62 
la sută (3,5 milioane de voturi), Al-
Nur 24,36 la sută (2,3 milioane) şi 
Wassat 4,27 la sută (aproximativ 
416.000 de voturi) la acest prim tur 
organizat într-o treime din guver-
norate, în special în cele două ora-
şe mari ale ţării, Cairo şi Alexandria. 
Înalta Comisie Electorală nu va 

anunţa numărul de locuri atribui-
te fiecărei liste decât după înche-
ierea alegerilor pentru Adunarea 
Poporului (Camera inferioară), la 
10 ianuarie, în toate guvernora-
tele. Ciclul electoral va continua 
din 29 ianuarie până la 11 martie 
cu alegerea Shura (Camera supe-
rioară consultativă). La al doilea 
tur, care începe astăzi, mişcările 
islamiste vor încerca să îşi ameli-
oreze scorul, pentru a-şi confirma 
dominaţia în Parlament. Dar o bă-
tălie dură este aşteptată chiar în 
interiorul taberei, cu un duel între 
candidaţii Fraţilor Musulmani şi 
cei ai Al-Nur pentru o parte din 
locurile atribuite prin scrutinul 
uninominal.

O coliziune între un camion şi 
un autocar ce transporta munci-
tori agricoli a provocat moartea a 
36 de persoane, sâmbătă, în sta-
tul Bahia, în nord-estul Braziliei. 
O anchetă a fost deschisă asupra 
acestui accident, soldat şi cu 13 ră-
niţi la Milagres, la aproximativ 250 
de kilometri de Salvador de Bahia, 
capitala statului. Autocarul “trans-
porta ilegal pasageri”, fiind vorba 
despre tăietori de trestie de zahăr, 

din statul Mato Grosso (centru-
vest) către Pernambuco (nord-
est)”, a precizat ieri un purtător de 
cuvânt al poliţiei. Coliziunea s-a 
produs în noaptea de vineri spre 
sâmbătă, în timpul unei depăşiri 
periculoase. Primele elemente ale 
anchetei nu au permis stabilirea 
vehiculului responsabil de acci-
dent. Din cauza caracterului clan-
destin al transportului de pasa-
geri, poliţia nu dispune de o listă 

a pasagerilor autocarului, ceea ce 
face dificilă identificarea victime-
lor ale căror cadavre au fost trans-
portate în oraşul Jequie. Sursa nu 
a putut preciza dacă şoferul se 
află printre victime. Potrivit măr-
turiilor obţinute de postul de ra-
dio CBN, şoferul unui al treilea ve-
hicul a pierdut controlul volanului 
şi a intrat în coliziune frontală cu 
autocarul care, la rândul lui, a lovit 
camionul.

Vizită la Elysée

Soluţii pentru 
salvarea 

zonei euro

Un accident care a implicat 
aproximativ 20 de vehicule în 
tunelul Vitinia de pe autostra-
da bulgară Hemus, la nord de 
capitala Sofia, a provocat am-
buteiaje majore sâmbătă. Un 
camion a derapat şi s-a izbit de 
tunel, după care alte două ca-

mioane au intrat în primul, pro-
vocând un accident în lanţ care 
a implicat alte 15 autoturisme. 
Două persoane au fost rănite, 
dar gravitatea stării lor nu a fost 
dezvăluită. O coloană de maşini 
s-a format pe sensul de mers pe 
care s-a produs accidentul, iar 

traficul a fost deviat pe un drum 
mai vechi ce trece prin pasul 
Vitinia. Autostrada Hemus este 
o arteră rutieră importantă care 
leagă nordul de sudul Bulgariei, 
trecând prin capitala Sofia, re-
prezentând drumul de legătură 
dintre România şi Grecia.
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Bulgaria

Un profesor de agronomie 
canadian a dezvăluit sâmbătă 
că a fost abordat din greşea-
lă pentru a deveni secretar de 
stat al Agriculturii, în plină re-
maniere ministerială în Italia. 
Francesco Braga, în vârstă de 53 
de ani, de origine italiană, predă 
la Universitatea Guelph, din sud-

vestul Ontario. Lunea trecută, 
el şi-a văzut numele şi fotogra-
fia în presa italiană pe internet. 
Articolul anunţa nominalizarea 
lui, determinată de “recomandă-
rile pozitive ale industriei”, a ex-
plicat profesorul, precizând că nu 
mai trăieşte în Italia de 28 de ani şi 
că nu este angajat politic. Un nou 

guvern a fost format în Italia după 
demisia lui Silvio Berlusconi. După 
câteva contacte la nivel înalt, 
Braga a fost informat de eroare. În 
realitate, postul îi era destinat lui 
Franco Braga (nu Francesco), pro-
fesor la Universitatea La Sapienza 
din Roma, specialist în cutremure 
de pământ.

Într-o regiune din Rusia

Urnă specială
O urnă neobişnuită, făcută 

din turtă dulce tradiţională (pri-
anik), a fost amplasată în regi-
unea Tula, la sud de Moscova, 
în cadrul alegerilor legislative 
din Rusia. “Avem o urmă spe-
cială care va fi folosită în cele 
mai neobişnuite circumstan-

ţe. Această urnă este făcută 
din prăjitura tradiţională din 
Tula, prianik”, declara ieri pre-
şedintele Comisiei Electorale 
Centrale, Vladimir Ciurov, adă-
ugând că, după alegeri, urna 
“poate fi mâncată fără buletine-
le de vot”.

Vot pentru 
un nou 

Parlament rus
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BilĂ AlbĂ
BilĂ neAgrĂ

Săptămâna trecută, ministrul 
de Interne, Traian Igaş, a anun-
ţat că toate cele patru inspecto-
rate de poliţie de frontieră din 
Moldova (Galaţi, Botoşani, Vaslui 
şi Iaşi) vor fi unificate, urmând să 
funcţioneze unul singur, la Iaşi, 
şi că reorganizarea se va face “de 
la A la Z”, inclusiv prin direcţio-
narea unei părţi din personal că-
tre alte instituţii. Vestea nu este 
deloc îmbucurătoare pentru 
Galaţiul şi aşa văduvit, în ultimii 
ani, de diverse instituţii regi-
onale. Dincolo de importanţa 
indiscutabilă a Inspectoratului 
- mai ales în contextul recente-
lor capturi de ţigări de contra-
bandă - aflat nu doar la graniţa 
României cu Răsăritul, ci şi a 
Uniunii Europene, rămâne gus-
tul amar al senzaţiei că Galaţiul 
dispare, încet, încet, de pe harta 
judeţelor importante din ţară.

Vestea nu i-a luat prin surprin-
dere pe poliţiştii de frontieră din 
Galaţi, care ştiau că îi paşte şi pe 
ei reorganizarea. „Ştiam că ur-
mează reorganizarea, conform 
Legii 265. Poliţia de Frontieră 
Galaţi nu se va desfiinţa, ci se 
va transforma din Inspectorat în 
Serviciu, sub coordonarea celor 
de la Iaşi. Nu putem spune dacă 
va fi bine sau nu, aşteptăm să 
vedem în ce condiţii va fi făcută 
această reorganizare”, ne-a de-
clarat subcomisarul Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt de la Poliţia 
de Frontieră Galaţi.

Galaţiul, principalul motor 
pentru intrarea în Schengen

Nu de aceeaşi părere este însă 
fostul şef al instituţiei gălăţene, 

Didel Bădărău. „E o propunere 
veche. Se ştie de acest lucru încă 
din iunie, dar asta nu înseamnă 
că este un lucru bun. Galaţiul 
este un etalon pentru toată po-
liţia de frontieră din ţară şi prin-
cipalul motor pentru intrarea în 
Schengen. Şi aici au fost agenţi 
sub acoperire, dar nu au fost 
arestări pentru luare de mită ca 
în alte centre. Se doreşte o redu-
cere a cheltuielilor la bugetul de 
stat şi s-au gândit că se pot salva 
bani prin reorganizare. Eu vă pot 
spune că această reorganizare 
nu va avea finalul scontat şi nu 
va fi eficientă. Galaţiul şi Vasluiul 
au reprezentat principalele sur-
se de intrare în ţară, aşa că nu 
înţeleg de ce trebuie să se mute 
centrul la Iaşi, care ar trebui să 
rămână ceea ce este: un oraş cul-
tural. Să vă dau un simplu exem-
plu: pe vremea când noi aveam 
100 de persoane prinse ilegal la 
frontieră, Iaşiul avea doar două. 
Asta spune multe. Cel mai bine 
ar fi fost să se propună Centrul 
Teritorial la Galaţi, nu la Iaşi. Cât 
am fost la conducerea acestei 
unităţi am făcut, în repetate rân-
duri, apel la parlamentari, mi-
niştri şi secretari de stat, dar fără 
niciun rezultat. Se pare că nimă-
nui nu-i pasă de acest oraş. Eu 
nu mai sunt la conducerea uni-
tăţii, dar mă doare să văd cum se 
distruge”.

Opoziţia critică decizia, 
Puterea o justifică prin 
viitoarea regionalizare

Intenţia de desfiinţare a 
Poliţiei de Frontieră de la Galaţi a 
fost aspru criticată de deputatul 

liberal Victor Paul Dobre, care a 
spus că decizia luată de ministrul 
de Interne Igaş este „un motiv în 
plus pentru ca gălăţenii să vrea 
să scape cât mai repede de PD 
şi de Guvernul PD. Cât timp vom 
fi apreciaţi după performanţa 
PD şi a domnului Toader, o să se 
golească Galaţiul de instituţii, că 
aşa e regula la ei - ai adus voturi 
la PD, ai instituţii, nu… nu mai 
contezi!”. Deputatul liberal a in-
vocat şi „toate investiţiile făcute 
la punctele de frontieră”, care 
mereu au fost apreciate în cadrul 
inspecţiilor UE şi Schengen şi a 
punctat importanţa inspectora-
tului de la Galaţi. „Se descoperă 
maşini, tractoare, chiar şi avioa-
ne cu ţigări, se face trafic de per-
soane şi de aceea structura de 
frontieră este extrem de impor-
tantă, căci suntem responsabili 
nu doar de România, ci şi de UE. 
Inspectoratul de Frontieră tre-

buie să fie funcţional, puternic, 
doar n-am investit banii de po-
mană!”, a mai spus Dobre, lăsând 
să se înţeleagă că dacă va ajunge 
ministru de Interne într-un viitor 
guvern, va susţine reînfiinţarea 
inspectoratului la Galaţi.

Şi partenerul său în ACD, 
deputatul PC Bogdan Ciucă, 
crede că „desfiinţarea Poliţiei 
de Frontieră de la Galaţi ar fi o 
eroare, având în vedere impor-
tanţa economică şi geografică a 
judeţului. De aceea voi face apel 
către toţi colegii mei parlamen-
tari de Galaţi să militeze pentru 
menţinerea inspectoratului”.

Pe de altă parte, deputatul 
PDL Mircea Toader consideră că 
măsura anunţată este un prim 
semn al viitoarei regionalizări a 
ţării, pentru care, până la finele 
anului, MAI va avea un calendar 
concret (care va conţine decizii 
privind desfiinţarea/comasarea 

şi altor instituţii publice din re-
giuni). Totodată, Mircea Toader 
a recunoscut că decizia este 
legată şi de reducerea cheltuie-
lilor: „Important este efectul de 
funcţionare şi indirect este efec-
tul de micşorare a cheltuielilor, 
acesta este motivul principal”. 
Deputatul PDL mai spune că nu 
se va reduce numărul poliţiştilor 
de frontieră, ci doar a personalu-
lui administrativ şi că decizia ca 
Iaşiul să fie „pălăria” frontierei 
de est a fost luată pentru că „o 
graniţă terestră este diferită de 
una marină. Cu ţigările nu treci 
pe mare, ci pe frontiera terestră”. 
Întrebat dacă, în contextul re-
gionalizării, Galaţiul s-ar putea, 
totuşi, clasifica pentru măcar un 
centru regional, Toader a răs-
puns afirmativ, indicând „poate 
un centru pe fiscalitate”.

Niciun 
amendament 
nu a fost 
acceptat
Liberalii 
nu votează 
proiectul 
de buget

În proiectul legii buge-
tului de stat pe 2012 şi al 
bugetului asigurărilor so-
ciale nu se află  niciunul din 
principalele zece amen-
damente ale USL, motiv 
pentru care parlamentarii 
opoziţiei nu vor da aviz 
favorabil în comisiile de 
muncă şi protecţie socială, 
reunite, care se vor întruni 
astăzi, a declarat depu-
tatul PNL de Galaţi Victor 
Paul Dobre. Potrivit aces-
tuia, proiectul de buget pe 
2012 prevede clar îngheţa-
rea pensiilor şi salariilor. În 
plus, spune Dobre, pro-
iectul nu conţine solicitări 
ale USL precum reducerea 
CAS sau a TVA-ului.  În 
acest context, Victor Paul 
Dobre a declarat că nici 
până la acest moment 
coaliţia de guvernământ 
nu a discutat cu Opoziţia 
pe marginea celor două 
proiecte, deşi USL ar fi fost 
dispus să le voteze, dacă 
principalele zece amenda-
mente ale sale ar fi fost in-
cluse în textul legilor. „Noi, 
am spus clar: <<Dacă ac-
ceptaţi aceste 10 amenda-
mente e posibil să votăm, 
dar proiectul de buget nu 
le are. Vom vedea la dez-
bateri. Personal, rămân 
să susţin amendamentele 
locale care cred că vor fi 
operaţionale într-o vii-
toare guvernare, cele mai 
importante fiind Spitalul 
Judeţean şi drumul expres 
Galaţi-Brăila”.

Maria Măndiţă

Ce ne aşteaptă 
la anul?
Circa 290 
milioane de lei 
pentru Galaţi

Proiectul de buget pe 
2012 cuprinde alocări în 
valoare de 290 de mili-
oane de lei numai pen-
tru proiectele locale ale 
Galaţiului, a declarat, re-
cent, liderul filialei locale 
PDL, deputatul Mircea 
Toader. Potrivit acestuia, 
printre cele mai impor-
tante proiecte se numără: 
realizarea drumului de 
centură al municipiului 
Tecuci, realizarea studiului 
de fezabilitate şi asistenţă 
tehnică pentru trasarea 
drumului de centură al 
municipiului Galaţi, astfel 
încât anul viitor să se ştie 
pe unde va trece şoseaua, 
iar din 2013 să poată înce-
pe lucrările de amenajare, 
mansardarea a cinci cămi-
ne studenţeşti (se alocă 
un milion de lei pentru 
fiecare cămin), reabilita-
rea Spitalului de Copii „Sf. 
Ioan”, construcţia noului 
sediu al Oficiului pentru 
Cadastru, reamenajarea 
canalului Sulina şi îmbună-
tăţirea şenalului navigabil 
Călăraşi-Brăila-Galaţi (21 
milioane lei) şi, nu în ulti-
mul rând, finalizarea unei 
investiţii care trenează de 
20 de ani - electrificarea 
liniei CFR Galaţi-Tecuci 
(care include şi noua gară 
de călători, care, deşi nefi-
nalizată, a început deja să 
se degradeze!).

„Am avut destui oameni 
în Guvernul României, 
inclusiv un ministru de 
Interne, care nu au reuşit 
să introducă nici măcar un 
leuţ în centura Galaţiului”, 
a comentat deputatul 
Toader, el însuşi fost secre-
tar de stat MAI în perioada 
Guvernului Tăriceanu.

Maria Măndiţă

Viitorul 
propăvăduit 
de Marian 
Sârbu
Ministere 
comasate 
şi alocaţii 
diferenţiate 
pentru copii

Prezent, sâmbătă, la 
Galaţi, preşedintele UNPR 
Marian Sârbu a vorbit 
despre câteva din obiec-
tivele partidului. Din 
punct de vedere politic, 
UNPR doreşte înlăturarea 
unor anacronisme cum 
ar fi existenţa Parlamen-
tului bicameral, imunita-
tea parlamentară, dar şi o 
separare netă între func-
ţii şi demnităţi publice şi 
mediul de afaceri, consti-
tuţionalizarea deficitului 
bugetar prin introduce-
rea în Constituţie a unui 
articol care să prevadă 
clar că un Guvern nu are 
voie să depăşească un 
deficit bugetar de 3 la 
sută, precum şi construc-
ţia unui Executiv restrâns. 
În opinia sa, sunt multe 
ministere care ar putea 
funcţiona eficient şi în re-
gim restrâns: Economia 
şi Finanţele cu Agenţia 
de Ocupare a Forţei 
de Muncă, Sănătatea 
şi Protecţia Socială cu 
casele de sănătate şi 
de pensii, Cultura cu 
Educaţia şi Cercetarea, 
iar Agricultura cu Mediul. 
Totodată, Sârbu a spus 
că UNPR se opune priva-
tizării CEC, Eximbank şi 
Tarom.

În plan social, UNPR 
consideră că alocaţiile de 
stat pentru copii ar tre-
bui acordate diferenţiat, 
în funcţie de opţiunea 
părinţilor de a munci sau 
nu. ,,Orice copil trebuie să 
aibă dreptul la o alocaţie 
universală egală pentru 
toată lumea, dar în ace-
laşi timp e nevoie de alo-
caţii diferenţiate pentru 
familiile care muncesc. 
Credem că într-o familie 
în care o singură persoa-
nă merge să muncească, 
alocaţia pentru copil tre-
buie să fie diferenţiată 
faţă de cea în care ambii 
părinţi muncesc. Acolo, 
unde ambii părinţi mun-
cesc, familia are nevoie 
de un mai mare sprijin 
din partea statului inclu-
siv prin alocaţii sociale, 
pentru că din munca lor 
adunăm banii la buget 
folosiţi pentru educaţie, 
sănătate etc.”, a afirmat 
Sârbu.

Maria Măndiţă

Cu steaguri roşii, dar şi cu 
drapelul României, peste 1.250 
de delegaţi din Galaţi, Brăila, 
Tulcea, Constanţa, Vrancea şi 
Buzău au participat, sâmbătă, la 
reuniunea Organizaţiilor UNPR 
din Regiunea 2 Sud-Est, des-
făşurată la Sala Siderurgistul. 
Numărul mare de delegaţi, dar 
mai ales organizarea impecabilă 
a gazdelor (senatorul Laurenţiu 
Chirvăsuţă şi preşedintele UNPR 
Dan Dobrea) au fost lăudate nu 
o dată de cei trei preşedinţi ai 
partidului, Gabriel Oprea, Marian 
Sârbu şi Cristian Diaconescu. 
Alături de aceştia, timp de trei 
ore, cât au durat lucrările, au luat 
cuvântul numeroşi vicepreşe-
dinţi, parlamentari UNPR (pre-
cum liderul grupului UNPR din 
Senat, Şerban Mihăilescu, sau se-

natorul Anghel Iordănescu), dar 
şi aleşi locali, candidaţi pentru 
un nou mandat din partea UNPR 
(precum primarul Sectorului 4 
din Bucureşti, Cristian Popescu 
Piedone, sau preşedintele CJ 
Galaţi, Eugen Chebac). De altfel, 
Eugen Chebac a fost anunţat de 
preşedintele Gabriel Oprea ca 
„prim-vicepreşedinte al Ligii ale-
şilor locali UNPR” - o soluţie pe 
care progresiştii au găsit-o pen-
tru a le da funcţii candidaţilor 
susţinuţi de partid, dar care încă 
au carnet de membru în alte par-
tide, precum preşedintele PSD 
al CJ sau primarul conservator 
Piedone. Nominalizarea a pro-
dus oarecare rumoare în cercuri-
le politice locale, care consideră 
că aceasta i-ar putea atrage lui 
Chebac excluderea din PSD, deşi 

Bilă albă - prefectului judeţului Galaţi, 
Paul Florea, care, deşi s-a aflat într-o si-
tuaţie mai mult decât delicată, la parada 
de 1 Decembrie, când militarii i-au dat 
onorul preşedintelui CJ Eugen Chebac 
şi nu reprezentantului Guvernului în te-
ritoriu, aşa cum era firesc, nu a comentat 
incidentul, încercând să nu creeze şi mai 
multe reacţii negative decât au apărut 
până acum în jurul acestui moment. 
Tăcerea lui Florea nu a astupat gura târ-
gului, care a interpretat toată povestea 
ca o ştirbire a autorităţii prefectului, pe 
fondul unui exerciţiu de imagine prost 
înţeles, în favoarea preşedintelui CJ 
Eugen Chebac, susţinut la alegerile lo-

cale din 2012 de partidul condus de mi-
nistrul Apărării Naţionale.

Bilă neagră - deputatului PDL de 
Galaţi, Mircea Toader, pentru lipsa de 
atitudine pe marginea aceluiaşi inci-
dent. Deşi cunoştea foarte bine situaţia, 
acesta nu a intervenit pentru a apăra 
onoarea prefectului propriului partid de 
guvernământ, până la urmă! Motivând 
cu puerilul „nu am fost de faţă”, parla-
mentarul PDL a lăsat încurcată o situaţie 
clară ca lumina zilei. Până la urmă, acum 
un an, onorul la nivel naţional a fost dat 
premierului Emil Boc şi nu preşedinte-
lui Senatului, aşa că ce pretenţii să mai 
avem?

Pierdem şi Inspectoratul Poliţiei de Frontieră!

Când politica de partid 
contravine celei europene

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Dacă altfel nu putem conduce, măcar aşa!

Galaţiul, capitala regiunii... UNPR

UNPR susţine că liga aleşilor lo-
cali este doar o construcţie civi-
că, nu politică!

Primul căruia i s-a dat cu-
vântul, Eugen Chebac, a remar-

cat: „Prin voinţa UNPR, Galaţiul 
este astăzi capitala Regiunii de 
Dezvoltare 2 Sud-Est”, o obser-
vaţie aclamată de gălăţenii din 
sală, care, în ultimii ani, au văzut 

cum municipiul scade în impor-
tanţă, prin desfiinţarea diverselor 
instituţii de stat locale sau regi-
onale. Printre invitaţi s-au aflat 
rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, Viorel Mînzu, dar şi depu-
tatul PDL Mircea Toader, care a 
recunoscut oficial sprijinul UNPR, 
partid pe care l-a numit factor de 
echilibru şi stabilitate la guverna-
re. O prezenţă insolită a fost cea 
a social-democratului cu „state 
vechi în partid” Camel Gogoncea. 
În finalul reuniunii, cei prezenţi 
au adoptat, prin vot, o rezoluţie 
politică şi administrativă prin 
care membrii UNPR se angajează 
la realizarea mai multor obiecti-
ve investiţionale în Regiunea de 
Dezvoltare 2 Sud-Est.

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

La aşa onor, la loc comanda, 
de atâta... paradă politică!
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Consiliul de Administraţie (CA) 
al Casei de Asigurări a Avocaţilor 
(CAA) din Galaţi a fost suspendat 
şi înlocuit, până la alegeri, cu un 
altul. Asta s-a făcut printr-o de-
cizie de la centru, comunicată la 
barou încă din 25 noiembrie. În 
loc să primim răspunsuri care să 
lămurească situaţia, ne-am ales 
cu o serie de acuzaţii făcute între 
două părţi care se contrează de 
ceva vreme. Vineri, şeful avoca-
ţilor gălăţeni, Mircea Breahnă, a 
intrat într-o şedinţă pentru a de-
cide dacă-şi va da acordul pen-
tru componenţa noului consiliu 
de administraţie, aşa cum a fost 
nominalizată de la centru. 

Domnica Toader, acuzată 
de „influenţă prin soţ”

Înainte de a intra în şedinţă, 
Mircea Breahnă a spus tot ce cre-
de despre această situaţie. „Ce 
să vă spun, este o hotărâre asu-
pra căreia ni s-a cerut acordul. 
Noi trebuie să ne dăm acordul 
asupra comisiei trecute în adre-
să. Acum intrăm în şedinţă şi să 
vedem ce va fi. Cât despre hâr-
tie vă spun că este obţinută de 
doamna Toader pe ideea de co-
legialitate dintre soţul ei (Mircea 
Toader, liderul grupului PDL din 
Camera Deputaţilor, n.a.) şi cei 
de la Casă”, asta a fost prima şi 
ultima declaraţie dată de Mircea 
Breahnă, vineri, după care nu a 
mai răspuns la telefon.

Adresa nu a primit-o 
decât baroul 

Pentru că, într-adevăr, avoca-
ta Domnica Toader este cea care 

ne-a înmânat hârtia am întrebat 
cum a intrat în posesia acesteia. 
Aceasta ne-a explicat că a făcut 
o plângere la Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală (ANAF) 
din cauza neregulilor pe care le 
bănuieşte. ANAF-ul a trimis-o 
însă la Uniunea Naţională a 
Barourilor din România (UNBR) 
deoarece nu era de competen-
ţa sa. Pentru că nu a mai primit 
niciun răspuns, Domnica Toader 
a susţinut că a făcut o adresă 
la UNBR prin care a cerutsolu-
ţia, numai că aceasta a ajuns la 
Baroul Galaţi. După ce l-a acuzat 
pe Mircea Breahnă că minte, aşa 
cum a făcut-o de-a lungul celor 
două mandate de decan, avo-
cata ne-a spus cum a ajuns în 
posesia hârtiei. „Am aflat acest 
aspect şi am cerut adresa de la 
secretară, care mi-a spus că nu 
este clar xeroxul făcut. Atunci, 
am făcut demersuri personale 
pentru a intra în posesia adresei. 
Care este problema? Am făcut-o 
în contextul în care am cerut-o şi 
nu mi-a fost dată”, a spus şi avo-
cata Toader. 

Problemele financiare ale 
baroului nu sunt un secret

Decizia de la Bucureşti vine 
în condiţiile în care în acest an 
s-a discutat public despre pro-
blemele financiare ale barou-
lui. Decanul, Mircea Breahnă, a 
spus în repetate rânduri că totul 
a plecat de la faptul că avocaţii 
gălăţeni declară un câştig mi-
nim şi, în consecinţă, cuantu-
mul cotelor cătreinstituţii vin pe 
măsură. Acest lucru a generat 
o situaţie neplăcută, deoarece 

achitarea pensiilor şi a celorlalte 
obligaţii nu se poate face decât 
apelând la fondurile Baroului. 
Lucru lacesta a generat un de-
ficit de aproximativ 2 miliarde 
de lei vechi. Mai mult, decanul a 
spus că  au  fost  controale  de  la   
Casa din  Bucureşti  şi  că  foar-
te  mulţi dintre colegii săi nici nu 
s-au prezentat, în ciuda faptului 
că au fost chemaţi. 

„Nereguli financiare 
şi abateri grave”

Iată cum şi-a motivat con-
ducerea CAA de la Bucureşti 
decizia de a suspenda consiliul 
de administraţie al CAA de la 
Galaţi. „Având în vedere neregu-
lile financiare şi abaterile grave 
evidenţiate de controalele efec-
tuate de inspectorii financiari ai 
CAA la Filiala Galaţi, astfel cum 
sunt consemnate în procesele- 
verbale din 29.11.2007, 4.12.2007, 

11.12.2008 şi 1.10.2010, precum şi 
în verificarea efectuată la sediul 
CAA în data de 11.01.2011. Luând 
la cunoştinţă de conţinutul ra-
portului de expertiză contabilă 
extrajudiciară întocmit de dna 
expert contabil Damian Zoiţa, 
referitoare la exerciţiul financiar 
pe anul 2010 al Filialei Galaţi a 
Casei de Asigurări a Avocaţilor”, 
se arată în Hotărârea numărul 3, 
comunicată Baroului Galaţi. 

Lucruri care se întâmplă 
de ani buni

Pentru că este o situaţie ne-
plăcută, care ar trebui lămurită 
de cei care conduc acest Barou, 
am încercat pe toate căile să 
luăm legătura cu cei implicaţi. 
Am contactat-o telefonic pe 
Zoiţa Damian, cea care a făcut 
expertiza extrajudiciară despre 
care se vorbeşte în adresa UNBR. 
Aceasta nu a dorit să comente-

ze în vreun fel actul pe care l-a 
întocmit. Am vorbit şi cu preşe-
dintele CAA, Filiala Galaţi, avo-
cat Ileana Creţu Neagu. „Eu am 
făcut contestaţia şi o voi trimite 
luni la Bucureşti. Nu am semnat 
niciun act şi nu am dispus chel-
tuirea banilor Casei de Asigurări. 
Cei care conduc Baroul şi de-
canul sunt cei care au dispus 
cheltuirea acestor bani şi asta 
se întâmplă din 1996, de când 
s-a înfiinţat Casa de Asigurări. 
Eu sunt preşedintele Casei şi am 
aflat astăzi (2 decembrie, n.a.) 
că sunt acuzată de abateri gra-
ve, printr-o hotărâre pe care am 
primit-o de la doamna Toader 
şi nu de la Barou. Am 31 de ani 
de muncă, am fost judecător, 
preşedinte de instanţă, şef de 
Secţie Civilă, şi azi mă trezesc cu 
astfel de acuzaţii. Este normal să 
contest această decizie”, a spus 
avocatul Neagu.

Din penitenciar, 
cu mare drag
Le-a luat 
peste 100 
de milioane 
de lei vechi 

Peste 100 de milioane 
de lei vechi a reuşit să ia 
un deţinut de la 16 bă-
trâni. 12 dintre aceştia s-au 
aflat la sfârşitul săptămânii 
în sala de judecată, unde 
magistratul i-a întrebat 
dacă se constituie părţi 
civile în procesul penal, în 
care Alexandru Dumbravă 
este acuzat de înşelăciune. 
Fiecare şi-a făcut publică 
ţeapa pe care a luat-o de la 
cel aflat în boxa acuzaţilor, 
făcând diverse comentarii 
pe marginea acestui lucru. 
„Aproape 5.000 de lei mi-a 
luat cu acele cartele telefo-
nice pe care le încărcam”, 
„Ne-a lăsat atunci fără bani 
de pâine şi medicamente”, 
„I-am cumpărat cartele ca 
să aibă el cu ce vorbi”, au 
spus oamenii plini de nă-
duf. Se pare că Dumbravă 
i-a sunat pe cei păgubiţi, şi 
într-un chip sau altul ei i-au 
dat credit pe telefon. Când 
au realizat că au fost păcă-
liţi, aceştia s-au dus glonţ 
la Poliţie. Ieri, Dumbravă 
şi-a recunoscut  vina şi 
a promis că le va restitui 
banii celor aflaţi în sala 
de judecată. Intenţia lui a 
fost ca odată ce-şi asumă 
vina aşa cum au reţinut-o 
procurorii, magistratul 
să-i reducă o treime din 
pedeapsa ce i s-ar cuveni. 
Mai mult, individul a făcut 
şi o cerere de înlocuire a 
măsurii arestului preven-
tiv cu obligaţia de a nu 
părăsi localitatea. După ce 
procesul s-a terminat, unul 
dintre păgubiţi s-a răstit la 
judecător. „Ne-aţi chemat 
aici ca să nu auzim nimic. 
N-am auzit nimic din ce a 
spus doamna de aici, şi de 
aici (arătând spre procu-
ror şi avocat, n.a.). Nimic 
nu s-a înţeles”, a vociferat 
omul supărat. Marele ade-
văr este că-i mai uşor să 
ţii în frâu o turmă de ares-
taţi aflaţi în boxă, decât o 
mână de bătrâni supăraţi. 

Maria Fabian

Asistente arestate 
pentru dare 
de mită
Certificatele 
de handicap 
le-au venit 
de hac

Două asistente medi-
cale din Galaţi, Adriana 
Ionescu şi Luminiţa 
Gabriela Tirim au fost 
arestate vineri la propu-
nerea Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA), Secţia 
de Combatere a Corupţiei. 
Măsura a fost bătută în cuie 
de Tribunalul Bucureşti. 
Din primele informaţii pe 
care le deţinem, cele două 
erau cercetate într-un do-
sar penal aflat pe masa 
de lucru a procurorilor 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. Se pare 
că învinuirile erau de fals 
în acte oficiale şi uz de fals, 
povestea ţesându-se pe 
marginea acordării certi-
ficatelor de handicap în 
schimbul unor sume de 
bani. Se vehiculează că 
s-ar fi dat şi 2.000 de euro 
pentru obţinerea actelor. 
Pentru a scăpa de acest 
dosar, cele două ar fi fost 
dispuse să dea o mită de 
50.000 de lei unui subco-
misar al Direcţiei Generale 
Anticorupţie (DGA). După 
ce acesta le-ar fi înregis-
trat, a urmat flagrantul, 
reţinerea şi arestarea lor. 
Numele lor apare pe site-
ul Tribunalului Bucureşti, 
în dosarul 75034/3/2011.  

Maria Fabian

După o altercaţie 
spontană
Moartea 
violentă 
a  unui turc
la Galaţi
[ Agresorul a lovit 
o dată, cu pumnul! 
[ Procurorii au cerut 
în două rânduri 
arestarea preventivă 

 
Un conflict spontan pe-

trecut în noaptea de 23/24 
noiembrie 2011 –  degene-
rat ulterior în violenţă – s-a 
soldat cu moartea unei 
persoane. Aşa cum reiese 
din datele pe care le-am 
obţinut de la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, 
în noaptea respectivă, între 
gălăţeanul Şchiopu Bogdan 
Marius, în vârstă de 21 de 
ani şi Bildik Faruk, în vârstă 
de 44 de ani, care se aflau în 
zona centrală a oraşului, s-a 
iscat un conflict spontan. În 
aceste împrejurări, Şchiopu 
Bogdan Marius i-a aplicat 
lui Bildik Faruk o lovitură de 
pumn în zona feţei acesta 
din urmă fiind proiectat pe 
trotuar. Victima agresiunii 
cu pumnul s-a ales, conform 
buletinului medico-legal, 
cu „traumatism cranio-cere-
bral cu hematom subdural 
acut”, leziune ce ar fi nece-
sitat în mod obişnuit 70-80 
de zile de îngrijiri medicale 
pentru vindecare. 

Bildik Faruk, cetăţean de 
naţionalitate turcă stabilit 
de mai multă vreme în sa-
tul Şiviţa, comuna Tuluceşti, 
a fost internat în aceeaşi 
noapte  la Spitalul Judeţean 
Galaţi.

Împotriva agresoru-
lui său, procurorul de caz 
a întocmit un referat cu 
propunerea de arestare 
preventivă, document pe 
care l-a şi înaintat instan-
ţei competente în situaţia 
dată. Era vorba de vătămare 
corporală gravă şi, în acest 
caz, competenţa aparţinea 
Judecătoriei Galaţi. Instanţa 
a respins însă cererea pro-
curorului, dispunând îm-
potriva agresorului doar 
măsura interdicţiei de a nu 
părăsi localitatea.

Între timp, în ziua de 27 
noiembrie mai exact, Bildik 
Faruk a decedat. În aceste 
condiţii, după cum ne-a pre-
cizat Emilia Negraia, prim-
procurorul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, 
s-a schimbat şi acuzaţia 
(încadrarea juridică a fap-
tei penale) din vătămare 
corporală gravă în omor. 
Acesta a şi fost motivul pen-
tru care procurorul de caz a 
făcut recurs împotriva mă-
surii luate iniţial în instanţa 
de judecată, insistând, ce-i 
drept acum în cu totul alte 
condiţii având în vedere 
decesul părţii vătămate, 
asupra măsurii de arestare 
preventivă.

Despre cetăţeanul turc 
se ştie că era stabilit de mai 
multă vreme în Şiviţa, că era 
căsătorit cu o româncă şi că 
nu avea nicio ocupaţie sta-
bilă. 

Ştefan Dimitriu    

Maşină parcată pe spaţiul verde
80 de amenzi pentru protecţia mediului 

Poliţiştii locali gălăţeni din cadrul Serviciului pentru Protecţia Mediului 
au aplicat săptămâna trecută 80 de amenzi, în valoare de 3.810 lei. Cea 
mai mare sancţiune pecuniară (300 de lei) a primit-o Costel Ş. (53 de ani). 
Bărbatul îşi parcase autovehiculul pe spaţiul verde aferent blocului W1. 

M.C.  

Pe strada Ionel Fernic 
„Molozarii” nu se dau bătuţi 

Vasile I. (64 de ani) a fost sancţionat de Poliţia Locală cu o amendă 
de 200 de lei. Gălăţeanul a depozitat mai mulţi saci cu moloz într-
un spaţiu public neamenajat, lângă blocul Y17, de pe strada Ionel 
Fernic. 

M.C.  

La Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, nu e nicio  
noutate, mereu sunt grămezi 
uriaşe de dosare. La fel e şi în 
biroul prim-procurorului Ionel 
Gîlcă pe care l-am şi interpelat 
zilele acestea, încercând să aflăm 
dacă infracţiunile la regimul 
circulaţiei rutiere au mai scăzut. 

„Nu, ne răspunde Iulian Gîlcă, 
prim procurorul Parchetului 
local. De ce? Pentru că şi în 
acest an, numărul cauzelor 
înregistrate la noi şi având un 
astfel de obiect s-a menţinut 
la un nivel foarte ridicat. Mai 
exact, de la începutul anului şi 
până acum procurorii noştri au 
reuşit să soluţioneze peste 700 
astfel de cauze, iar în prezent, 
la Poliţie, sub supravegherea 
procurorului, mai sunt în curs de 
cercetare peste 100 de  cauze, 
având ca obiect încălcări ale 
OUG 195/2002, privind regimul 

circulaţiei rutiere pe drumurile 
publice.”

Cu alcool, fără permis 
sau cu permisul suspendat

Au fost şi dosare penale 
care se referă la infracţiuni 
mai grave?

„Este evidentă această 
realitate din moment ce 135 de 
dosare au fost soluţionate prin 
rechizitoriu. Acestea s-au referit 
cu precădere la infracţiuni care 
au avut ca obiect conducerea 
unui autovehicul pe drumurile 
publice sub influenţa alcoolului, 
conducerea fără permis sau cu 
permisul suspendat.”

Mai puţine rechizitorii 
cu vătămări din culpă

Există însă şi vreo latură a 
problemei pe care o avem în 

discuţie şi despre care se 
poate afirma că faptele 
ce fac obiectul dosarelor 
penale au înregistrat un 
recul?

„Ceea ce vă pot spune 
e că, în acest an, a mai 
scăzut numărul dosarelor 
finalizate prin rechizitoriu, 
deci cu trimiterea în 
judecată a unor învinuiţi 
pentru comiterea in-
fracţiunii de vătămare 
corporală din culpă. Nu 
ştiu dacă la acest capitol 
conducătorii auto au fost 
mai vigilenţi, dar este cert 

că modificările aduse  Codului 
penal şi Codului de procedură 
penală prin Legea 202/2010 
(denumită şi „Mica Reformă în 
Justiţie”) şi implicit modificarea 
art. 2-4, care se referă la 
vătămarea corporală din culpă, 
au dat posibilitatea părţilor 
implicate într-un eveniment 
rutier soldat cu vătămări 
corporale să se împace. Şi, după 
cum ştiţi, împăcarea părţilor, 
înlătură răspunderea penală. 
Până acum, părţile implicate 
într-un asemenea eveniment 
rutier nu aveau posibilitatea 
legală de a se împăca pentru 
încetarea urmăririi penale.

Pot să vă dau aici şi un 
exemplu. De pildă, dacă într-
un accident rutier, soţul era 
la volan, iar soţia era rănită, 
automat primul era acuzat de 
vătămare corporală din culpă 
fără a avea posibilitatea evitării… 

penalului.”
Dar ce s-a întâmplat cu 

restul de cauze/dosare care 
n-au fost soluţionate prin 
rechizitoriu?

„Acestea au primit soluţii de  
neîncepere a urmăririi penale 
sau de scoatere de sub urmărirea 
penală.”  

În penal, cu „alcool 
la bord” şi nu numai

Iată, în cele ce urmează şi 
un exemplu ce susţine ideea că 
unele fapte  precum conducerea 
„cu alcool la bord”, precum şi 
vătămarea corporală din culpă 
nu scapă  fără dosar, cercetare şi 
urmărire penală, fără trimiterea 
în judecată, prin rechizitoriu, a 
învinuiţilor.     

Ghinion bahic 
de la o buşitură 
în spate!

La mijlocul lunii 
august a.c. Laurenţiu 
Constantin I., care 
conducea  un 
autoturism Daewoo 
Cielo, a păţit-o. La 
un moment dat, pe 
strada Traian Vuia, în 
zona staţiei Transurb-
Micro 39, pentru a da 
prioritate şi a evita 
impactul cu pietonii 
angajaţi în traversare 
pe pasajul pietonal, 
L.C.I. a trântit brusc 

Consiliul de Administraţie a fost suspendat

Scandal la Casa de Asigurări 
a Avocaţilor gălăţeni

[ Ca urmare a neregulilor financiare 
şi a abaterilor grave, sesizate după mai 

multe controale, Bucureştiul a decis 
înlocuirea celor care fac parte din CA

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Ionel Gîlcă, prim-procurorul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi

La Parchet

Infracţiuni rutiere cu duiumul
o frână după care a fost lovit din 
spate de o autoutilitară Renault 
condusă de Vasile L. Din impact, 
au rezultat, evident, pagube 
materiale, dar nu numai atât. 
Conducătorul autoturismului 
Daewoo Cielo a fost găsit 
cu… „alcool la bord”. A şi 
recunoscut că a băut conţinutul 
a trei sticle cu bere şi… conform 
rechizitoriului întocmit la 
Parchetul local, „fapta întruneşte, 
obiectiv şi subiectiv, conţinutul 
constitutiv al infracţiunii de 
conducere pe drumurile publice 
a unui autovehicul sub influenţa 
alcoolului. Avea o îmbibaţie 
alcoolică în sânge de peste 0,80 
grame la mie!   

Quod erat demonstrandum!

Ştefan Dimitriu    
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Festivalul 
„Prin muzică, 
la obârşii”
Doi ani la rând, 
Trofeul a ajuns 
la Galaţi

La ediţia a doua a Festivalului 
-concurs „Prin muzică, la obâr-
şii”, iniţiat de Asociaţia Literară 
Ra-Libris din Buzău (asociaţie 
afiliată la Federaţia Naţională de 
Folclor), eleva Ecaterina Oprea, 
de 14 ani, din Cuza Vodă – Galaţi, 
a câştigat trofeul, interpretând 
un colind cu tematică păsto-
rească („Sus, în vârful dealului”) 
şi ritualul agrar „Caloianul”. 

„Sunt mulţi copii şi tineri care 
merg la festivaluri din dorinţa de 
a se face cunoscuţi şi, cu timpul, 
de a fi recunoscuţi ca interpreţi 
de muzică populară”, ne-a de-
clarat instructorul şi rapsodul 
popular Steriana Frigioiu, din 
Pechea, explicând apoi: „La un 
altfel de festival-concurs nu te 
poţi duce cu orice concurenţi. 
Festivalul de la Buzău impune să 
se respecte nişte condiţii greu 
de realizat: se promovează cu-
legerea şi interpretarea muzicii 
tradiţionale, reactualizarea unor 
piese vechi de mare valoare şi 
reprezentativitate, conştientiza-
rea de către tineri a faptului că 
muzica tradiţională formează un 
patrimoniu care trebuie conser-
vat şi expus publicului.

Două ediţii, 
două trofee pentru Galaţi

În 2010, Sorina Asofronie (14 
ani) din Pechea a primit Trofeul 
festivalului, dar şi aprecierea 
marelui cântăreţ şi muzicolog 
Grigore Leşe, care a declarat că 
eleva Sterianei Frigioiu, e „lăsa-
tă de Dumnezeu numai pentru 
balade”. Anul acesta, Sorina 
Asofronie a fost invitată în reci-
tal, în afara concursului. La cea 
de-a doua ediţie a concursului, 
din 61 de concurenţi, câţi s-au 
prezentat la preselecţie, au in-
trat în finală 17. Steriana Frigioiu 
ne spune: „Cu Ecaterina Oprea 
lucrez de mai bine de trei ani. 
Am iniţiat-o să respecte rigorile 
interpretative şi emoţionale ale 
doinei şi baladei”. 

Iată cum, doi ani la rând, 
Steriana Frigioiu şi elevele sale 
au adus Trofeul Festivalului  de 
la Buzău la Galaţi. Succesele gă-
lăţencelor nu se opresc însă aici: 
Premiul al II-lea al Festivalului 
-concurs „Prin muzică, la obâr-
şii” a fost câştigat anul acesta 
de eleva Ioana Munteanu, din 
Tecuci, pregătită de Mitriţa 
Cămară Velicu, colaborator al 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” din Galaţi şi coordonatoarea 
grupului folcloric „Tecucelul”. Le 
felicităm atât pe tinerele inter-
prete, cât şi pe profesoarele care 
au ştiut să sădească în sufletul 
lor dragostea pentru folclorul şi 
tradiţiile româneşti.

Angela Ribinciuc

„Nouă ne pasă” 
Sprijin pentru o 
fetiţă cu autism 
atipic

Consiliul Elevilor de la 
Liceul de Artă „D.Cuclin” 
derulează pe 21 decembrie 
proiectul umanitar „Nouă ne 
pasă”, având ca scop sprijinul 
financiar al Mihaelei Nicoleta 
Costandache, de 5 ani, din 
Fârţăneşti, diagnosticată cu 
autism atipic, încadrat în grad 
de handicap grav. Micuţa şi 
fratele ei de 4 ani sunt îngri-
jiţi doar de mamă, Mihaela 
având nevoie de 40 de ore de 
terapie pe săptămână, plus 
naveta zilnică de la Fârţăneşti 
la Galaţi.

Cei care doresc să susţină 
financiar proiectul umanitar 
„Nouă ne pasă” le pot contacta 
pe elevele: Camelia Dumitriu 
(preşedinta Consiliului 
Elevilor de la Liceul de Artă) 
– telefon 0755.301891, Irina 
Grigoraş (vicepreşedinta 
Consiliului Elevilor) – tele-
fon 0743.284175 sau Livia 
Crăiescu (consilier Cultură, 
Educaţie şi Programe Şcolare) 
– telefon 0757.803973. Este un 
gest frumos pe care îl putem 
face cu toţii de sărbători.

A.Ribinciuc  

În cartierul Traian Nord
S-a născut Aleea Hortensiilor

Aleşii locali au decis să boteze artera de circulaţie din cartierul Traian Nord 
cuprinsă între strada Cetăţianu Ioan şi ansamblul de locuinţe care se con-
struieşte pe terenul proprietate al societăţii TRANS PEC SA cu numele Aleea 
Hortensiilor. Decizia de a se atribui un nume de stradă şi numere poştale a 
fost luată la solicitarea acestei firme, dar şi pentru a veni în sprijinul gălăţenilor 
proprietari de imobile în zona Traian Nord, zonă care nu a fost sistematizată şi 
unde autorizarea construcţiilor s-a făcut prin număr de tarla şi parcelă.

Anca Melinte

Anul nou 
cu biruri mari
Taxa de ecarisaj 
se majorează

Din 2012, gălăţenii vor 
plăti impozite şi taxe loca-
le cu cinci la sută mai mari, 
pentru că aşa au decis consi-
lierii locali. Evident, nici taxa 
de ecarisaj nu face excepţie. 
Persoanele fizice vor plăti în 
loc de 2,50 de lei, cât au dat 
anul acesta, 2,60 de lei pe 
an taxă de ecarisaj. În cazul 
persoanelor juridice, taxa de 
ecarisaj va fi de 53 de lei pe 
an, cu 3 lei mai mult decât 
în 2011. La recenta şedinţă 
a Consiliului Local s-a pus 
problema dacă e firesc ca şi 
asociaţiile de locatari şi pro-
prietari să plătească taxa de 
exarisaj câtă vreme ele sunt 
constituite din locatari care 
o plătesc oricum în calitate 
de persoane fizice. „Ar fi o 
discriminare dacă am accep-
ta să nu se plătească de că-
tre asociaţiile de locatari sau 
proprietari taxa de ecarisaj. 
Asociaţia de locatari este o 
unitate juridică la fel ca orice 
altă asociaţie de pensionari 
sau de altă natură. Legea nu 
prevede ca la anumite unităţi 
juridice să dăm facilităţi şi la 
celelalte nu. Dacă se pune în 
discuţie acest aspect, atunci 
ar trebui să facem această re-
ducere la toată lumea”, a ex-
plicat Doina Stamate, direc-
torul economic al Primăriei 
municipiului Galaţi. 

Anca Melinte

Andreea Toma şi Pepe au 
adus Crăciunul cu trei săptă-
mâni mai devreme şi au oferit 
publicului un spectacol extraor-
dinar în marea finală a competi-
ţiei „Dansez pentru tine”. Chiar 
înainte de primul dans, Andreea 
a avut parte de o surpriză minu-

Grupul de iniţiativă al 
Fundaţiei „FAMILIA” organizea-
ză luni, 12 decembrie 2011, ora 
10,00, la Universitatea DANUBIUS 
Galaţi, sala Aula Magna, o audie-
re publică care îi are ca invitaţi 
pe decidenţii publici din Galaţi.

Invităm, de asemenea, cetă-
ţenii, organizaţiile nonguver-
namentale şi alte organizaţii/
instituţii interesate să îşi expri-
me punctul de vedere în cadrul 
audierii publice „O şansă pen-
tru familie”, privind înfiinţarea 
unui Tribunal pentru Minori şi 
Familie.

Scopul audierii publice este 
analizarea problematicii privind 
justiţia pentru minori şi familie 
în Galaţi, în vederea identificării 
unor soluţii optime.

Inexistenţa unei astfel de 
structuri la nivelul judeţului 
Galaţi, un judeţ cu aproxima-
tiv 620.000 de locuitori şi cu o 
problematică complexă în ceea 
ce priveşte incidenţa de delin-
cvenţă şi abuz în rândul copiilor 
şi tinerilor, nu poate îmbunătăţi 
justiţia pentru minori, parte a 
obiectivului strategic de refor-
mă în justiţie pentru minori.

Lipsa unui Tribunal pentru 

Minori şi Familie în Galaţi afec-
tează minorii implicaţi în cau-
ze, familiile acestora şi familiile 
lărgite, magistraţii şi personalul 
care instrumentează aceste ca-
uze, precum şi comunitatea lo-
cală.

Când un copil ajunge în faţa 
justiţiei, nu este vina lui, ci nu-
mai a adulţilor din preajma lui.  
Singurii care pot diminua trau-
ma sunt oamenii justiţiei: avo-
caţi, procurori, judecători sau alţi 
specialişti care reprezintă intere-
sul copiilor în justiţie.  Putem re-
zolva acest lucru printr-un înalt 
grad de profesionalism şi pregă-
tire.  Din această cauză, ne-am 
asumat ca misiune să menţinem 
justiţia pentru minori pe agenda 
publică, de aceea suntem astăzi 
aici.  Sperăm ca în curând copiii 
români să fie judecaţi în tribu-
nale pentru copii, aşa cum se în-
tâmplă în cele mai multe ţări din 
UNIUNEA EUROPEANĂ.

Prin procedura de audiere 
publică invităm pe toţi cei inte-
resaţi să răspundă următoarelor 
întrebări majore:

1. Care credeţi că sunt cauze-
le pentru care nu s-a înfiinţat un 

Tribunal pentru Minori şi Familie 
în Galaţi?

2. Consideraţi necesară în-
fiinţarea unui Tribunal pentru 
Minori şi Familie în Galaţi, in-
diferent de costurile pe care le 
implică?

3. Consideraţi că s-ar crea 
condiţii mai bune pentru res-
pectarea tuturor drepturilor şi 
intereselor minorilor în faţa in-
stanţei?

4. Înfiinţarea unui Tribunal 
pentru Minori şi Familie în Galaţi 
ar determina o mai bună instru-
mentare a cazurilor care vizează 
minori şi rezolvarea cu celeritate 
a acestora?

5. În ce măsură înfiinţarea 
unui asemenea tribunal ar con-
tribui la creşterea randamentu-
lui profesional al magistraţilor 
în instrumentarea infracţiunilor 
care vizează minori?

Audierea publică, ca formă 
de consultare publică urmăreş-
te colectarea de opinii, soluţii şi 
probleme de la cetăţenii comu-

nităţii şi sintetizarea acestora în-
tr-un raport efectuat de experţi 
independenţi.

Transmiterea depoziţiei (opi-
niei) scrise va oferi oportunita-
tea celor interesaţi de a susţine 
public, în maximum 5 minute, în 
cadrul audierii publice, punctele 
de vedere exprimate în depozi-
ţia scrisă, transmisă, în prealabil, 
Comisiei de Iniţiere.

Termenul-limită pentru pri-
mirea depoziţiilor este data de 
9 decembrie 2011. Depoziţiile 
nu trebuie să depăşească 3 pa-
gini, format A4 şi vor conţine in-
formaţii, argumente şi/sau date 
statistice care susţin/întăresc 
punctul de vedere al celui care 
depune depoziţia.

Dacă doriţi să depuneţi o 
depoziţie scrisă, o puteţi face 
trimiţând-o la adresa Galaţi, str. 
Barboşi nr.6, cod poştal 800436, 
e-mail: fundatiaf@yahoo.com, 
fax: 0236/477423.

Important de reţinut: doar 
depoziţiile scrise colectate vor 
fi analizate de către comisia de 
experţi, contribuind la realiza-
rea raportului final al audierii 
publice.

La audierea publică vor par-

ticipa experţi, reprezentanţi 
mass-media, decidenţi juridici şi 
reprezentanţi ai diverselor gru-
puri de interese. 

Specialiştii din domeniul uni-
versitar:

− Negruţ Vasilica – profesor 
universitar dr. Decan;

− Lupşan Gabriela – con-
ferenţiar universitar dr. Decan;

− Andy Puşcă – Vicerector, 
profesor asociat; 

−Dumitrache Ana Alina - asis-
tent universitar drd. 

− Constandache Mirela – lec-
tor universitar drd.;

vor forma Comisia de Experţi, 
care va însuma, într-un raport 
final sinteză, toate propunerile 
făcute în cadrul audierii şi vor 
formula concluziile acesteia. 
Acesta va fi prezentat public în 
termen de 5 zile, respectiv, în 
data 20.12.2011,  în cadrul unei 
conferinţe de presă. 

Pentru mai multe detalii şi in-
formaţii:

Mariana Robea – Director 
executiv Fundaţia FAMILIA 
Galaţi

Tel/fax: 0236/477 423
Mobil: 0749097133

În a XXVII-a Duminică de 
la Rusalii, am parcurs pilda 
„Tămăduirii Femeii gârbove”, 
o evanghelie care ne aduce în 
atenţie o femeia gârbovită de 
boală. Din Evanghelia după 
Luca (13, 10-17), reţinem că, de 
optsprezece ani, o femeie era 
bolnavă, avea „un duh de nepu-
tinţă”, adică era legată de satan 
în cele rele. Şi, văzând-o, Iisus a 
chemat-o şi, punându-i mâinile, 
îi spune: „Femeie, eşti dezlega-
tă de neputinţa ta!”.   Apostolul 

şi Evanghelistul Luca ne explică 
faptul că acest duh de neputin-
ţă vine de la cel rău, de la satan.  
„Această pildă ne arată cât de 
păguboasă este vieţuirea fără de 
Dumnezeu. Cât de dăunător este 
atunci când îi facem loc lui satan 
în viaţa noastră. Când în locul ier-
tării şi al iubirii strecurăm răul în 
sufletul nostru, fărădelegea, ne-
ascultarea de Dumnezeu”.

În contextul evangheliei, 
Arhiereul locului - Înalt Prea 
Sfinţitul Casian - a spus că violen-

ţa, bolile, gândul rău, cuvântul vi-
olent provoacă moartea spiritua-
lă şi ele nu vin de la Dumnezeu, 
ci de la satan. Tatăl Ceresc a venit 
cu iertarea şi iubirea, însă un trup 
legat de puterea răului, de gândi-
rea negativă slăbeşte şi se înco-
voaie sub povara păcatelor. 

„Într-un fel anume, toţi sun-
tem femeia gârbovă, tineri şi 
vârstnici, dacă avem în vedere 
faptele noastre şi dacă înţele-
gem că păcatul ne înrobeşte, iar 
libertatea în Hristos ne ridică la 

cer, tot la fel cum a fost îndrep-
tată şi femeia din evanghelia de 
astăzi”, a mai spus Arhiereul locu-
lui.  Mântuitorul, Biserica şi Sfinţii 
Părinţi ne arată că din starea de 
păcat putem ieşi doar dacă avem 
înţelepciunea să participăm la 
viaţa bisericii, dacă ne rugăm, 
în loc să ne clevetim aproapele, 
dacă ştim să iertăm, să ne spove-
dim la preot şi să ne împărtăşim, 
măcar în perioada postului. 

Cert este că sensul cuvântului 
de îndreptare a femeii gârbove 

vizează două laturi ale vieţii noas-
tre; e vorba de o îndreptare du-
hovnicească, în gândire şi în ati-
tudine, îndreptată către Părintele 
Ceresc şi vizează o restaurare 
morală cu raportare la Hristos; 
cealaltă dimensiune a îndreptării 
este cea fizică,  verticalitatea tru-
pului ca o consecinţă a verticali-
tăţii duhovniceşti. Fiindcă, atunci 
când sufletul este sănătos, şi tru-
pul se însănătoşeşte şi întinereşte 
doar în Duhul lui Hristos... 

Maria Stanciu

Joi, ora 18.00, 
la Teatrul Dramatic 
din Galaţi
Maria Crăciun 
lansează 
primul CD 

Joi, 8 decembrie, copilul 
nostru cu voce de aur,  Maria 
Crăciun, va lansa primul 
CD, „Cântec pentru mama”. 
Cuprinde douăsprezece piese  
cu valoare universală,  pe care 
Maria le-a înregistrat cu ceva 
timp în urmă în limbile română 
şi italiană. „Să ştii măicuţa mea”, 
„Mamma”, „Pentru ea”, „Bună 
dimineaţa, mamă!”, „Vincero, 
perdero”, „Mama liked roses” şi 
alte cântece vor fi lansate către 
inima ascultătorilor. Lansarea 
CD-ului va fi realizată la Teatrul 
Dramatic din Galaţi, joi, înce-
pând cu ora 18.00. Gazda eve-
nimentului va fi actorul Vlad 
Vasiliu, directorul Teatrului de 
Stat din Galaţi, care ne-a pregă-
tit şi alte surprize. 

Intrarea este liberă şi îi ru-
găm pe gălăţeni, dar mai ales 
pe elevii noştri din licee şi pă-
rinţii lor să nu ocolească Teatrul 
Dramatic şi să încerce să ono-
reze evenimentul. Maria ne aş-
teaptă pe toţi, mari şi mici!

Maria Stanciu

[ Tânăra şi talentata Andreea Toma, originară din Galaţi, 
a fost declarată de cel mai exigent membru al juriului, Mihai 

Petre, cea mai bună dansatoare din această ediţie a competiţiei 
“Dansez pentru tine” [ După cum a mărturisit Andreea, Pepe 

a devenit „fratele ei mai mare”[ Peste visele dansatoarei 
de numai 15 ani a nins cu 18.000 de euro, Andreea şi Pepe 

ocupând, în urma votului telespectatorilor, 
locul al III-lea pe podium  

Au dansat pentru 18.000 de euro

Pepe, „fratele mai mare” 
al Andreei Toma

nată: tatăl şi fratele ei, plecaţi de 
multă vreme la muncă în Marea 
Britanie, au venit în ringul visu-
rilor de la Pro TV. Andreei i-au 
dat lacrimile de fericire, dar a 
găsit puterea, stăpânirea de sine 
pentru a dansa minunat. Pepe şi 
Andreea s-au transformat în cei 

mai haioşi elfi pe care i-ar fi pu-
tut avea vreodată Moş Crăciun şi 
au creat un moment cu adevărat 
magic. Andreea a reuşit să păs-
treze ritmul şi coregrafia chiar şi 
atunci când, în timpul dansului, 
a mai avut parte de o surpriză: i 
s-au alăturat partenerul de dans 
sportiv şi cea mai bună prietenă. 
Declarând că sunt „perechea lui 
preferată din concurs”, Mihai 
Petre s-a ridicat în picioare ca 
să le dea nota 10, completând 
astfel şirul lung de note de zece 
pe care l-au adunat de-a lungul 
concursului. 

„Orice pân' la mama mea!”

Cel de-al doilea dans, fla-
menco, a depăşit orice aşteptări. 
Pepe a combinat paşii repezi 
cu interpretarea live a unei pie-
se înduioşătoare: „Orice pân’ la 
mama mea, oricând o voi adora”. 
Cu graţie, Andreea a păstrat rit-
mul. Toate mamele din public, în 
frunte cu mama lui Pepe, aveau 

ochii în lacrimi la final. „Nu exis-
tă notă pentru ce aţi făcut voi 
acolo, nu vă daţi seama cât de 
frumos a fost acest moment”, 
le-a spus Wilmark, membru al 
juriului, în ropote de aplauze. 
De piatră să fi fost şi n-ar fi pu-
tut să nu fie impresionat şi Mihai 
Petre: „Dacă ştiam că urmează 
momentul ăsta în emisiune, nu 
dădeam niciun 10 până acum, 
deşi eu nu mă grăbesc să dau 
nota asta. A fost cel mai bun mo-
ment din ediţia asta”, a comple-
tat Mihai Petre. 

Pepe şi Andreea au încheiat 
evoluţia de la „Dansez pentru 
tine” cu un retro hip-hop plin de 
energie.

„Andreea 
e făcută să danseze”

„Andreea este un copil 
care s-a dăruit dansului”, aşa a 
 descris-o coregrafa Doina Botiş. 
Aceasta a mărturisit că, în timpul 
lungilor şi istovitoarelor antrena-

mente, a surprins-o pe Andreea 
intrând în cabinetul medical. A 
întrebat-o dacă o doare ceva, 
dar adolescenta şi-a ascuns su-
ferinţa. Doina Botiş a aflat ulteri-
or de la medic că Andreea avea 
tensiunea atât de mare şi bătăile 
inimii atât de rapide încât nu mai 
putea să respire, dar n-a spus ni-
mănui că se simte rău şi a conti-
nuat să danseze. „E făcută să fie 
pe scenă”, a mărturisit şi Pepe, 
Andreea numindu-l cu căldură 
„fratele ei mai mare”. Deşi au 
fost cea mai apreciată pereche, 
Pepe şi Andreea au ocupat doar 
locul al III-lea pe podium, în 
urma votului telespectatorilor. 
Celor 15.000 de euro, valoarea 
premiului al III-lea, li s-au adău-
gat alţi 3.000 de euro – premiul 
pentru cea mai bună dansatoa-
re - oferit de juriul de la „Dansez 
pentru tine”. Cu 18.000 de euro, 
visul Andreei de a dansa şi de a 
a-şi ajuta părinţii poate prinde 
aripi.

Foto: Pro Tv

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Duhul de neputinţă al femeii gârbove

Pricină a păcatului

Invitaţie la audiere publică

O şansă pentru familie

Steriana 
Frigioiu, 

alături 
de cele două 

tinere 
care au 

câştigat trofeul.
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Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Tensiunile din interiorul 
Asociaţiei Judeţene a Pescarilor 
Sportivi (AJPS) Galaţi, care admi-
nistrează Parcul Natural Lunca 
Joasă a Prutului Inferior, se în-
teţesc. La sfârşitul săptămânii 
trecute au fost organizate două 
şedinţe de Adunare Generală 
pentru alegerea echipei de con-
ducere a asociaţiei.  Rezultatele 
acestor alegeri au consfinţit un 
fapt halucinant: controversa-
tul Ion Ştefan, alături de soţie şi 
cele două fiice ale sale, a câşti-
gat conducerea asociaţiei care 
administrează Parcul Natural 
Lunca Prutului. Contestatarii lui 
Ştefan din interiorul AJPS spun 
că alegerile au un iz nestatutar 
şi că le vor contesta. În tot acest 
timp, parcurile naturale Lunca 
Prutului, dar şi Braţul Măcin sunt 
administrate de un ONG măcinat 
din interior de orgolii mărunte. 

La timonă, familia Ştefan

“La Adunarea Generală de 
duminică  au fost prezente cam 
70 de persoane. Trebuie însă 
să spun că aceste persoane au 
primit chitanţe de membri la 
intrare. Şedinţa s-a ţinut într-un 
hol de la Oficiul Poştal 1, holul 
din faţa biroului lui Ion Ştefan. 
La început au încercat să îm-
piedice intrarea mea şi am fost 
chiar bruscat. În aceste condiţii 
am sunat la Poliţie. Până la veni-
rea poliţiştilor am reuşit să intru 
acolo unde se ţinea şedinţa”, a 
relatat Dorin Darabă, până mai 
ieri preşedinte executiv al AJPS. 
Acesta a precizat că şedinţa res-
pectivă a fost mai degrabă un 
simulacru şi că lucrurile hotărâte 
acolo vor fi contestate. “A fost 
aleasă o nouă echipă de con-
ducere. Ca să vedeţi cum stau 

lucrurile o să vă spun care este 
această nouă echipă: preşedinte 
este Ion Ştefan, vicepreşedinte 
Sabina Ştefan, soţia acestuia, iar 
cei doi vicepreşedinţi sunt Alina 
Ştefan şi Cristina Ştefan, cele 
două fiice ale lui Ion Ştefan”, a 
spus Darabă. 

Blat cu rucsac european?

El a mai reclamat şi faptul 
că oamenii care au participat 
la Adunarea Generală a AJPS şi 
care probabil sunt angajaţi ai 
Poştei Române obligaţi să fie 
prezenţi acolo au fost răsplătiţi 
cu câte un rucsac în care se aflau 
o şapcă, un tricou şi un hano-
rac. Până aici, nimic în neregulă. 
Numai că, potrivit contestataru-
lui lui Ştefan, aceste cadouri ar 
fi trebuit să fie folosite într-un 
program cu finanţare europea-
nă. “Unii dintre participanţi au 
primit câte un săculeţ cu câteva 
obiecte de îmbrăcăminte. Aceste 
obiecte au fost însă achiziţionate 
prin programul “ECO EDUCAŢIA 
PENTRU COMUNITATE”, derulat 
în parteneriat cu Inspectoratul 
Şcolar. Acele obiecte, care poar-
tă însemnele programului, tre-
buiau să fie folosite pentru a-i 
stimula pe elevii care învaţă în 
şcolile partenere ale acestui 
proiect. Practic, la acţiunile de 
voluntariat, de ecologizare etc,, 
copiii primeau câte un rucsac 
din acesta”, a specificat Darabă. 

În loc de explicaţii

Ion Ştefan a susţinut, în 
schimb, că Adunarea Generală 
de duminică, ce a avut loc la se-
diul Poştei, a fost cea de-a doua, 
asta pentru că în prima şedinţă 
nu s-au prezentat jumătate plus 

unu din numărul de membri aşa 
cum prevede statutul. “Am ales 
locaţia la sediul oficiului poştal 
pentru că acest spaţiu ne-a fost 
pus la dispoziţie gratis. Aici au 
fost prezenţi cam 200 de mem-
bri care au ales un preşedinte de 
şedinţă, s-au făcut propuneri şi a 
rezultat această echipă de con-
ducere”, a declarat Ştefan, recu-
noscând faptul că din noul apa-
rat de conducere fac parte mem-
brii familiei sale. Întrebat dacă 
au fost oferite la această şedinţă 
cadouri care purtau însemnele 
unei campanii susţinute cu fon-
duri europene, reacţia lui Ştefan 
a fost oarecum ciudată. El a spus 
că în acest caz este vorba despre 
un ONG, şi nu despre o instituţie 
publică şi că nu oferă explicaţii 
pentru ce se întâmplă în sânul 
unei organizaţii de acest fel.  

O ilegalitate

recunoscută târziu

Mai departe, preşedintele re-
ales al AJPS a ţinut să precizeze 
că mai important decât schim-
barea de conducere este faptul 
că taxele percepute de către 
asociaţie s-au înjumătăţit. 

El a contracarat declaraţiile lui 
Darabă acuzându-l de faptul că 
ar fi singurul responsabil pentru 
instituirea, anul acesta, a unei 
taxe ilegale pentru pescarii care 
încercau să pescuiască în Dunăre 
şi Prut. “Acum pot spune acest 
lucru. Taxa instituită pescarilor a 
fost ilegală. Ea a fost instituită şi 
susţinută de acest director exe-
cutiv, iar eu nu puteam interveni 
cu o atitudine care să prejudicie-
ze imaginea asociaţiei. Asociaţia 
ar fi avut de suferit de pe urma 
acestui lucru”, a conchis Ştefan.

Misiunea cui?

Dincolo de conflictele din 
interiorul unei organizaţii care 
nu poate fi caracterizată altfel 
acum decât ca fiind măcinată 
de orgolii mărunte şi de interese 
care nu au legătură cu specificul 
din titulatura acestei structuri, 
trebuie spus clar că AJPS are în 
administrare atât Parcul Natural 
Lunca Joasă a Prutului Inferior, 
cât şi Braţul Măcin. Importanţa 
unei astfel de misiuni este însă în 
contradicţie totală cu ceea ce se 
întâmplă în momentul de faţă în 
interiorul asociaţiei despre care 
este vorba şi trădează, pe un-
deva, şi faptul că decizia de atri-
buire a administrării celor două 
parcuri unei astfel de structuri 
este una cel puţin discutabilă şi 
periculoasă.

La Tg. Bujor 
Cercetaţi 
pentru 
spargerea 
unui Q7

La 11 noiembrie, 
spargerea maşinii jude-
cătoarei Ana Tudor, ca 
informaţie, a făcut vâlvă 
în oraş. Parcată în faţa 
Casei de Cultură „Mihai 
Eminescu”, s-au sustras 
din ea, în principal, două 
genţi cu haine. După fap-
tă, dezmeticindu-se, ho-
ţii, pentru că sunt minori, 
aflând a cui este autotu-
rismul pe care îl spărse-
seră, un Audi Q7, n-au 
mai avut somn în noap-
tea aceea. Prevedeau 
o mare dezlănţuire de 
forţe poliţieneşti, pen-
tru a fi identificaţi. Ca să 
pună cât de cât batista 
pe ţambal, făptuitorii 
returnează genţile, aşe-
zându-le în faţa uşii de 
la apartamentul domnu-
lui Dumitru Cârjan, şofer 
pe maşina de serviciu a 
Judecătoriei Tg. Bujor. 
Totuşi, n-au putut înde-
părta Poliţia de la misiu-
nea sa – cercetarea până 
la capăt a evenimentului. 
Strângându-se indicii 
suficiente, se ajunge la 
autori. Este vorba de doi 
minori. V.-G. S., din carti-
erul Jirul, 14 ani împliniţi 
în luna oct. a.c., locuieşte 
la o bunică. Expertizat 
criminalistic, autoturis-
mul Audi Q7 a „furnizat” 
tehnicienilor investiga-
tori impresiunile digitale 
(în jargon, lăbuţa) ale lui 
V.-G.S. Coechipierul său, 
C.R. Acesta este cel care a 
lovit cu pumnul în lune-
tă, spărgând-o. 

Ieri-dimineaţă (2 de-
cembrie n.r.), în baza 
mandatelor de perchezi-
ţie emise de Judecătoria 
Tg. Bujor, „băieţii” dom-
nului comisar Ion Oprea, 
comandantul Poliţiei Tg. 
Bujor, au efectuat, si-
multan, la trei adrese, tot 
atâtea percheziţii, pentru 
a se stabili împrejurările 
comiterii furtului şi cele 
privitoare la înapoierea 
genţilor.   La antecedente 
penale, V.-G.S. stă „foarte 
bine” – printre infracţiu-
nile cele mai de răsunet 
comise de el, două tâl-
hării. Concret, a smuls, 
pe timp de zi, genţile din 
mâinile a două femei în 
vârstă.  Ca preocupare 
distinctă, în acest caz, 
a Poliţiei  Tg.  Bujor, tot 
ieri: trimiterea  minorului 
V.-G.S. la Galaţi, cu înso-
ţitor în uniformă, pentru 
a fi expertizat psihiatric. 
După ce va fi controlat  
„la cap”, Parchetul!

Ion Trif Pleşa

Sosit în piaţa mare a oraşului 
dis-de-dimineaţă, cu ţigări de 
contrabandă proaspete, trecu-
te lejer peste graniţa de la Prut, 
contrabandistul J., de pe tra-
seul Oancea – Găneşti – Slivna 
– Tălăşmani - Obârşeni, a căzut 
în mâinile unui poliţist de la 
Bereşti, aproape prosteşte, ca un 
novice. Ca să se descotorosească 
de bagajul cu ţigarete „Plugarul” 
şi „Viceroy”, l-a aruncat peste pri-
mul gard ieşit în cale. Din neferi-
cire pentru el, prea târziu. Omul 
legii îl filase cum se învaţă la 
şcoala din Câmpina. Individul: că 
sunt grăbit, că ce aveţi cu mine, 
poate mă confundaţi cu altcine-
va. Poliţistul: „Însoţeşte-mă, i-a 
cerut, să-ţi arăt unde ai aruncat 
ţigările. Avem urmele dumitale, 
şi mirosul pentru câinele-lup, 
amprente...”

Strâns puţin cu… probele, ba-
sarabeanul recunoaşte că geanta 
cu ţigări era a lui. În ea, circa 200 
de pachete, cât pentru o reilus-
trare la zi a micului trafic de fron-

tieră, care se derulează în veselie. 
Întrebat pe unde trecuse cu ele 
şi la ce oră, deschizând gura, ba-
sarabeanul trânteşte o minciună: 
„Prin Vama Oancea am trecut, 
dar cu maşina goală. Ţigările pe 
care mi le-aţi găsit sunt cumpă-
rate pe teritoriul României, de la 
un om pe care nu-l cunosc.”

La inventarierea „tutunului”, 
pentru consemnarea rezultatu-
lui în procesul-verbal de consta-
tare, văzând că poliţistul număra 
„bob cu bob”, intervine cu o ru-
găminte: „Daţi-mi, a arătat spre 
grămada de pachete răsturnate 
pe masă, pentru că până mai 
adineauri ţigările acestea au fost 
ale mele, un pachet, doar atât, 
unul singur, să am ce fuma până 
la Oancea!”

Poliţistul: „Sunt confiscate, 
aparţin statului român. Îţi dau 
însă un sfat: vezi poate ţi-au mai 
rămas pe traseu nevândute şi ia-
ţi de-acolo…”

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

În localitatea reşedinţă de 
comună, Primăria Băneasa deru-
lează în văzul tuturor proiectul 
„Piaţa”. Primarul Ion Romeu e cu 
ochii asupra graficului de şantier, 
impulsionând lucrările. Dorinţa 
sa, exprimată frust: „Până la 
Crăciun totul, la piaţă, trebuie să 
fie gata.”  Pentru acoperişul de 
150 de metri pătraţi, copertine 
aduse din Galaţi, de la piaţa din 
Micro 39. Sunt la a doua lor viaţă. 
Deşi depăşite moral, la Băneasa 
prind bine. Vor fi revopsite, şi sus 
cu ele! Pentru sprijin, „schelet” 
aflat în pregătire.

Baza comerţului propriu-zis, 
zece tarabe metalice. Primarul, 
ca să nu intre Consiliul Local la 

cheltuieli, ar fi vrut ca „obiecti-
vul” să fie, în totalitatea sa, ca 
parte de construcţie, lucrat cu 
forţe locale, dar nu s-a putut. Aşa 

că, întrucât până la Crăciun nu 
mai e mult, a apelat, legal, la ser-
viciile S.C. Cerolim, din judeţ.    

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

“UE îşi redefineşte acum re-
ţeaua transeuropeană de trans-
port şi România ar trebui să se 
lupte pentru a avea cât mai mul-
te centre industriale şi municipii 
în reţeaua transeuropeană de 
transport (reţeaua nucleu şi re-
ţeaua extinsă), fapt ce ar creşte 
oportunităţile  de   finanţare   din 
fonduri europene a dezvoltării 
infrastructurii naţionale de trans-
port”, ne-a informat europarla-
mentara PSD  Adriana Ţicău, vice-
preşedinta Comisiei de Transport 
şi Turism din Parlamentul 
European. Ţicău a susţinut por-
turile Dunării de Jos la Zilele 

TEN-T 2011, conferinţă  organi-
zată de către Comisia Europeană 
pe 29 şi 30 noiembrie, la Anvers, 
în Belgia: „Faptul că toate cele 10 
coridoare multimodale propuse 
de Comisie conţin cel puţin o re-
ferire la un port maritim şi fluvial 
este o recunoaştere a importan-
ţei transportului fluvial. Consider 
că pentru dezvoltarea transpor-
tului fluvial şi pentru asigurarea 
intermodalităţii în porturile flu-
viale, ar trebui să avem cât mai 
multe porturi fluviale ca noduri, 
principale sau secundare, ale 
reţelei  nucleu.  De exemplu, co-
nurbaţia Galaţi-Brăila-Măcin ar 

trebui să devină un nod al reţelei 
nucleu şi ar trebui să dezvoltăm 
aici un terminal multimodal care 
să permită conectarea eficientă 
a porturilor fluviale cu sistemul 
de cale ferată şi cu sistemul ru-
tier de transport.  Situată la gra-
niţa cu Republica Moldova şi cu 
Ucraina, această conurbaţie va 
permite integrarea sistemului 
transeuropean de transport cu 
cel al ţărilor vecine UE, precum şi 
legătura, pe Dunăre, cu portul 
maritim Constanţa şi cu Marea 
Neagră.”

C.Victor

Alegeri cu cântec la AJPS

Parcul Natural de „distracţii” 
cu interese publice

Bereşti 

Tupeu 
de contrabandist

Băneasa

Piaţa „Ion Romeu”

Poziţie la Anvers

Susţinere pentru conurbaţia 
Galaţi-Brăila-Măcin

Proiect 
Noi condiţii 
pentru 
arendaşi

Arendaşii vor reţine şi 
vor vira la buget impozite-
le datorate de proprietarii 
terenurilor, iar beneficiarii 
plăţilor nu vor mai fi obli-
gaţi să depună declaraţia 
privind aceste câştiguri 
dacă optează pentru de-
terminarea venitului net 
pe bază de cotă forfetară.

Potrivit unui proiect 
de ordonanţă privind mo-
dificarea Codului fiscal, 
impozitul pe veniturile 
din arendă se calculează 
prin reţinere la sursă de 
către plătitorii de venit la 
momentul plăţii venitu-
lui, prin aplicarea cotei de 
16 la sută asupra venitului 
net, impozitul fiind final.

Impozitul astfel calcu-
lat şi reţinut se virează la 
bugetul de stat până la 
data de 25 inclusiv a lunii 
următoare celei în care a 
fost reţinut.

Proiectul de act nor-
mativ menţine posibili-
tatea determinării veni-
tului net impozabil prin 
scăderea unor cheltuieli 
forfetare de 25 la sută din 
venitul brut.

Dacă aleg aplicarea co-
tei forfetare, contribuabi-
lii sunt obligaţi să precize-
ze în scris, în contractul/
raportul juridic încheiat, 
la momentul încheierii 
acestuia, că nu optează 
pentru determinarea ve-
nitului net în sistem real. 
Modalitatea de impune-
re aleasă este aplicabilă 
pentru toate veniturile 
realizate în baza contrac-
tului /raportului juridic 
respectiv.

O altă evaluare

În cazul în care aren-
da se exprimă în natură, 
evaluarea în lei se va face 
pe baza preţurilor medii 
ale produselor agricole, 
stabilite prin hotărâri ale 
consiliilor judeţene, ce 
trebuie emise înainte de 
începerea anului fiscal. 
Contribuabilii care obţin 
venituri din arendarea bu-
nurilor agricole din patri-
moniul personal au obli-
gaţia înregistrării contrac-
tului încheiat între părţi la 
organul fiscal, precum şi a 
modificărilor survenite ul-
terior, în termen de 15 zile 
de la încheierea/produce-
rea modificării acestuia.

M.Z. (Mediafax)

Dintre micii 
producători
Cine va mai 
plăti impozit 
pe venit

Toţi micii producători 
de legume, fructe, flori, 
cereale şi material lemnos 
vor plăti impozit de 16 la 
sută din veniturile nete, 
fiind în continuare excep-
taţi de la taxare crescă-
torii de animale şi păsări, 
apicultorii şi crescătorii de 
viermi de mătase care nu 
vând către colectori sau 
procesatori. Producătorii 
agricoli vor fi nevoiţi să 
facă plăţi anticipate pen-
tru impozitul pe venit, de-
terminat pe bază de nor-
mă de venit sau în sistem 
real, iar Guvernul propu-
ne ca pentru persoanele 
care vând către firme de 
colectare, producători in-
dustriali, sau alte entităţi 
obligate să ţină evidenţă 
contabilă, să fie reţinut la 
sursă un impozit de 2 la 
sută din valoarea înscrisă 
în contracte la momentul 
plăţii, urmând ca impo-
zitul să fie regularizat la 
final de an.

Termenul de virare a 
impozitului reţinut la sur-
să este până la data de 25 
inclusiv a lunii următoare 
celei în care a fost plătit 
venitul.

M.Z. (Mediafax)

În scădere
Mai puţine locuinţe construite

Numărul locuinţelor nou construite a scăzut în primele nouă luni 
ale anului cu 3.048 unităţi, la 29.084, după ce în trimestrul al treilea 
au fost date în folosinţă 11.278 de case şi apartamente, mai puţine 
cu 2.180 unităţi faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, a anunţat 
Institutul Naţional de Statistică (INS). 

M.Z. (Mediafax)

Hoţii intră pe uşa deschisă
Furturi din locuinţe, în statistici

Aproximativ 15 la sută din furturi sunt din locuinţe, în 36 la sută 
din cazuri hoţii profită de o uşă sau un geam lăsat deschis, iar în 
peste 60 la sută din situaţii aceştia intră într-un imobil prin efracţie, 
conform unei statistici a Institutului pentru Cercetarea şi Prevenirea 
Criminalităţii. Numărul furturilor a crescut atât în mediul urban (la 
6.291), cât şi în mediul rural (la 6.000).

M.Z. (Mediafax)
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DePartament Publicitate

• Angajăm electrician pentru utila-
je confecţii metalice. 0721240822. 
(0132333/NC-347789)
• Restaurant Cornelius anga-
jează ospătari, cu experienţă. 
0743186884. (004394/NC-348311)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, cu sau fără experienţă, sa-
lariu 800 lei, carte muncă. Telefon 
0742070766. (0132241/NC-348678)
• Societate comercială angajează 
zidari şi zugravi. Tel. 0371428477, 
0728957939. (0132249/NC-348790)
• Restaurant Ca Jou angajează bu-
cătari, ajutori de bucătari, barmani 
şi femeie de serviciu. Interviu zilnic, 
ora 17,00. 0236416722. (004677/
NC-348870)
• SC angajează patiser cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi (femei). 
Relaţii la 0746-453421. (12/11cg11/
NC-348906)
• Vânzători căsuţe presă -carte. 
0743063543, 10,00-14,00. (004796/
NC-348965)

• Angajez frizer, cosmeticia-
nă, manichiuristă şi coafeză. 
Tel. 0744837106. (0132233/
NC-348647)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă în confecţii. Tel. 0744513363, 
interviul marţi, 6.12.2011, ora 
10,00, La Dolce Vita. (0132154/
NC-348827)

• Società italiana di telecomuni-
cazioni ricerca operatori PC per 
la sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana, inviare CV all´indirizzo 
e-mail r.alexa@comdata.it. 
Per informazioni 0236313120, 
0733699015. (11/11/ext./40m/
NC-347200)

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

• Şcoala Naţională de Meserii deschide 
cursuri calificare, acreditate, recunos-
cute internaţional, cu posibilităţi an-
gajare: frizer-coafor-manichiură-pedi-
chiură, stilist-protezist unghii, bucătar, 
ospătar (barman), măcelar, lucrător 
comercial, cosmetician, constructor, 
agent pază (atestat), preţuri minime, 
plata în rate. 0740806501. (0132721/
NC-344618)
• Angajăm specialist sisteme antie-
fracţie. CV paza_guardr@yahoo.com. 
(11/11/bc/63/NC-346745)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
0752428939, 0746218736. (003710/
NC-347121)
• Studio profesionist videochat re-
crutează personal. Comisioane între 
50%-70%, discreţie, bonusuri supli-
mentare. Tel. 0744891977. (003851/
NC-347343)

• Angajăm, cu contract de muncă, 
perioadă nedeterminată, pentru lu-
crări în Mittal, macaragii pod rulant, 
tăietori oxigaz, sudori autogen. Vizavi 
Autogară. (0132392/NC-347352)

• Angajez frizer şi coafeză, cu expe-
rienţă minimă, închiriez posturi lu-
cru, salariu mediu. Tel. 0741366480. 
(003905/NC-347461)
• Angajez coafeză salon cu vad format. 
Tel. 0743938820. (003887/NC-347466)

• Angajez 2 coafeze şi un maseur, cu 
experienţă, urgent, supersalarizare. 
0743567657, 0724559779. (0132398/
NC-347531)
• Salon Micro 19 angajează cu ex-
perienţă coafeze. Tel. 0745362964. 
(004156/NC-347920)

• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice şi ruletă cu experienţă. Tel. 
0752302980. (004218/NC-348032)
• Angajăm fotograf, bune abilităţi co-
municare, constituie avantaj maşină 
proprie. CV la office@promotur.ro. 
(0132264/NC-348047)

• Angajăm agenţi publicitate orientaţi 
spre clienţi. Constituie avantaj maşi-
na proprie. CV la office@promotur.ro. 
(00132264/NC-348048)

• Angajez vânzătoare pentru gră-
tar mici. 0743579239. (004259/
NC-348083)
• Caut barmaniţă, ospătăriţă şi dansa-
toare pentru bar de noapte în Arad, sa-
lariu atractiv plus cazare. 0748634243, 
0721361508. (004098/NC-348160)
• Angajez cofetari, cu experienţă, 
1800 lei minim. 0747770255. (004347/
NC-348254)

• Pizzeria Amadeus angajează ajutor 
de bucătar, barmani şi ospătari. Relaţii 
la 0748226460. (004370/NC-348274)
• Familie care locuieşte în Urziceni ca-
ută fată în casă, curată, dinamică, fără 
obligaţii, disponibilă imediat. Oferim 
cazare şi masă. Telefon 0754323690. 
(11/11/ext/58/m/NC-348329)
• SC angajează informatician cu con-
tract part-time. CV la e-mail: larisater-
mo@yahoo.com. (004436/NC-348348)
• Angajez barman -ospătar sau barma-
niţă -ospătăriţă club Ping-Pong biliard. 
0754552325. (0132297/NC-348355)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi şi necalificaţi. Telefon 0740303803. 
(004416/NC-348366)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (004414/NC-348368)
• Manichiuristă unghii gel +simplă, 
salon înfrumuseţare. 0740351660. 
(004532/NC-348555)
• Angajăm mecanici reparaţii utilaje de 
construcţii, posesori ai permisului de 
conducere categoria C. 0728113301. 
(0132236/NC-348669)

• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punctul de lucru din com. Vânători 
(se asigură transportul din oraş), lu-
crători patiserie -panificaţie cu şi fără 
experienţă şi ambalatori manuali. Tel. 
0747057572. (0132235/NC-348670)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu experienţă. 0752849876. (004637/
NC-348703)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume -fructe Piaţa Centrală. 
Tel. 0747889091. (004649/NC-348781)
• SC Pamiga Est angajează electricieni 
automatizări poduri rulante, lăcătuşi 
mecanici, lăcătuşi construcţii meta-
lice, tubulatori, sudori Argon MIG-
MAG electric. Relaţii suplimentare la 
sediul societăţii: str. Gh. Doja nr. 6, bl. 
3A, ap. 42 sau la tel. 0236458845. CV-
uri la personal@pamiga.ro. (0132155/
NC-348842)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753779796. (004712/
NC-348847)
• Angajez bucătar sau bucătărea-
să. Telefon 0770778010. (004711/
NC-348849)

• Angajez bonă pentru îngrijirea 
unei bătrâne. 0744188547. (004710/
NC-348850)
• Angajăm dansatoare la Sexi Club şi 
maseuze pentru masaj erotic, salariu 
foarte bun. Pentru preselecţie, la nr. de 
tel. 0760887420. (004716/NC-348880)
• Angajăm vânzătoare. CV +poză 
la: fontrevit@yahoo.com. (0132157/
NC-348881)

• Angajăm ospătăriţe cafenea şi vân-
zătoare magazin haine, cu experienţă. 
Tel. 0756647110. (004729/NC-348888)
• Mon Caprice angajează personal 
bar, bucătărie, grătar, cuptor piz-
za şi ospătari, cu experienţă. Relaţii 
str. Domnească nr. 87, CV necesar. 
(004750/NC-348907)
• Pizzeria "Trandafirul", Ţiglina I, an-
gajează barman -ospătar. (0132161/
NC-348932)
• Angajăm persoană pentru activitate 
de secretariat, evidenţă contabilă, ar-
hivare şi raportări contabile. Cerinţe: 
experienţă în contabilitate şi resurse 
umane. CV la anacondruz@yahoo.
com. (vl/NC-348956)
• Angajăm persoană pentru activitate 
de secretariat, evidenţă contabilă, ar-
hivare şi raportări contabile. Cerinţe: 
experienţă în contabilitate şi resurse 
umane. CV la anacondruz@yahoo.
com (12/11/cs/42/NC-348957)
• Angajez menajeră cu experienţă, fără 
obligaţii, pentru îngrijire bătrân cu re-
comandare. Tel. 0236431677. (004800/
NC-348959)
• Angajez menajeră. 0747637178. 
(004782/NC-348988)
• Angajăm vânzători presă la tara-
bă stradală. 0236480058. (004614/
NC-348995)
• Angajăm patiser şi cofetar. Relaţii la 
magazinele Albo, Micro 38, ora 18,00, 
zilnic. (12/11/bc/32/NC-348998)
• SC angajează muncitori cu experien-
ţă pentru vulcanizare auto, camioane 
şi utilaje agricole. Tel. 0749289599. 
(004720/NC-348999)
• SC angajează persoană cunoscătoa-
re de limba turcă. Tel. 0755348990. 
(004714/NC-349000)
• Familie angajează menajeră internă, 
fără obligaţii, gospodină, nefumătoa-
re, calmă, pentru gătit şi menaj, apar-
tament 4 camere, Bucureşti. Cazare, 
masă şi salariu. 0727088488. (004702/
NC-349001)
• SC angajează urgent sudori în argon 
şi tubulatori pentru contract Belgia. 
CV: Galaţi, CP 216, OP 6. (004736/
NC-349006)
• Societate de construcţii angajează 
inginer (sing.) constructor, dulgheri, 
fierari betonişti, sudori, instalatori ter-
mice şi sanitare şi lucrător buldoexca-
vator. Relaţii la 0236448880, după ora 
10,00. (0132160/NC-349013)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin mixt, salariu motivant. Tel. 
0752264462. (004808/NC-349034)
• Angajăm bucătari, pizzari, ospătă-
riţe cu experienţă. Tel. 0772054266, 
între orele 8,00-12,00. (0132169/
NC-349036)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (11/11/bc/63/
NC-345574)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (09.11.
gc.19/NC-437)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (004598/
NC-439)

• Angajăm cusătoreasă maşină 
electrică pentru fabrică de ma-
rochinărie în Galaţi, care să ştie 
şi faze de pregătire. Program 
8,30-16,30, salariu bun, carte 
de muncă. Telefon 0745623336. 
Complex Flora, parter, la fos-
tul sediu Vega, Micro 16, lângă 
Stadionul Oţelul. (0132243/
NC-348768)

• Angajez muncitori pentru tâm-
plărie PVC. Tel. 0744966750. 
(004704/NC-348856)

• SC Anghel NG SRL angajează 
şofer (cat. B, auto Daewoo Matiz) 
pentru activităţi administrative 
şi transport personal. Se cer ex-
perienţă şi seriozitate. Salariul 
1.000 lei net. Interviul are loc la 
sediul societăţii din Şendreni, 
în data de 5.12.2011, ora 15,00. 
(12/11/bc/34/NC-349005)
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Gars TIG 1, A-uri, et 3/4, g+f+p, Tp                75.000lei

1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM             84.000lei

1 cam Centru, la casa, 38mp, parter, Tp, UM, g+f+p                 29.000E

2 sdec M 40-stradal, et 1/4, liber, 41mp, simplu, balcon 21.000E

2 dec M 19, et 2/4, Tp partial, UM, g+f, balcon             100.000lei

2 sdec TIG 1, et 3/4, g+f+p, UM, bl cu subsol             100.000lei

2 sdec CENTRU, et 4/4, liber, 2 balc, 47mp         24.000E neg

2 sdec CENTRU, et 1/4, liber, simplu              115.000lei

2 dec ICF, S-uri, et 3/4, simplu, 50mp     120.000lei neg

2 dec M 39C, C-uri, et. 2/4, simplu, 54mp            123.000lei

2 sdec M 16, A-uri, et. 3/4, g+f+p, UM, AC, 2 balc            130.000lei

2 dec M 20, B-uri, et 1/4,bl 1984, simplu  130.000lei neg

2 dec M 17, parter, g+f+p, Tp, balcon, CT             150.000lei

2 dec M 18, et 1/10, g+f, 2 balcoane, 57mp, liber             145.000lei

2 dec SID, et 2/4, simplu, bl 1988, ST=52mp    150.000lei neg

2 dec MAZ 1, L-uri, et. 1/8, liber, parchet, 56mp         40.000E neg

3 sdec M 17, B-uri, et 2/4, liber, geam la baie, 62mp 140.000lei neg

3 dec M 20, C-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 70mp, liber             150.000lei

3 dec M 19, et. 8/9, UM, simplu, conf. 1, 64mp               36.500E

3 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, parchet, AC               38.000E

3 dec ICF, et 2, simplu, 2 bai, 2 balc, bl 1984, st=70mp          165.000lei

3 dec IREG, et. 3/4, liber, simplu, 2 bai, 70mp                40.000E

3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat nou              40.000E

3 dec PC (Str. Vultur), et. 2/4, g+f+p, TP              185.000lei

3 dec M 18, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 72mp               44.000E

3 dec ICF, L-uri, parter, g+f+p, Tp, 2 gr sanit               45.000E

3 dec MAZ 2, LC-uri, parter, CT, TP, g+f+p               55.000E

4 sdec M 13B, C-uri, et. 1/4, liber, 2 bai, 2 balc, 85mp        165.000lei neg

Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 
Su=70mp, ST=110mp, necesita renovare 18.500E

- gars., TIGLINA 1, 4/4, UM,T,G, F, P,AC,mobilat si utilat  70.000 LEI
- gars., TIGLINA 2, 7/7, P, F,UM, balcon  60.000 LEI 
- 1 cam., M20, 4/10, renovat, T,UM,G,F,P, liber  95.000 LEI
- 1 cam., M20,8/8, bloc nou, 42 mp, T,F,G, liber  90.000 LEI
- 2 cam. dec., CENTRU, 1/8, simplu  135.000 LEI
- 2 cam. dec., ICF, 3/4, simplu  120.000 LEI
- 2 cam semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 2 balc.  29.000 EURO 
- 2 cam semidec., TIGLINA 2, 1/4, 2 balcoane, liber  35.000 EURO
- 2 cam dec., CENTRU, 1/8, simplu  135.000 LEI 
- 2 cam dec., SDV, 2/4, P, G, F, UM, balcon  36.000 EURO 
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, CT,T,AC, 2 balcoane,lux  50.000 EURO
- 2 cam semidec, MAZEPA 1, 4/4,CT,AC,G,F  130.000 LEI 
- 2 cam dec, PC, p/4,CT,F,G  40.000 EURO 
- 2 cam dec, MAZEPA 2, 2/4, simplu  38.000 EURO 
- 2 cam dec, MAZEPA 1, 4/4, 2 balcoane, CT,T,G,F,P  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 9/10, T,F, G, P, UM  110.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, 8/8, T int si ext., 2 balcoane, bloc nou  145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, P,G,F,T  36.000 EURO 
- 2 cam dec., M17, 4/4, 2 balcoane, F, G, AC  120.000 LEI 
- 2 cam semidec., M16, 2/4, CT,T, G, F, P, UM  130.000 LEI
- 2 cam semidec, M19, 9/10,CT, balcon sufrag si dormitor  110.000 LEI

- 2 cam dec, SDV, 2/4, 2 gr.s., lux  53.000 EURO 
- 2 cam dec, M17, p/4, CT,T,G,F,P,balcon  35.000 EURO
- 2 cam dec, M18, 3/9, T,G,F,P,balcon  35.000 EURO
- 3 cam. dec., PC, 4/4, simplu  130.000 LEI
- 3 cam. dec., ICF, 4/4, 2 gr.s., 2 balcoane, AC,T,G,F,P  165.000 LEI 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2 balc.  170.000 LEI 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4,CT,T,G,F,P,UM,2 balcoane, 2 gr.s.  46.000 EURO 
- 3 cam. dec., M20, 5/8, bloc nou, T, 2 gr. s., simplu  48.000 EURO 
- 3 cam semidec, TIGLINA 2, 2/4, 2balcoane, simplu  37.000 EURO 
- 3 cam dec, TIGLINA 1, 8/8, 2 gr.s.,T,P,G,F  145.000 LEI 
- 3 cam dec, M18, 7/10, 2 balcoane, CT,T,G,F,G  47.000 EURO 
- 3 cam dec, M17, 4/4, T,UM,G,F,P, 2 balcoane  130.000 LEI
- 3 cam dec, M21, 4/4, 2 balcoane, 2 gr.s., T,G,F  155.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/8, simplu, bloc nou  160.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, 4/4, CT,T,P,G,F,2AC  45.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, 4/4, 2 gr.s., simplu  145.000 LEI 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balcoane, P,T,G  46.000 EURO 
- 4 cam. dec., MAZEPA 1, 8/10, 2 gr.s., 2 balcoane, CT,T,AC,F,P,G 53.000 EURO
- 4 semidec., M21, 3/4, 2 balcoane, G,F,P,T  41.000 EURO 
- 4 cam. dec., M18, 6/10, CT,F,P,2 gr.s.  50.000 EURO 
- 4 cam. dec., TIGLINA 1, p/4, 2 gr.s., simplu  48.000 EURO

• Vând garsonieră Viaduct, et. 2, cu 
baie, liberă, superîmbunătăţită, to-
tul nou, 450 mil. neg. 0757128090. 
(004561/NC-348600)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0741914159. (004741/NC-348917)
• Garsonieră la I1, Ţig. 2, et. 1, balcon. 
0753704477. (004770/NC-349015)
• Garsonieră Ţiglina I, bloc I2, Tribunal, 
et. 3, 70.000 lei. 0721016801. (12/11/
gc/14/NC-349020)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, et. in-
termediar. 0749035143. (12/11/gc/19/
NC-349043)

• 1 camera, Tig. 1, etaj 2/4, neg., im-
bunatatit, 0728928192. (11/11/gc/17/
NC-345721)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, 84000 lei negociabil. 0755125572. 
(004462/NC-348409)
• Vând ap. 1 cam., zona IIRUC. 
0751115994. (004476/NC-348458)
• 1 decomandată I.C.Frimu, etaj 4, 
amenajat, 75000 lei. 0753315163. 
(0132245/NC-348720)
• Vând apartament o cameră în 
Bucureşti, Sector 3, zona Mall Vitan. 
0760335481. (004657/NC-348773)
• PS11, p/4, ultraîmbunătăţit, 
23000 euro. 0729818430. (004758/
NC-348925)

• Apartament o cameră, ICF, amena-
jat, 75.000 lei. 0748195418. (0132168/
NC-348974)

• Decomandate, ICFrimu, îmbună-
tăţit, etaj intermediar, 145.000 lei. 
0747708566. (07/11/bc/28/NC-170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (12/11/cs/12/NC-294449)
• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, la 
cheie, totul nou, izolat, liber, certificat 
energetic, accept credite 0742-471351 
(1011gc25/NC-341333)
• 2 cam. +1 cam. separat, central, 
renovat, semimobilat, izolat, CT. 
0740151365. (002666/NC-345273)
• Vând apartament 2 camere Spicul. 
0744616185. (002665/NC-345485)

• Ocazie !!! 2 camere, M21, langa Billa, 
75000 lei, 0745361207. (11/11/gc/12/
NC-345720)
• P.f. apartament 2 camere Centru, 49 
mp, etaj 2/7. 0745084984. (003485/
NC-346726)
• P.F 2 sdec. Micro 19, p/4, stradal, mo-
bilat, utilat, renovat, nou. 0747839571. 
(003791/NC-346977)
• P.f. vând apartament 2 camere ultra-
central, simplu. 0741065868. (004358/
NC-348284)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
date, Micro 18. Relaţii tel. 0745252661. 
(004429/NC-348353)
• Vindem apartament I.C.Frimu. 
0744363189. (004456/NC-348414)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 13B, 
îmbunătăţiri, g,f,p,t,AC, preţ 35000 E 
negociabil. Tel. 0746959287. (004560/
NC-348641)
• Două decomandate, etaj 3, L4, 65000 
lei. 0753355590. (004641/NC-348708)

• 2 camere Faleză. 0753315168. 
(0132245/NC-348716)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 1, 2 bal-
coane, simplu, poziţie bună, 145000 
lei. 0753315163. (0132245/NC-348719)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, etaj 
4, cu centrală termică, 35000 euro. 
0753315168. (0132245/NC-348724)
• 2 decomandate Micro 19, etaj in-
termediar, 23500 euro. 0753315165. 
(0132245/NC-348725)
• 2 semidecomandate Micro 38, etaj 
intermediar, simplu, 20500 euro. 
0753315165. (0132245/NC-348727)
• 2 decomandate confort 1, Micro 20, 
etaj 1, simplu, 125000 lei. 0747999950. 
(12/11/bc/3/NC-348884)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 3, 
balcon mare, 120000 lei. 0747700547. 
(12/11/bc/03/NC-348885)
• 2 camere Dunărea, deosebit, telefon: 
0756033029. (12/11/cs/15/NC-348952)

• 2 camere nou, Doja, 85mp, CT. 
0742005072. (12/11/cs/15/NC-348954)
• Urgent 2 dec. Mazepa, BR-uri, 30.000 
E. 0746810804. (004798/NC-348963)
• 2 decomandate M17, et. 2, 125.000 
lei. 0748195419. (0132168/NC-348969)
• 2 camere Ţiglina I, et. 3, 100.000 lei. 
0748195418. (0132168/NC-348972)
• 2 decomandate ICF, et. 3, 142.000 lei. 
0748195419. (0132168/NC-348973)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
65 mp, la cheie, mobilat. 0752881191. 
(004614/NC-348994)
• 2 semidecomandate, stradal, etaj 
1, liber, balcon, 41 mp, 21000 euro. 
0745601830. (12/11/bc/35/NC-349018)
• Apartament Ţiglina 2 (centrală tele-
fonică Doja), et. 3, ieftin. 0722129309. 
(12/11/gc/14/NC-349021)
• Apartament Siderurgiştilor, spate 
Isharo, etaj 1, spaţios. 0758976026. 
(12/11/gc/14/NC-349022)
• 2 camere Centru, renovat, 62 mp, CT, 
33.000 E, 0755296335. (12/11/cs/32/
NC-349031)

• 2 decomandate Nae Leonard, 52 mp, 
35.000 E, 0752627723. (12/11/cs/32/
NC-349032)
• Persoană fizică vând 2 dec., par-
ter, ICF, stradal, îmbunătăţit, balcon, 
pretabil spaţiu comercial, parcare, 
grădină. 0749896020. (12/11/bc/37/
NC-349037)
• 2 sdec. Ţiglina I, 98.000 lei. 
0748867345. (12/11/cs/5/NC-349039)
• 2 sdec. Ţiglina 2, parter, balcon, liber, 
125.000 lei. 0745526231. (12/11/cs/6/
NC-349047)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (12/11/cs/12/NC-294450)
• 3 camere, parter, extindere, ultra-
îmbunătăţit, ICFrimu. 0745623594. 
(003568/NC-346921)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaþa
Imobiliarã

Gars. Tg-1 p/4 Lux  85.000 ron neg 
Gars. Tg-1 p/4 Simpla  70.000 ron neg                                      
Gars. M-40 3/4 WC,Simpla  50.000 ron neg
2 sdc Tig-1 1/4 Simplu  26.000E neg
2 sdc Tig-2 3/4 2 balc Sud-Est  30.000E
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber 125.000 neg 
2 sdc Mz-1 4/4 Simplu  25.000E
2 dec Mz-2 2/4 Simplu Curat  38.000E
2 dec PC 2/4 CT,UM,g,f,t,iz.ext  43.000E neg 
2 sdc M-16 1/4  UM,t,g,f,p           120.000 ron neg
2 dec M-16 2/4 g,f,p,t  33.000E
2 sdc M-16 3/4 p,g,f                     115.000 ron neg
2 dec M-17 4/4 Simplu                115.000 ron neg
2 dec M-18 4/10 balc.mare,t,Liber   36.000E neg
2 dec M-18 4/10 UM,2 balcoane 145.000 ron neg
2 dec M-18 4/10 Simplu Liber     135.000 ron neg
2 dec M-19 10/10 Simplu 54 mp 110.000 ron neg
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t               140.000 ron neg 
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p             150.000 ron neg 
2 sdc M-40 3/4 Simplu, balcon    95.000 ron neg
2 dec M-40 1/4 Simplu Liber  18.000E
2 dec M-38 2/4 UM,Simplu         120.000 ron neg 

3 Camere
3 dec Centru 1/4 C.T,g,p, Liber,  44.000 E neg     
3 sdc Centru 1/4 t,g,f,2 balcoane  42.000E neg
3 sdc M-16 3/4 CT,AC,64mp  40.000 E neg
3 dec Sid.V 2/4 CT,AC,UM,g,f,t   55.000 E neg
3 dec NL 2/4 g,f,t,p  55.000 E  
3 dec ICFr 2/4 2 balcoane, 2 gr.sanit 180.000 neg
3 dec M-20 8/9 UM,gaze sep.       160.000 ron neg 
3 sdc M-38 1/4  3 balc,termop. int/ext  45.000E  
4 sdc M-17 4/4 90mp,g,f,p Liber   150.000 ron neg

Casa
Casa Sid.V  St-500mp, D-31mp 6 camere
2 Garaje 150.000 E sau 2 apartam. + diferenta

Oferte Inchirieri 
Camera Faleza F-uri 4/8 ,mob/util  150E
2 dec Mz-2 et.1 nemobilat   150 E
2 dec Sid.V et. 3 mob/itilat  200E neg
3 dec P.C V-uri 4/7 CT,mobilat  250E neg

INCHIRIEM APART. MOBILATE NEMOBILATE 
IN ORICE ZONǍ

EXCLUSIV: 2 sd., Tig. 2, et. 4, 95.0000 lei

Gars M 40 P/4 21MP,balc  47.000 Lei 
Gars Port ,et.2/7, apa,   36.000Lei 
Gars M 19,et.2,tm,g,f,p,  65.000Lei n
Gars M 19 3/4, balc, wc   35.000 Lei
Gars Tig 1,et.1 25 MP,p,   63.000 Lei
1 M 38 et.2,balcon   72.000 Lei n
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G   62.000 Lei
1 c ICF ,et.2 , liber    77.000 Lei
1c M 40,et.4,g,f,p,tm   48.000 Lei
1 c ICF ,3/4 28mp   83.000 Lei n
1c NL ,1/4 42mp,imb   115.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc   80.000 Lei
2 dec M 40 48mp,imb,   85.000 Lei
2 D M 19 3/4 tm,g,f,p,   70.000 Lei 
2D ICF 4/4, G,F,TM,   110.000 Lei 
2D M 19,2/4, balc   95.000 Lei 
2D M 20, et.1, g,f,p,   129.000 Lei
2 M 17,3/4,balc,liber    118.000 Lei 
2D Sid V p/4  G,F,P.TM   33.000 E
2 D M 21,et.3,g,f,p,tm,ac  135.000 Lei
2SD Tig 3,2/4,TM,G,F,P,  115.000 Lei 
2D M 17, 2/4 ,tm,G,F,P   140.000 Lei N
2D ICF et.2,imb 54mp   145.000 Lei
2D M 39,et.2,imb,54mp   122.000 Lei

2SD Tig 1, et.4, 2 balc  90.000 Lei
2sd Tig 2,4/4,1 balc  95.000 Lei
3sd M 40,P/4,balc,  95.000 Lei neg
3sd M 19,3/4,balc  115.000 Lei neg
3D ICF et.int imb  155.000 Lei NEG
3D Sid, 2/4. balc,2gs  45.000 Euro
3D M 17, 4/4F,P,G,TM  130.000 Lei neg
3SD M 17, 2/4, p, balc  135.000 Lei 
3D M 39 ,et.2,2 gs  165.000 Lei
4D M 13,et.1,simplu,80mp  158.000 Lei 

VANZARI CASE ŞI TERENURI
-Casa Smardan 1300mp- 110.000 Lei
-Casa Smardan 500mp- 80.000 Lei Neg

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mob-utilata  450 Lei
1cam Centru,mobilat-utilat   160 E
2 cam M 16 mob-utilat   600 Lei
2dec PC , semimob  550 Lei
2dec Sid mobilat  450 Lei
3dec Sid Vest mobilat lux  250E

• Vând 3 cam. Parfumul Teilor, et. 3/4, 
g,f,t, jaluzele ext., parchet, uşi int. noi, 
preţ 43.000 E neg. Tel. 0755348222. 
(004481/NC-348495)
• Vând apartament 3 camere Mazepa, 
îmbunătăţit. Telefon 0758899686. 
(004520/NC-348533)
• 3 camere Micro 38, etaj intermediar, 
îmbunătăţit, 138000 lei. 0753315162. 
(0132245/NC-348718)
• 3 camere Faleză, IC-uri, 175000 euro. 
0753315168. (0132245/NC-348722)
• 3 camere Ţiglina II, parter, pretabil 
spaţiu comercial, birouri. 0753315168. 
(0132245/NC-348723)
• 3 semidecomandate Micro 21, etaj 
intermediar, 29000 euro. 0753315165. 
(0132245/NC-348726)

Vânzãri
3 camere

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Duplex, 5 camere, construcţie 
2009, 

Sc-174mp, lux, la cheie, nego-
ciabil, 0742471351. (11/11gc34/
NC-344276)

• Vând 3 camere dec., Micro 17. 
0766741811. (004631/NC-348764)
• Vând 3 camere, Tig 1, et.3/4, bloc 
cu subsol. Telefon 0742-501462 
(12/11gc15/NC-348896)
• Vând ap. 3 camere Micro 38, N-uri. 
Tel. 0749437191. (004799/NC-348960)
• 3 decomandate M20, et. 3, 72 mp, 
150.000 neg. 0748195418. (0132168/
NC-348970)
• 3 decomandate ICF, et. 2, 2 balcoa-
ne, 165.000 lei. 0748195419. (0132168/
NC-348971)
• 3 camere M19, et. 2, 110.000 lei. 
0748195419. (0132168/NC-348977)
• Se vinde ap. 3 camere decomandate, 
et. 4, Piaţa Centrală, având îmbună-
tăţiri, gresie, faianţă, termopan. Tel. 
0236417554, 0734727614. (004791/
NC-348979)
• 3 cam. Ţig. 2, et. 2, 2 balcoane, centra-
lă. 0753704477. (004770/NC-349016)

• 3 decomandate, p/4, 68 mp, zonă 
centrală, îmbunătăţit, garaj, 60.000 E 
negociabil. 0769258513. (12/11/gc//
NC-349026)
• 3 decomandate ICFrimu, sim-
plu, 68 mp, 2 balcoane, 165.000 lei. 
0758331449. (12/11/cs/32/NC-349033)
• 3 sdec. Micro 39B, îmbunătăţit, cu CT, 
125.000 lei. 0748842152. (12/11/cs/5/
NC-349038)
• Vând 3 camere, ICF, et. 2, 2 balc., 
165.000 lei. Tel. 0749035143. (12/11/
gc/19/NC-349044)

• Penthouse bloc Vega. 0746016571. 
(004443/NC-348383)
• Vând apartament 4 camere, par-
ter, stradal. 0734278922. (004671/
NC-348992)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, preiau 
datorii. Tel.0754-521983 (12/10gc07/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (12/11/cs/07/NC-293395)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (1210gc08/NC-298222)
• Cumpăr urgent 1,2 camere, cash. 
0723247205 . (003600/NC-300876)
• P.f. cumpar urgent 2-3 camere, pla-
ta pe loc, 0745361207. (11/11/gc/12/
NC-345722)

• Urgent cumpăr 2 camere. 0749083939. 
(0132168/NC-348976)
• Urgent 2 camere, cash, preiau dato-
rii. 0742079208, 0749035143. (12/11/
gc/19/NC-349042)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3 camere. 
0749083939. (0132168/NC-348975)

• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschi-
dere 14mp, zona Masnita 135.000E, 
0742-471351. (1111gc25/NC-342585)
• Casă nouă p+1, zona Vega, Barieră, 
89000 E, variante. 0746075306. 
(002811/NC-345528)
• Vilă Vânători, la gri, utilităţi, 
58.000 euro. 0740087567. (003391/
NC-346584)
• Vând casă nouă, Şerbeştii Vechi, carti-
erul nou, toate utilităţile, preţ negoci-
abil. 0742390615. (003907/NC-347459)
• P.f. vând casă, toate utilităţile, 
st=430 mp. Tel. 0755305610. (004133/
NC-347844)
• Vând casă nouă în cartier de vile 
Şendreni, zonă excepţională, toate 
utilităţile, preţ neg! Tel. 0753104134. 
(004223/NC-348027)
• Vând casă Tuluceşti, DN27, p+m, utili-
tăţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(004491/NC-348654)
• Vilă I.C.Frimu, p+1, nouă, la cheie, 
135000 euro neg. Tel. 0742522703. 
(004590/NC-348661)
• Vând casă în Galaţi, 70000 euro. 
0753315168. (0132245/NC-348721)
• Vând vilă p+m Şendreni, su=230 
mp, st=1000 mp, teren proprietate. 
0753315165. (0132245/NC-348728)
• Vând vilă Smârdan, la şosea, 40000 E. 
0751538653. (004699/NC-348829)
• Vând casă p+m Şendreni, neg. 
0752341589. (004705/NC-348855)
• Vând casă nouă, la cheie, toate con-
diţiile, com. Smârdan. Tel. 0746784528, 
0756341905. (004691/NC-348858)
• Pers. fizică vând casă la roşu, str. Alex. 
Cernat, parter +etaj, 114 mp, 48000 E 
neg. sau schimb cu apartament 2,3 
camere. 0748202669, 0752610326. 
(004678/NC-348869)
• Vând casă p+1+m, sc=432 mp, 
st=800 mp, an construcţie 2006. Tel. 
0744602913. (004727/NC-348891)
• Vând Penthouse, 260 mp, vedere 
deosebita, 0762-293243 (11/11gc15/
NC-348899)
• Casă p+etaj, zona McDonald´s, 
nouă, liberă, variante, 90000 E neg. 
0747777655. (004744/NC-348914)
• Vând vilă nouă, p+1, st=1000, sc=300. 
0744637898. (0132161/NC-348933)
• Casă Schela, 2000 mp st, 150 mp sc, 
utilităţi, asfalt, negociabil. 0744125265. 
(12/11/gc/14/NC-349023)
• Casă în Piaţa Centrală -hale, 300 
mp, cărămidă, 52.000 E. 0723136361. 
(12/11/gc//NC-349024)
• Casă s+p+2, teren 400 mp, zonă 
centrală, str. Alexandru Cernat, 
Galaţi. 0744796070. (004380/
NC-348259)
• Vând vilă 2011 Arcaşilor, Club 
Viva, toate utilităţile. 0722387376. 
(004568/NC-348595)

• Casă nouă, p+1, 264 mp, 
teren 300 mp, zona Vega, 
Barieră, 170000 E, rate, vari-
ante. 0745208845. (004321/
NC-348235)

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe loc, 
0745361207. (11/11/gc/28/NC-345719)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002887/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745602262, 0722.317309. (12/11/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (11/11/cs/07/
NC-293394)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (10/11/
bc/22/NC-341756)
• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier. 0754788946. (001389/
NC-343099)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (001389/NC-343100)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0756383689, 0742634633. 
(11/11/bc/21/NC-344216)
• P.f. inchiriez, vila 6 camere, zona cen-
trala, la cheie, 600 E/luna, 0745361207. 
(11/11/gc/27/NC-345718)
• Preţuri mici!!! Apartament regim 
hotelier. Tel. 0742102102. (003413/
NC-346629)
• Închiriez 4 cam. 100 mp, CT, AC, re-
cent renovat, mobilă nouă, toate 
dotările, M18. 0730647148. (004217/
NC-348033)
• Închiriez casă mobilată, cu utilităţi. 
Tel. 0740834066. (004340/NC-348247)
• Apartament 2 camere mobilat, Micro 
19, termen lung, familie. 0742661246. 
(004383/NC-348257)
• Ap. 1 cameră, regim hotelier, Ţiglina 
1, lux, 90 lei/zi. 0758243110. (004437/
NC-348392)
• Închiriez ap. 2 camere, liber, M17, 
zona piaţă. 0740152204. (004507/
NC-348519)
• Vilă camere mobilate, regim ho-
telier, 50/ zi. 0726561232. (004536/
NC-348550)
• Cameră mobilată băiat salariat, 200 
lei. 0236480928. (004536/NC-348551)
• Persoană fizică închiriez apartament 
o cameră lux. Telefon 0748466768. 
(004618/NC-348762)
• Persoană fizică închiriez urgent apar-
tament 2 camere decomandat, nou, 
complet utilat, Mazepa. 0756639992. 
(004697/NC-348832)
• Închiriez pe termen lung în Centru, 
apartament cu una cameră, mobilat, 
centrală proprie şi utilităţi bine între-
ţinute. Tel. 0744133105, 0236462439. 
(004692/NC-348839)
• Inchiriez apartament 1 cameră, lux, 
la bloc nou, 0762-293243. (12/11cg45/
NC-348897)
• Ofer spre închiriere ap. 3 camere 
Micro 21, mobilat, utilat. 0757481708. 
(004749+/NC-348908)
• Particular închiriez apartament două 
camere, mobilat, utilat ultramodern, 
Centru, 200 euro. Tel. 0751159896. 
(004745/NC-348912)

• Particular închiriez apartament 
două camere, nemobilat, Ţiglina III, 
130 euro. Tel. 0751159896. (004745/
NC-348913)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, parter, 
telefon: 0742005072. (12/11/cs/15/
NC-348953)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilate, centru, parter, 0749062805. 
(12/11/cs/12/NC-348955)
• Închiriez cameră mobilată lux, la casă. 
Tel. 0744551855. (004760/NC-349008)
• Oferim gazdă la două fete. 
0740694004. (004806/NC-349010)
• Apartament curat, mobilat/ ne-
mobilat. 0722612683. (12/11/bc/8/
NC-349019)
• Închiriez 2 decomandate Mazepa, 
3/4, nemobilat, 650 lei. 0769258513. 
(12/11/gc//NC-349025)
• 1 cameră mobilată Mazepa, 550 lei, 
0758331449. (12/11/cs/32/NC-349027)
• 2 camere mobilate Ţiglina, 600 lei, 
0752627723. (12/11/cs/32/NC-349028)
• 1 cameră semimobilată, 600 lei, 
0758331449. (12/11/cs/32/NC-349029)
• 2 camere mobilate şi utilate, Mazepa, 
650 lei, 0755296335. (12/11/cs/32/
NC-349030)
• 1 cam. Ţiglina 2, nemobilat, par-
ter, 500 lei. 0748867345. (12/11/cs/5/
NC-349040)
• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată, 450 lei. 
0748842152. (12/11/cs/5/NC-349041)
• 2 dec. ICFrimu, etaj 1, nemobilat, 
100 euro. 0745526231. (12/11/cs/6/
NC-349045)
• Apartament Mazepa, mobilat şi 
utilat nou. 0754267318. (12/11/cs/6/
NC-349046)
• Rar pe piaţă, 2 camere ultracentral, 
complet, 250 euro. 0741051229. 
(004310/NC-348177)

• Închiriez, pe termen lung, ap. 4 
camere, complet renovat (trans-
format în trei camere), mobilat, 
utilat, centrală, aer condiţionat, 
termosistem, Ţiglina I, PS-uri, 450 
E/ lună neg. 0722230011. (004753/
NC-349011)

• Spaţii depozitare, birouri, sup. 
20-550 mp. Tel. 0745594763. (0132608/
NC-345268)
• 80 mp Complex Continental, etaj, 
deasupra Billa3. Tel. 0745594761. 
(0132608/NC-345269)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (003965/NC-347539)
• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
pretabil birouri, depozit, dotat cu toa-
te utilităţile, 380 V, rampă parcare, str. 
Ionel Fernic 33, C120, lângă Mic.RO. 
0744517233. (004045/NC-347666)
• Spaţiu comercial 80 mp, zona IREG, 
amenajat birouri, cabinet, neg. 
0721414445. (004328/NC-348237)
• Spaţiu de închiriat 12 mp, în Micro 
17, intrare separată, 400 lei/lună. Tel. 
0758570412. (004409/NC-348299)
• Închiriez spaţiu comercial Complex 
Ţiglina I, fost Distrugătorul, 104 mp. 
0726700966, 0730707214. (0132300/
NC-348380)
• Închiriez spaţii: birouri, producţie, de-
pozitare, restaurant. Tel. 0749207428. 
(004496/NC-348511)
• Spaţiu 50 mp, cu utilităţi, vizavi 
Neacşu, str. Brăilei. 0723347357. 
(004625/NC-348696)
• Închiriez garaj Ţiglina I, curent, mi-
nim 3 luni. 0756540166. (004635/
NC-348765)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, în 
Centru, str. Brăilei, bl. H, parter. Tel. 
0722616552. (004666/NC-348791)
• Închiriez garaj zona Talcioc, prevăzut 
cu groapă, curent etc. 0756639992. 
(004697/NC-348835)
• Spaţiu de închiriat, 100 mp. Telefon 
0749624574. (004712/NC-348848)
• Închiriez 70 mp la demisol, în 
staţie Neacşu, Micro 19, vad deo-
sebit. Tel. 0744375988. (0132165/
NC-349014)

• ÎNCHIRIERE SPAŢIU COMERCIAL 
450 MP, STRADA BRĂILEI, STRADAL, 
OPEN SPACE, CONSTRUCŢIE NOUĂ. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340927)

• Închiriez spaţiu, utilităţi, Drumul 
de Centură, vad excelent. Tel. 
0744709520. (0132231/NC-348652)

• Loturi 1000 mp, Drum Centură, 
14 euro. 0751314709. (000756/
NC-330823)
• VÂND TEREN 7000 MP, VÂNĂTORI. 
TELEFON: 0741041331. (12/11/cs/14/
NC-336663)
• Vând loturi case sat Costi, cu utilităţi. 
0749466018. (003285/NC-343193)
• Teren intravilan Poiana Sărată şi 
Slănic Moldova, lângă pârtie schi, 
variante auto. 0741015075. (002636/
NC-345238)
• Proprietar vând lot casă Arcaşilor. 
0749466018. (003285/NC-346363)
• Vând 2,5 ha Galaţi. 0743513793. 
(003555/NC-346895)
• Vând teren 600 mp, toate utilităţi-
le, curte separată, intrare comună. 
0752303301. (003805/NC-347279)
• Teren intravilan cu hale, 10.000 sau 
5.000 mp, zona Metro, deschide-
re 100 m, ideal cartier rezidenţial. 
0754476884. (003879/NC-347404)
• Vând teren zona sat Costi, suprafaţă 
2900 mp. Tel. 0751024540. (003935/
NC-347490)
• Vând vetre casă, Vânători. 0751183715. 
(003957/NC-347883)
• Teren intravilan 500 mp, comuna 
Smârdan, accept schimb auto sau 
preţ negociabil. 0740009351. (004287/
NC-348181)
• Teren sat Costi, str. Turturelelor. 
0760664506. (004355/NC-348289)
• Teren şi hale 7020 mp, 800 mp con-
struiţi, Centura Brateş. 0749457839. 
(004443/NC-348382)
• Vând teren 250 mp, Micro 17, 
str. Braşov. 0744630357. (004515/
NC-348541)
• Vând teren şi casă în Cişmele, la 
şosea, negociabil. Tel. 0745299020. 
(004534/NC-348552)
• 1000 mp Vânători, 10000 lei. 
0753315165. (0132245/NC-348717)
• Vând 1700 mp intravilan, cu vie de 
masă coacere I-V. Tel. 0756924127. 
(004506/NC-348746)
• Loturi 500-1000 mp, cartier vile 
Smârdan. Tel. 0741677350. (004653/
NC-348778)
• Vând teren 180 mp, str. Alexandru cel 
Bun, utilităţi, apă, canalizare, curent, 
gaze. Telefon 0749500793. (004663/
NC-348783)
• Vând teren Zătun, 1 ha, deschidere la 
şosea asfaltată. 0744188041. (004703/
NC-348857)
• Şendreni, 754 mp, proprietate, in-
travilan, deschidere 32 ml, cartie-
rul nou. 0724080416. (12/11/bc/03/
NC-348886)
• Teren 380 mp, str. Română, telefon: 
0742005072. (12/11/cs/15/NC-348951)
• Vând 4400 mp intravilan în com. 
Tudor Vladimirescu. Terenul este situ-
at la marginea satului, zona Bujoreanu, 
la 250 m de drumul spre mănăstire. 
Reţea electrică trifazată la 30 m, preţ 
6,5 euro/ mp. Telefon 0744550969. 
(004701/NC-349002)
• 1700 mp Tuluceşti la DN. 0753704477. 
(004770/NC-349017)
• Teren 1000 mp Centură. 
0744796070. (004380/NC-348260)

• TEREN DE VÂNZARE GALAŢI, 
700 MP, BDUL GEORGE COŞBUC, 
STRADAL, ULTRACENTRAL. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340928)

• Teren 500-550 mp, str. Basarabiei, 
ICFrimu, utilităţi, 170 E/ mp. 
0721331373. (004554/NC-348605)

• Vând urgent 2000 mp, intravi-
lan. Relaţii 0744164757. (004612/
NC-348668)

• Vând /schimb teren lângă gar-
dul Metro, 435 mp. 0748810682. 
(0132164/NC-348920)

• Cumpăr teren agricol Galaţi, Vaslui, 
Brăila, Tulcea. 0755462662. (004784/
NC-348986)

• Vând bar "Doi Măgari", Complex Siret. 
0751167540. (12/11/gc/14/NC-311906)
• Spatiu comercial, 110mp, la cheie, 
zona buna, 75.000E, 0742-471351 
(10/11/ext/45/NC-342854)
• Spaţiu comercial, zona bănci, 200 
mp construiţi, teren proprietate. 
0752951473. (004244/NC-348065)
• Vând /închiriez 2 hale Bariera Traian. 
Tel. 0745361164. (0132249/NC-348387)
• Vând /închiriez 2 spaţii Piaţa Centrală. 
Tel. 0745361164. (0132299/NC-348388)
• Spaţiu comercial M17, Oltului, stradal, 
100 mp, 45.000 E neg. 0755600099. 
(004798/NC-348962)

Prestãri
Servicii

• EXPERT  CONTABIL   ÎNTOCMIM,  CU  
ÎNALT  NIVEL  PROFE SIONAL, EVIDEN
ŢE CONTABI LE COMPLETE.  CEREM,  
OFE RIM SERIOZITATE MAXIMĂ. 
0722171111, 0744650252. (0132835)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004761/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(03137/NC-112909)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004588/NC-158992)

• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (004598/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, izolare 
termică-fonică deosebită. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0132780/
NC-184444)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(004563/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, cen-
trale termice. 0748691969. (004803/
NC-199188)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(004679/NC-209727)
• Decupaje pereţi, găuri hote, mon-
taj boilare. 0723434777,0756780318. 
(003994/NC-214145)
• Spălătoria SPIRIDON specializată 
perne puf şi COVOARE- spălat, surfilat, 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0132702/NC-237803)
• ALPINIŞTI utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm-zi-
dim balcoane. 0745209979. (0132525/
NC-311423)
• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0132709/NC-326279)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (002884/NC-335090)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, avantajos. 0744504470. 
(0132619/NC-345368)
• Autorizat execut lucrări de amena-
jări interioare, tâmplărie PVC şi Al, 
totul la termen. 0755385459. (002851/
NC-345583)

• Instalatori montaje, reparaţii, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0758294335. 
(0132639/NC-345584)
• Amenajări interioare, la preţ de 
iarnă fără concurenţă. 0745209979. 
(0132525/NC-346322)
• Zugrăveli, glafuri, instalaţii, faian-
ţări, izolaţii, parchetări, termopane. 
0747167721. (003665/NC-347062)
• Parchetar autorizat montez, raş-
chetez, lăcuiesc parchet clasic. 
0752973208. (004655/NC-347076)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0761509243. (003713/NC-347128)
• Parchetari montăm, şlefuim, lăcu-
im parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0754243022. (003809/NC-347276)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (003859/
NC-347350)
• Curse interne aeroport, non-stop, 
Mercedes. 0744181070. (003941/
NC-347486)
• Reparaţii interioare, urgente, zugră-
veli, gresie, faianţă, instalaţii sanitare. 
0747634086. (004109/NC-347889)
• Ocazie. Termopane ieftine. 
0745516410. (004164/NC-347913)
• SC execută la termen lucrări de 
amenajări interioare şi exterioare 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, bi-
rouri, asigurăm garanţia lucrării. Tel. 
0724594141. (0132258/NC-347984)
• SC execută amenajări interioare, 
termoizolaţii exterioare şi construcţii 
diverse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0132261/NC-347994)

• Execut tractări auto non-stop, ra-
piditate şi seriozitate. 0743155177, 
0740033454. (004020/NC-348000)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet. Oferim calitate şi seriozitate. 
0755504881. (003889/NC-348006)
• Bucătării, dresinguri, dormitoa-
re, debarale, preţuri convenabile. 
0740852292. (004290/NC-348162)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(004319/NC-348229)
• Efectuez curse interne. 0744136954. 
(004327/NC-348238)
• Transport marfă, 1,2 lei/km. Tel. 
0764891571. (004344/NC-348249)
• Reparaţii televizoare, domiciliu, 
surse calculatoare. Tel. 0747524025. 
(004369/NC-348275)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0732245884, 0745671839. (004432/
NC-348349)
• Ofer servicii de curăţenie la domiciliu. 
Tel. 0756320496. (004432/NC-348350)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
inst. electrice, sanitare, tencuieli, 
decorative etc., asigurăm calitatea. 
0751944828. (004418/NC-348364)
• Particular zugrăveli, tapet, instalaţii 
sanitare, electrice, f+g, rigips, lambriu 
etc. 0744291422. (004445/NC-348381)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(004529/NC-348561)
• Execut zugrăveli, tencuieli, ri-
gips, lambriuri, glafuri. 0746294427. 
(004545/NC-348562)
• Curse aeroport. 0755544166. 
(004546/NC-348575)
• Transport persoane şi colete România 
-Italia, 80 E; Italia -România, 100 E, 
colete 1,00 E/kg. Tel. 0754545828, 
03891416039, (004594/NC-348662)
• Efectuez curse Galaţi - Bucureşti şi în 
ţară, cu Opel Astra. Tel. 0740797114. 
(004751/NC-348905)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (004739/
NC-348918)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, zidării, preţuri minime. Tel. 
0748870194. (004801/NC-348958)
• Executăm zugrăveli, rigips, şape, fa-
ianţă, gresie. 0755652538. (004797/
NC-348964)
• Persoană fizică zugrăvesc aparta-
mente, 150 lei negociabil. Telefon 
0756404345. (004788/NC-348982)
• Transport mărfuri, produse balasti-
ere, 3,5-4 tone. 0740411271. (004684/
NC-348991)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, polisti-
ren, parchet, instalaţii. 0747223364. 
(004807/NC-349035)

• Înfiinţări societăţi SRL, PFA, II, 
ieftin şi foarte repede. Telefon 
0752904043. (0132322/NC-347673)

• Evidenţă contabilă şi în noua re-
glementare fără întocmire NIR. 
0744766897, 0236470107. (000693/
NC-341979)

• S.C. CASA TA S.R.L execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, 
extinderi balcoane, zugrăveli apar-
tamente, gresie, faianţă, garduri+ 
porţi, rigips, decupaje pereţi+ 
transport.0742111307. (06/11/gc/37/
NC-3330)
• Regizor, cameraman cu experienţă, fil-
mez nunţi, DJ, sonorizări. 0723239187. 
(002478/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004761/NC-90050)
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• Cu inimile zdrobite de durere 
chiar şi acum după doi ani de la 
trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru fiu, tată, frate şi unchi 

STAN CRISTIAN IONEL, 

privirea ta blândă va rămâne o rază 
de lumină pentru noi. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Te vom iubi me-
reu. Părinţii şi fiica Oana. (004780/
NC-348989)

• MIHĂESCU COSTEL, 29 ani. 

Se împlinesc opt ani de când sufle-
tul tău nobil este în împărăţia ceru-
lui. Ani de lacrimi, durere, suferin-
ţă, aşteptare şi rugăciune. Cât vom 
trăi îţi vom cinsti memoria pe acest 
pământ cu candela aprinsă a neui-
tării. Părinţii. (004725/NC-349004)

• Cu adâncă durere în suflet co-
memorăm împlinirea unui an de 
la trecerea către Domnul a celui 
care a fost SANDU PĂTRUŢ, pă-
rintele nostru spiritual. Familia 
Nedelcuţă. (004793/NC-348968)

• O inimă bună a încetat să mai bată 
lăsând în urmă o nemărginită durere. 
Dumnezeu să te odihnească în pace 

ORĂŞANU ION. 

Cuscrii Maria şi Ovidiu Manole. 
(004790/NC-348980)
• A plecat dintre noi MOSCOPOL 
GHEORGHE, 75 ani. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii Sf. 
Spiridon. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 5.XII, la Cimitirul Eternitatea. 
Fam. Toader. (004783/NC-348987)
• Suntem alături de familia Marian şi 
Sofia Visanescu la durerea pricinuită 
de dispariţia mamei SĂFTICA HÂNCU. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Baciu. (004779/NC-348990)
• Ai plecat ca un fulger printre îngeri 
lăsând în urmă durere în sufletele 
noastre 

Mica Publicitate

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban-interurban,

AC, îmbălsămări, 
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840. 

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(009534)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC-322406)

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Citaţii

Mica
Publicitate

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Pomi fructiferi certificaţi vă ofe-
ră pepiniera Tecuci. Nr. 0723287855, 
0768137989. (0132926/NC-343224)
• Garaj Mazepa I, cu subsol, 10000 E. 
0741676090. (003284/NC-346364)
• Vând mobilier birouri, casă mar-
cat, noi. 0722646706. (0132285/
NC-348231)
• Vând vaci şi viţei. 0743627253. 
(004326/NC-348239)
• Porci 8 lei/kg, neg. şi purcei, asigur 
transport la domiciliu. 0742799581. 
(004335/NC-348244)
• Vând tauri şi juninci gestante. Relaţii 
la telefon 0743864376. (004345/
NC-348248)
• Vând dormior stil Cippendale furnir 
nuc, stare excepţională. 0744700096. 
(004417/NC-348365)
• Vând porci crescuţi la curte, greu-
tate aproximativ 100 kg, asigur con-
diţii de sacrificare. Tel. 0756379692, 
0236424064. (004503/NC-348498)
• Vând tăuraşi 150-300 kg. 0740090012. 
(004513/NC-348544)
• Genţi damă material textil şi pie-
le, en-gross, 15-35 lei. 0722246678. 
(004602/NC-348646)
• Vând 200 l vin Băbească Negră, cali-
tate, 4 lei/ l. Tel. 0756924127. (004506/
NC-348748)
• Platformă tractare auto, Blyss, 2006, 
4 metri, 1500 E. 0756639992. (004697/
NC-348836)
• Vând canapea extensibilă, preţ 300 
lei. Telefon 0336805428. (004713/
NC-348845)
• Vând porci, 60 kg/buc. 0744188547. 
(004710/NC-348853)
• Vând porci 70-80 kg, la preţul de 9 
lei/kg, în viu. Tel. 0763110942. (004707/
NC-348854)
• Vând porci şi purcei crescuţi natural. 
0741608730. (004723/NC-348873)
• Vând arcade solar tip IAS, lăţime 6 m, 
20 bucăţi. Tel. 0740008022. (004722/
NC-348874)
• Persoană fizică vinde garaj, str. 
Regiment 11 Siret, I4. 0729842721. 
(12/11/gc/21/NC-348883)
• Vând 50 de capre, Fârţăneşti. Tel. 
0236341382. (004726/NC-348892)
• Vând ladă frigorifică preparate, cân-
tare, rafturi. Tel. 0754888584. (004759/
NC-348926)
• Vând ceasuri Dolce Gabana, origina-
le. 0756701539. (004765/NC-348939)
• Vând 2 lăzi frigorifice Caraiman, 
pentru băuturi. 0236462237 sau 
0744503549. (0132166/NC-348947)
• Vând convenabil tavan fals case-
tat, rigips, 200 mp. 0236462237 sau 
0744503549. (0132166/NC-348948)
• Vând garaj, urgent, avantajos, Micro 
20. 0742531041. (004795/NC-348966)
• Vând tauri 400 kg. Tel. 0754672469. 
(004616/NC-348996)
• Vând maşină de spălat automa-
tă marca Beko, 400 rpm. Rel. la tel. 
0751024635. (004748/NC-349012)

• Anvelope sh Germania şi Olanda. 
0753802563. (vl/NC-348449)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Cumpăr dosare despăgubiri Legile 10, 
18, 290, fondul proprietatea. Telefon 
0786935178. (009455/NC-339862)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (002884/NC-345647)

• Cumpăr cuiere pom clasice, din 
lemn. 0236462237 sau 0744503549. 
(0132166/NC-348949)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, valută vest ex-
pirată (mărci, şilingi, lire, dolari), cărţi 
poştale, vederi, insigne, decoraţii, tim-
bre, picturi, gravuri, statuiete, porţe-
lan, cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichităţi 
diverse, opţional deplasare la domici-
liu. 0751167540, 0236323500. (12/11/
gc/14/NC-302772)

• Folie auto omologată RAR, cel mai 
ieftin! Manoperă, garanţie, factură. 
0754376650. (0132535/NC-346400)
• Mercedes 2008 C220, Passat 
2009, Audi A3 Automat 2002, Ford 
Transit 8+1. 0744639142. (0132288/
NC-348242)
• Vând Solenza 2004 +îmbunătăţiri, 
2100 E negociabil. Tel. 0749590854. 
(004340/NC-348246)
• Vând Tico sau Cielo, proprietar. 
0744247701. (004398/NC-348307)
• Autoutilitară Peugeot Expert 2006. 
0746016571. (004443/NC-348385)
• Superocazie. Cielo 1997, full, între-
ţinut, 54 mil. 0742521692. (004442/
NC-348386)
• Vând Opel Zafira 2003, diesel, AC, 
proprietar. 0740133391. (004437/
NC-348389)
• Vând Fiat Bravo 2001, stare impecabi-
lă, 67000, unic proprietar, 0758708451. 
(004463/NC-348408)
• Vând Ford New Mondeo, 2009, 1,8 
TDCI, 125 CP, garanţie 2013, 32.000 km, 
climatizare bizonă, ESP, geamuri elec-
trice etc. Tel. 0745122933. (004473/
NC-348463)
• Vând VW Touareg, 2008, stare nouă, 
carte service. 0722387376. (004568/
NC-348596)
• Vând Opel Corsa 1,0, an 2002, 5 uşi, 
2250 euro. Rel. la tel. 0757051771. 
(004567/NC-348598)
• Audi A4 2009, BMW 320D 2008, 
Citroen XSara Picasso 2007, variante. 
0766518339. (004629/NC-348691)
• Vând Seat Leon 1.9 tdi, mai 2007, 
83.000 km, recent adus în ţară. RAR 
efectuat. 0755 361 065. (12/11/cs/38/
NC-348747)
• Kia Sorento, full, 70000 km, 2007. 
0756639992. (004697/NC-348833)
• Vând A4, an 2006, navi mare, co-
menzi volan. Tel. 0745319800. (004611/
NC-348864)
• Logan 2006, 1,4, full, 3000 E. 
0755881210, 0744104224. (004721/
NC-348876)
• Vând Dacia Logan, 1,5, diesel, im-
pecabilă, proprietar. 0743155177. 
(004735/NC-348893)
• Vând BMW 530, diesel, full, 2007. 
0740871699. (004733/NC-348895)
• Vând Cielo, an fabricaţie 2006, roşu. 
Tel. 0749437191. (004799/NC-348961)

• Mercedes Vito, 6 locuri +marfă. 
0753802563. (vl/NC-348447)

• Ford Mondeo 2001, unic propri-
etar, impecabil. 0753802563. (vl/
NC-348448)

• Ford Transit 2008, cat. B, 35000 
km reali. 0755798777. (004643/
NC-348714)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (002741/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
rog seriozitate. 0745208845. (004321/
NC-293284)
• Cumpăr Dacia. 0746290871. (003816/
NC-347287)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (004215/
NC-348035)
• Cumpăr orice tip autoturism, 
după 2001. 0741211335. (004541/
NC-348568)
• Cumpăr autoturisme orice tip 
2002-2011. 0742030440. (004568/
NC-348597)

• Şofer cu experienţă şi autoturism 
proprietate personală ofer servicii 
transport persoane în ţară. Telefon 
0749662428. (004698/NC-348831)

• Cedez afacere la cheie, salon înfru-
museţare, în funcţiune, central, su-
perofertă. 0743567657, 0724559779. 
(0132398/NC-347530)
• Amanet oferă împrumuturi, cu ga-
ranţii auto, înmatriculate după 2001. 
Tel. 0743089454. (004731/NC-349003)
• Societate comercială solicită ser-
vicii de consultanţă complete (per-
sonal, salarizare, contabilitate). 
Aşteptăm oferte la fax 0236334101 
sau e-mail:salbonifoods@yahoo.com. 
(12/11/bc/32/NC-349007)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  
OPERATOR PC (INCEPE 03.12.2011), 
ITALIANA (INCEPE 06.12.2011), 
Contabil, Inspector Resurse Umane, 
Engleza, Spaniola, Germana. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238714, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (12/11/
gc08/NC-69028)
• CFPDR Galaţi organizează cursuri de 
calificare: contabil, bucătar, electrici-
an, tâmplar, sudor, cofetar, tehnician 
în construcţii. Relaţii în str. Brăilei, 
bl. A4, ap. 21, telefoane 0236419110 
sau 0735333259. (11/11/ext./10m/
NC-345179)
• Ilnebo Group organizează, în muni-
cipiul Galaţi, cursuri de detectivi parti-
culari, cu durata de trei luni, începând 
cu data de 5 ianuarie 2012. Detalii la nr. 
de telefon 0757312120, 0745128002. 
Adresa e-mail: privateinvestigation-
sag@yahoo.com; pd_agency@yahoo.
com. (004542/NC-348567)

• Vând tractor U650. Tel. 0752969282. 
(004595/NC-348665)

• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca se 
vind la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 20.12.2011, ora 10.00, urma-
toarele bunuri imobile, proprietatea 
debitorului S.C. “CONSPROIECT”SA, 
cu sediul in loc. Galati, str. Tecuci, 
bl. V3, tr.3-4, et.P+1, CUI 14325410. 
LICITATIA a III-a. Denumirea bunului 
imobil: spatiu comercial in suprafata 
utila de 50,30 m.p., situat in Galati, str. 
Traian nr.164, bl. A12, parter, tronson 
2. Pretul de pornire a licitatiei -lei (ex-
clusiv TVA) 84.350. Total 84.350. Bunul 
imobil este grevat de sarcini in favoa-
rea DGFP Galati – AFP CM. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunuri-
lor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 19.12.2011, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: oferta de cumparare; pentru 
persoanele fizice copie dupa actul de 
identitate; pentru persoanele fizice 
straine copie dupa pasaport; pentru 
persoanele juridice române copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant, justificata prin 
procura speciala autentica; pentru 
persoanele juridice straine, actul de 
inmatriculare tradus in limba româ-
na si imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant, justificata 
prin procura speciala autentica; atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fis-
cale restante; atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
declaratia pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului; atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria municipiului 
Galati, Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-

• Pârâtul Tăune Ştefan din localitatea 
Cavadineşti este chemat, pe data de 
8.12.2011, la Judecătoria Tg. Bujor, în 
proces cu Tăune Vasilica, pentru di-
vorţ. (004785/NC-348985)

• Română şi franceză, orice nivel. 
Telefon 0236469164. (004080/
NC-347832)

• Pierdut în zona Ţiglina 1, Husky fe-
melă, alb cu gri, are pui acasă, răspun-

de la Sasha, recompensă substanţială. 
Telefon 0727734715 sau 0749430073. 
(004730/NC-348887)
• Pierdut autorizaţie Autoritatea 
Feroviară Română (AFER) pe nume-
le Matei M. Mitică. Se declară nulă. 
(0132167/NC-348983)

• Vila Classic-Restaurant vă oferă ser-
vicii catering (20-400 persoane), nunţi 
(130-150 lei), botezuri (80-100 lei), 
aniversări (35-45 lei), meniul zilei (10 
lei). Rezervări la telefon 0722236156. 
(10/11/bc/53/NC-342283)
• Restaurantul DelMar Faleza Dunării 
organizează Revelion, 175 lei. Detalii 
0744703505. (0132246/NC-348729)

• Aveţi necazuri în dragoste, sănătate, 
căsnicie sau afaceri? Tămăduitoarea 

Maria rezolvă garantat. 0748774926. 
(004556/NC-348603)
• Cea mai puternică tămăduitoare, dna 
Aurica, m-a ajutat să-mi recapăt fami-

lia după o lungă despărţire. Aurica 
îndreaptă boli, împacă căsnicii, dez-
leagă blesteme, 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (004694/NC-348837)

• Au trecut nouă ani de când cel care 
ne-a fost tată 

GHERGHI COSTICĂ, 
veterinar, nu mai e printre noi. Cu re-
cunoştinţă fiii Dan şi Cristi. (004789/
NC-348981)

• Urgent, fac menaj, călcat, curăţe-
nie generală, gătit. Tel. 0734278922. 
(004671/NC-348868)

decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 /2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la tele-
fon 0236491010 interior 2104. (11/11/
ext/61m/NC-348900)
• BEJ Munteanu Laura organizează în 
data 16.12.2011 a treia licitaţie pentru 
vânzarea a două apartamente cu 3 
camere, zonă centrală, Galaţi. Telefon: 
0788356848. (12/11/cs/15/NC-348950)

• SC Super A Plus K SRL, titular al pro-
iectului "Desfiinţare parţială staţie 
de carburanţi", anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către ARPM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui şi fără evaluarea adecvată pentru 
proiectul "Desfiinţare parţială staţie 
de carburanţi", propus a fi amplasat în 
Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 432, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în zilele de luni-vineri, între orele 
8,00-14,00, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://arpmgl.
anpm.ro. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/ observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare în termen 
de 5 zile de la data publicării prezen-
tului anunţ, până la data de 9.12.2011. 
(0132159/NC-349048)

• După 40 de zile de la dis-
pariţia fulgerătoare a celei 
care a fost sora şi cumnata 
SCARLET CORNELIA (COCA) 
aprindem sfânta candelă, 
închinăm o rugăciune şi îl 
rugăm pe Dumnezeu să o 
ierte şi să-i lumineze calea. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Adrian şi Mariana. 
(004792/NC-348978)

TĂBUŞ DOINA ANTOANETA.

 Neputincioşi în faţa destinului anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a soţiei şi 
mamei. Te vom purta mereu în amin-
tirea noastră şi te vom iubi o veşnicie. 
(004805/NC-349009)

• Cu durere în suflet anunţăm 
decesul celei care a fost soră şi 
mătuşă iubitoare CURCUMELIS 
MARIA. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica "Sf. Spiridon". 
Înmormântarea astăzi, ora 12,00, 
Cimitirul "Ştefan cel Mare". 
Dumnezeu să o odihnească. Fam. 
Ibanescu. (004786/NC-348984)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată. Scumpul nostru soţ, tată şi 
bunic iubitor 

ORĂŞANU ION 

ne-a părăsit lăsând în urmă o ne-
mărginită durere şi un gol imens 
în sufletele noastre pustiite de 
durere. Înmormântarea mâi-
ne, la Cimitirul Nou ("Ştefan cel 
Mare"), cortegiul pornind la ora 
12,00, de la Capela Cimitirului 
"Sf. Lazăr" (Coca-Cola). Familia. 
(vl/NC-349065)

• Fundaţia “Împreună” orga-
nizează, pe 27 decembrie, 
MINIREVELIONUL SENIORILOR. 
Vă aşteptăm să petrecem împre-
ună clipe de neuitat. 0236312212, 
0744705981. (0132242/NC-348997)

• Multe garoafe, dor nestins şi mul-
tă iubire pentru minunatul tată şi 
necunoscut bunic IOAN ELEFTERIU, 
la 33 de ani de la fulgerătoarea dis-
pariţie. Cornelia, Fănică şi Ionuţ. 
(004486/NC-348993)

• Cu regret anunţăm dispariţia fulge-
rătoare a verişorului nostru MARIAN 
DUMITRAŞCU, născut în Cavadineşti. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Chitic. (004794/NC-348967)

• Certificate energetice clădiri 
şi apartamente. Rapid şi ief-
tin! Tel. 0749183564. (0132293/
NC-348738)
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S‑a întâmplat
pe 5 decembrie

FilmelaTV
5 decembrie

ProgramTV
5 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă    - 176 cm  + 2 cm
Hârşova    -  74  cm staţ.
Brăila          25 cm -  1 cm

GALAŢI       44 cm     - 1 cm
Isaccea       32 cm    + 1 cm
Tulcea       20 cm    staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 decembrie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

5 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

 6:55 Imnul României
 7:00 Telejurnal 
  *Sport
  *Meteo
 8:00 România, zi de zi! 
  (em. magazin)
 10:10 Furtună la palat 
  (s, Coreea 2007)
11:25 Presă şi putere (r)
12:40 Legendele palatului: 
  Regele Geunchogo   (r)
   (s, dramă, Coreea, 2011)
 14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
 14:45 Curier TV (2010, em. info.)  
  Cu: Angela Avram
15:30 Maghiara de pe unu  
  Em. în limba maghiară
17:00 Telejurnal (em. info.)
  *Sport 
  *Meteo
 17:30 Prin păduri şi munţi, inimi 
  înlănţuite (Rus., 2010, s.)
18:25 Legendele Palatului: 
  Regele Geunchogo 
  (Coreea, 2011, s. dramă) 
 20:00 Telejurnal 
  *Meteo
21:00 Prim Plan 
  (2010, talk show)  
22:00 Cu ochii’n 4 
  (2007, em. info.) (live)
23:10 Replay (emis. sport) (live)
   0:30 Nocturne (talk show)

 8:00 Tandem de şoc 
  (Can.-SUA, 1994, s. com.)
 9:10 Paul VI, un papă 
  în mijlocul furtunii  (r)
 10:50 Confesiuni (r)
 11:50 Bazar (r)
 12:50 Adrenalitica
 13:15 Topping 
  (2011, em. life-style)
 14:00 Arhi-texturi (doc.) (r)
 14:35  Împreună în Europa!  
16:00 Tandem de şoc (Can.-SUA,  
  1994, s. com.) (r)
 17:00 Confesiuni 
  (2010, mag.)
  Invitat: Helmuth Duc  
  adam
 18:00 Telejurnal 
 18:30  Răzushow (r)
 19:30 Arena Leilor 
  (reality show)
 20:25 Ora de business 
  (2010, em. info.) (live)
 21:10 La mustaţă
 22:00 Ora de ştiri 
  (em. info.)
 23:00 Face toţi banii (em. info.)
  Cu: Tudor Petremarin 
 23:35 Eu şi sora mea 
  (Fra., 2004, dramă)
 1:10   Azi despre mâine 
 1:40 Auto-mania 
  (2010, doc.) 

 8:30  La porţile ceriului (r)
 9:00  Zulu şi jazz  (r)
 10:00 Spectacolul lumii
  Văzut de Ioan Grigorescu
 11:00 Bavaria - 
  război împotriva
  castorilor (r)
  Docu-reportaj
 12:00 Jurnalul cultural
 13:00  Concertele 
  TVR Cultural  (r)
 14:00 Oul pătrat 
  (magazin cult.) (r)
 15:00 Jurnalul cultural
 16:15 Frumuseţile grădinilor
 17:15 Decor şi stil
 18:55 Filler Campania 
  Premiile TVR Cultural 
 20:00 Literatura de azi (div.) (r)
 21:00 Jurnalul cultural (live)
 22:00 Filler Campania 
  Premiile TVR Cultural
 22:10  Memorialul durerii 
  - O istorie care nu se 
  învaţă la şcoală
 23:10 Berlin Alexanderplatz 
  (Ger., 1980, dramă)
 0:15 Jurnalul cultural (r)
 1:00 Remix (muz.) (r)

 5:30 Excursie 
  cu surprize 
  (coprod, 2006, com.) (r)
 7:00 Ştirile Pro TV (2009)  
  *Omul care aduce cartea
 10:00 Ce se întâmplă, 
  doctore? (r)
  *Lecţia de prim ajutor
12:00 Tânăr 
  şi neliniştit (r)
 13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Apropo TV (div.) (r)
16:00 Tânăr 
  şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s., dramă)
 17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
 17:45 Happy Hour 
  (2007, divertisment)
  Cu: Cătălin Măruţă
 19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport*Vremea
 20:30 Detectiv fără voie 
  (SUA-Ger., 1999, com.)
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 The Mentalist - 
  În mintea
   criminalului 
  (SUA, 2008, s. poliţist)
 0:00 CSI: Miami 
  (SUA, 2002, s. poliţist) 
  2 episoade
 2:00 Ştirile Pro TV (r)

 8:15 Stăpâna (Mex., 2010, s) (r) 
 9:45 Împreună pentru 
  totdeauna (Mex., 2008, s)  
12:45 Doamne 
  de poveste (r) 
13:45 Teleshopping (recl.)
 14:15 Clase 406 
  (Mex.,2002, com.) 
 15:30 Amor real 
  (Mex., 2003, s) 
 16:30 Poveştiri adevărate
 17:30 Lola 
  (SUA, 2011, s)
18:30 Sub cerul în flăcări 
  (Mex., 2011, s.)  
 19:30 Stăpâna (Mex., 2010, s.)
 20:30  Triumful dragostei 
  (Mex., 2010, s. dramă) 
 22:00 Poveştiri de noapte
  Cu: Cabral 
  şi Mircea Solcanu   
 22:30 Jocul seducţiei 
  (SUA, 2010, s)
 23:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s)
 0:30 Reţeta de ACASĂ (r)
 0:45 Clase 406 
  (Mex., 2002, s. com.)
 1:45 Poveştiri adevărate  (r)
 2:45 ACASĂ în bucătărie (r) 

 7:15 Shaggy şi Scooby fac 
  echipă 
  (SUA, 2006, s. d. a.) (r)
 7:45 Crimă în familie 
  (SUA, 1993, dramă) (r)
 10:00 Happy Hour (div.)  
 11:30 ACASĂ în bucătărie 
 12:30 Redacţia 
  (Ceh., 2004, s. com.)
 14:00  Zoom în 10 
  (divertisment) (r)
 14:45 Merlin 
  (Angl., 2008, s., av.)
 15:45 La Bloc (2003, s. com.) 
  (redifuzare)
 17:00 Am fost şaisprezece 
  (Rom., 1979, dramă)  (r)
 19:00 La Bloc (sit. com.) (redif.)
 20:00 Terminatorul: 
  Războiul continuă 
  (SUA, 2008, s)  
 21:00 Comedia în esenţă tare:
  Seinfeld (s, SUA 1990)
 22:00 Turişti pe tărâmul groazei 
  (SUA, 2006, acţiune-horror)
 0:00 Prietenie pe muchie 
  de cuţit (SUA, 2003, s.)
 2:30 Turişti pe tărâmul groazei 
  (SUA, 2006, acţ.-horror) (r)

   6:00 Observator (live)
10:00 În gura presei (em. info.)
  Cu: Mircea Badea
10:50 Mireasă pentru fiul meu
  (2011, reality show)
 13:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 14:00 Mireasă pentru fiul meu
  (2011, reality show) (live)
 16:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu 
17:00 Acces Direct (live)
  Cu: Simona Gherghe
 19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
 20:20 Ecks contra Sever 
  (SUA-Ger., 2002, acţiune)
22:00 Lale 
  (Tur., 2010, s.)
 23:00 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport*Meteo
 23:45 Un Show Păcătos (div.)  
  Cu: Dan Capatos
 1:00 Ecks contra Sever (r)
  (SUA-Ger., 2002, acţiune)
 3:00 Observator (em. info.) (r)
 3:45 Acces direct (r)

 6:00 Cireaşa de pe tort (r)
 7:00 Secrete de Stil 
  (2011, em. life-style) (r)
 9:30 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s, dramă)  (r)
 10:30 Cunoaşte, Visează, 
  Iubeşte!  (r)
 11:30 F Pod, Podul lui Finţescu  
  (2011, em. mag.)
 13:00 Camera de râs 
 14:00 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s, dramă) 
 15:00 În familie 
  (Rom., 2002, s.)
 16:00 Cireaşa de pe tort - redif.
 17:00 Trăsniţii 
  (2007, s. com.) (r)  
18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
 19:00 Focus Sport 
 20:30 Charlie şi fabrica 
  de ciocolată 
  (SUA, 2005, f. avent. fam.)
 22:15 Trăsniţii (s, 2007)
 23:15 Mondenii (2006, div.)
 23:45 Medium 
  (SUA, 2005, s. poliţist)
 1:00 F Pod, 
  Podul lui Finţescu  (r)
 2:00 Focus (r)

 5:15 Gardul (SUA, 2010, f. doc.)
 6:00 Povestea jucăriilor 3 
  (SUA, 2010, f. anim.)
 7:45 Mănâncă, roagă-te, 
  iubeşte (SUA, 2010, dramă)
 10:05 Liga dreptăţii: Criză pe
  cele două Pământuri 
  (SUA, 2010, f. anim.)
 11:20 Puterea credinţei 
  (SUA, 2010, dramă)
 13:00 Plan de rezervă 
  (SUA, 2010, com. rom.)
 14:45 Crăciunul cu familia Krank
   (SUA, 2004, com. de fam.) 
 16:25 Amor la Roma 
  (SUA, 2010, com. rom.)
 17:55 O relaţie specială 
  (Angl.-SUA, 2010, dr. ist.)
19:30  Pe platourile de filmare
 20:00  Camelot 
  (coprod., 2011, s. dramă)
 20:55 Hamlet 
  (Angl.-SUA, 1996, dramă)
 23:00 Bine dotat 
  (SUA, 2009, s.)
 23:30 Plictisit de moarte 
  (SUA, 2009, s. com.)
 0:00 Ultima casă pe stânga
  (SUA, 2009, horror)

Datorită dificultăţilor finan-
ciare, s-ar putea să se declan-
şeze o ceartă în familie.

Începeţi ziua cu elan şi în-
credere, care vă sporesc ran-
damentul. Nu aveţi niciun fel 
de probleme de comunicare.

Sunteţi tensionat/ă datori-
tă programului încărcat de la 
locul de muncă. Nu vă mani-
festaţi nemulţumirea în faţa 
şefului.

 

Aveţi mari şanse de reuşită 
în tot ce faceţi la locul de mun-
că şi în interes personal. Voinţa 
şi încrederea în sine vă ajută.

Chiar dacă vă simţiţi în 
formă, vă recomandăm să vă 
gândiţi bine înainte de a acţi-
ona şi să fiţi prudent/ă.

În cursul după-amiezii sun-
teţi nevoit/ă să plecaţi într-o 
călătorie. Cu acest prilej, s-ar 
putea să cunoaşteţi un viitor 
partener.

Dacă vi se propune o cola-
borare, vă sfătuim să nu o re-
fuzaţi. Ar putea să producă o 
schimbare favorabilă în viaţa 
dumneavoastră.

Începeţi ziua cu o bucurie. 
Primiţi o sumă mare de bani 
dintr-o afacere demarată cu 
mai multe zile în urmă.

Evitaţi discuţiile în contra-
dictoriu cu partenerul/a de 
viaţă! În caz contrar, riscaţi să 
deterioraţi grav relaţiile.

Vă simţiţi în formă şi faceţi 
planuri îndrăzneţe de viitor. 
Este un moment prielnic pen-
tru investiţii pe termen lung. 

Sunteţi plin/ă de elan şi 
aveţi iniţiative inspirate. Puteţi 
avea mari satisfacţii pe plan 
profesional şi intelectual.

Sunteţi foarte încrezător/
oare în capacităţile dumnea-
voastră şi aveţi tendinţa să vă 
asumaţi prea multe riscuri.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
–  expoziţia Ioana şi Sava David, 
„Chipul” - Raul Popa şi expoziţiile 
permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
plasticienilor Tudor Meiloiu (gra-
fică) şi Constantin Bichescu (pic-
tură). Intrarea liberă. 

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Generalul Berthelot  la 
Galaţi”, „Situl Tirighina – Bărboşi, 
restituiri arheologice”, „Dunărea 
şi Marea Neagră în cartografie”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă  - ex-
poziţiile permanente; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Idei meş-
teşugite”, „Chihlimbarul, varieta-
te şi culoare”, „Migraţia în lumea 
animală”, „Strategii de supravie-
ţuire în lumea insectelor”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia de fotogra-
fie „Jurnal de vacanţă”, de Paula 
Mihailopol.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul “Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 – 
20,00 pentru toate secţiile.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 12,00 – 
16,00.

Angela Ribinciuc

- Toţi suntem muritori!
- Da. Cei mai mulţi, la noi, sunt 

muritori de foame.

[
 - De ce te uiţi la telenovele?
- Numai aşa înţeleg că relaţia 

noastră e ceva mai reuşită.
[

- Tu ce înţelegi prin căsătorie?
- Este singurul război în care duş-

manii dorm împreună.

1782  - Se naşte MARTIN 
van BUREN (m.1862), om po-
litic. Al optulea preşedinte  al 
SUA (1839-1841).

1791 - Încetează din via-
ţă WOLFGANG  AMADEUS 
MOZART (n.1756), compozitor 
austriac, unul dintre cele mai 
mari genii muzicale ale ome-
nirii.

1845 – Se naşte GRIGORE 
(ROMNICEANU) RÂMNICEANU 
(m. 1915), medic, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1848 - Încetează din viaţă 
JOSEPH MOHR (n. 1792), com-
pozitor austriac.  

1859 - Se naşte, la Tecuci, 
NICOLAE PETRAŞCU (m. 
1944), critic şi istoric literar, 
prozator, memorialist.

1864 - Legea asupra in-
strucţiunii, prima lege prin 
care învăţământul era organi-
zat în mod unitar. Se prevedea 
obligativitatea, gratuitatea 
învăţământului primar, pentru 
ambele sexe. Intră în vigoare 
în luna septembrie 1865.

1867 – Se naşte VIRGIL 
ŞOTROPA (m. 1954), profe-
sor, membru de onoare al 
Academiei Române.

1870 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS - tatăl (n. 
1802), scriitor francez.

1872 - Se naşte, la Tecuci, 
GHEORGHE PETRAŞCU 
(m. 1949), pictor, membru al 
Academiei Române. A pri-
mit, printre altele, decoraţia 
“Coroana României” (1923), 
Premiul Naţional pentru 
Pictură (1925), “Legiunea de 
Onoare” - din partea guvernu-
lui francez (1933).

1882  - Se naşte, la 
Buciumeni, jud. Galaţi, 
NATALIA NEGRU  (m. 1962), 
poetă, prozatoare, traducă-
toare, memorialistă.

1883 - Se naşte GHEORGHE 
SPACU (m. 1955), chimist, mem-
bru al Academiei Române.

1890 - Se naşte FRITZ LANG  
(m. 1976), regizor austriac, 
unul dintre reprezentanţii de 
seamă ai cinematografului   
expresionist din anii 1920. 

1901 - Se naşte WALTER 
ELIAS (WALT) DISNEY (m. 
1966), producător de filme de 
desene animate, fondatorul 
unui vast imperiu comercial, 
creator al parcurilor de distrac-
ţii “Disneyland” (California) şi 
“Disneyworld” (Florida).

1906 - Se naşte N.I. 
HERESCU (m. 1961), poet, tra-
ducător, eseist.

1925 - Încetează din via-
ţă WLADYSLAW STANISLAW 
REYMONT (n. 1867), scriitor 
polonez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1924).

1932 - Se naşte SHELDON 
GLASHOW, fizician american, 
laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Fizică (1979).

1940  - Se naşte LIVIA 
COTORCEA, filolog, istoric li-
terar.

1946 - Se naşte JOSE 
CARRERAS, celebru cântăreţ 
de operă (tenor) spaniol.

1950 – Încetează din via-
ţă GHEORGHE NICOLAE (n. 
1886), inginer, membru şi se-
cretar general al Academiei 
Române.

1961 - Se nşte BOGDAN 
DUMITRESCU, artist plastic.

1963 – Se naşte CARRIE 
HAMILTON (m. 2002), scriitoa-
re, actriţă americană.

1974 - Încetează din viaţă 
ZAHARIA STANCU (n. 1902), 
poet, prozator, publicist, tra-
ducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
“Gottfried von Herder”, pentru 
întreaga sa activitate (1971), cu 
alte premii.

1975  [ Încetează  din viaţă  
DINU PILLAT (n. 1921), proza-
tor, istoric şi critic literar 

[ Încetează din viaţă 
RALUCA RIPAN (n. 1894), chi-
mistă, membră a Academiei 
Române.

1987 - Încetează din viaţă 
LEONID DIMOV (n. 1926), poet, 
traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1979), cu 
alte premii.

1995 - Încetează din viaţă 
CLAIR CAMERON PATTERSON 
(n. 1922), chimist,  geolog 
american. (În anul 1953 a rea-
lizat prima măsurătoare a vâr-
stei Pământului: 4,55 miliarde 
de ani.)

2008 ‑ Încetează din via-
ţă ANCA PARGHEL (n. 1957), 
cântăreaţă de jazz, pedagog. 
Din 1977 stabilită la Bruxelles, 
Belgia.

Cartofi copţi
Ingrediente: opt cartofi mari, sare, o legătură de pătrunjel, o linguriţă 

chimen pulbere, 150 ml ulei
Mod de preparare: se spală bine cartofii, se presară cu sare, se pun în 

tavă la cuptor. Se întorc o dată sau de două ori. Când sunt gata, se aşază 
pe o farfurie, se desfac şi se servesc fierbinţi cu pătrunjel tocat, pulbere 
de chimen şi sare.

V.P.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe stra-
da Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30. 

Detalii pe: galati@ajofm.ano-
fm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 

MUNCĂ VACANTE 5.12.2011
Administrator imobile; agent 

de asigurare; agent de pază inter-
venţie şi ordine; agent imobiliar; 
agent securitate; agent vânzări; 
bucătar; cameristă hotel; coafor; 
consilier economic; cosmetician; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
inginer mecanic; inginer produc-
ţie; inspector asigurări; lăcătuş 
confecţii metalice; lucrător bucă-

tărie (spălător vase mari); lucrător 
comercial; manichiurist; mecanic 
auto; ospătar (chelner); tehnician 
catv; vânzător.   

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional: REPUBLICA 
CEHIA: 1 post operator maşină 
de găurit orizontal;  NORVEGIA: 
1 post tehnician (inginer) de 
transmisii; 1 post tehnician (in-

giner) radio; 21 posturi inginer. 
BELGIA: 5 posturi asistent me-
dical. DANEMARCA:  25  posturi 
stagiar-lucrător calificat în ferme 
(creştere animale, sere, cultivare 
legume/fructe). GERMANIA:  1 
post responsabil transport/logis-
tică; 2 posturi asistent medical 
generalist; 1 post inginer - specia-
litate toleranţă distrugere; 1 post 
inginer proiectare aerostructuri; 

1 post manager senior validare 
STRESS (Airbus); 1 post senior in-
giner STRESS; 1 post şef echipă 
STRESS.

MALTA: 1 post  manager de 
restaurant; 1 post personal de aş-
teptare în restaurant. 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro. 

Ecks contra Sever 
(acţiune, SUA-Germania, 2002)

Antena 1 TV, ora 20.20
Cu: Lucy Liu, Antonio Banderas, Ray Park, Miguel Sandoval

Bine cunoscut 
odată în meseria 
sa, Ecks a demisi-
onat din FBI atunci 
când soţia sa a fost 
ucisă într-o explo-
zie, ceea ce l-a de-
terminat să se re-
tragă în sine, pra-
dă remuşcărilor. 
Obligat acum de 
fostul său mentor 
să se reîntoarcă la 
cariera sa, pentru 
cea mai dificilă 
misiune cu putin-
ţă, Ecks trebuie să se confrunte cu agentul Sever, cel mai de temut 
inamic al său. Această competiţie pentru un premiu mortal (un nou 
dispozitiv de asasinare; microscopic şi injectabil care rămâne într-o 
stare latentă în corpul victimei până când este activat) nu poate avea 
decât un singur câştigător. Însă atunci când regulile se schimbă, cei 
doi duşmani de moarte descoperă că cel de care încearcă să se apere 
poate fi singura persoană în care pot avea încredere.

Charlie şi fabrica de ciocolată 
(aventură, SUA, 2005)

Prima TV, ora 20.30
Cu: Johnny Deep, Freddie Highmore, Helena Bonham Carter

Charlie tră-
ieşte în mica 
căsuţă a fami-
liei Bucket, în 
umbra misteri-
oasei fabrici de 
ciocolată a lui 
Willy Wonka. 
Extravagantul 
patron anunţă 
că îi va primi ca 
oaspeţi pe cei 
cinci copii care 
vor descoperi 

în ambalajul ciocolatelor un bilet câştigător auriu. Ca prin minune, 
săracul Charlie se alătură celorlalţi copii răsfăţaţi. Familia hotărăşte 
ca bunicul Joe să îl însoţească pe Charlie în această aventură unică 
în viaţa lui.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

MeMbri Fondatori

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CfR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CfR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CfR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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România Sud‑Est  5 decembrieMeteo

Bucureşti
6*/15*

Litoral
7*/16*

Brăila
6*/14*

Galaţi
4*/12*

Braşov
2*/9*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 4:24 pm

  ORIZONTAL : 1) Ia viaţa în tra‑
gic ‑ Local…prin apropiere. 2) Nu 
stârneşte niciun interes ‑ însemn 
militar. 3) Animă jocul juniorilor 
‑ Semne de apropiere de apus. 
4) Sponsori cu bani în construc‑
ţii ‑ Teren gol! 5) îndemn la uitare 
‑ Scos din dureri (var.). 6) Cizmă 
cu ştaif…în Europa ‑ împart pă‑
mântul ţăranilor. 7) început de 
tatonare! ‑ Statul de la răsărit. 8) 
Compoziţii corale ‑ Craiul cu da‑
mele. 9) Trai dezordonat! ‑ Adus 
la putere. 10) A deposeda de 
casă, la drept vorbind ‑ A striga 
la horă.

VERTICAL : 1) Semn de pre‑
zenţă dumnezeiască. 2) Legat 
de anumite părţi…cu greutate. 
3) Mişcă masa (pl.). 4) Semnalul 
de salvare al Capitoliului ‑ Dat în 
urmărire generală ‑ Cade sece‑
rat. 5) Caz grav al corzilor vocale 
‑ Esenţă de ricin! 6) Componentă 
a unui ansamblu tehnic ‑ Date în 
procente! 7) Mănâncă tot ce‑i pui 
‑ Timp de referinţă. 8) Umplutură 
pentru sarma! ‑ A scoate din post. 
9) Are greutăţi în muncă. 10) Ne 
deosebesc de alţi oameni. 

Mihai Gherasim

Rentabilitate
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku
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Vremea bună din weekend continuă şi astăzi, 
când vom avea o temperatură maximă de 12°C, iar 
minima nopţii va coborî până la 4°C. 

în cursul serii şi pe timpul nopţii sunt aşteptate 
câteva averse de ploaie, care probabil vor continua 
până marţi. 

Vântul va sufla ceva mai puternic, din direcţia 
sud‑vest, cu o viteză de până la 21 km/h. Presiunea 
atmosferică este de 766 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 67 la sută. 

(informaţii preluate din surse online)

Culoare de 
mai
Regiune 
otomană

Nici cal, 
nici măgar
…

o neînţelegere 
păsărească

în stare de 
aşteptare

Acoperişul 
lumii

Nereuşită
făcută de 
oaie

fantastic
Arsă la 
curent

Cerb… de 
apă
Subiect de 
discuţie

Participantă 
la o 
acţiune

Timp de 
secerat!
înscrise!

Ieşire din 
puşcă!
A trage la 
poartă

Câştiguri 
din teren
Căratul 
asinului

Arici de 
mare!
Cu scaun 
la cap

Din nou

Aruncatul 
din teren

Document
Amici la 
cataramă!

Alta 
care s‑a 
încurcat!
…

Asasin

Niciodată!

Margine 
de apă
Lasă urme 
cu peniţa

Cifre impare

Gh. Gurău

…

Urmat de 
un lălăit

Mâncare 
de porc
Strânsă 
ghem

Tunică!
Suflu din 
greu

Jose Carreras împlineşte astăzi 65 de ani. 
Născut la Barcelona (5 decembrie 1946), a 
fost îndreptat spre lumea muzicii de către 

părinţi, cei care i‑au descoperit vocaţia. A urmat 
Conservatorul din Barcelona, studiind, în par‑
ticular, cu Juan Raux, cel care i‑a rămas prieten. 
în anul 1970 a semnat primul său contract cu 
Teatrul din Barcelona, debutând cu rolul Ismail, 
în „Nabucco”, de Verdi. Ulterior, rolul pe care l‑a 
interpretat în „Norma”, de Bellini, 
deşi secundar, i‑a atras aten‑
ţia lui Montserrat Caballe, 
cea care avea să anticipe‑
ze o „voce a secolului”. în 
anul 1972, la New york, a 
interpretat rolul Inkerton, 
în opera „Madame 
Butterfly”; din 1973 a fost 
invitat la celebrul teatru 
Covent Garden din Londra, 
la opera de Stat din Viena, 
la Scala din Milano, la Teatrul 
Colon din Buenos Aires. După o 
întrerupere a activităţii scenice 
(din vara anului 1987), timp 
în care a urmat un tra‑
tament pentru o 
formă gravă de 
leucemie, în 
SUA, Carreras 
revine la 
Barcelona 
în 1988, şi‑şi 
reia activita‑
tea, într‑un 
ritm mode‑
rat. Anul 1988 
este şi anul 
când a creat, 
la Barcelona, 
o fundaţie 
pentru com‑

baterea leucemiei. Starea sa de sănătate s‑a îm‑
bunătăţit treptat şi i‑a permis să desfăşoare o ac‑
tivitate fără restricţii. A interpretat roluri în filme, 
printre care în musicalurile de succes „West Side 
Story” şi „South Pacific”, de exemplu. Celebritatea 
câştigată a devenit şi mai cunoscută în rândul pu‑
blicului larg, prin participarea la „Cei trei tenori”, 
alături de Luciano Pavarotti şi Placido Domingo. 
Repertoriul lui Carreras include peste 60 de ope‑
re şi o discografie de peste 150 de înregistrări. A 

colaborat cu renumiţi dirijori ai lumii, printre 
care Herbet von Karajan, Claudio Abbado, 
Ricardo Muti, cu mari regizori, precum 
franco Zeffirelli, Jean Pierre Ponnelle sau 
Giorgio Strehler. A interpretat roluri princi‑
pale în mai multe adaptări pentru televizi‑
une, cinema şi video ale unor opere.

în România, apreciatul tenor a susţi‑
nut concerte în anii 2000 şi 2004 – când 
a primit şi titlul de Doctor Honoris Causa 
al Universităţii Naţionale de Muzică din 
Bucureşti, precum şi în anii 2007 şi 2008. 

în anul 2010 a dat un recital la Scala 
din Milano, iar în acest an a 

apărut pe scenele din 
Shanghai, Genova, 

Tel Aviv ş. a.
De‑a lungul 

carierei i‑au fost 
decernate dis‑
curi de aur şi 
platină în în‑
treaga lume, 
a primit im‑
portante 
premii şi 
distincţii 
naţionale 
şi interna‑
ţionale.

V. G.

Aniversări

JOSE  CARRERAS ‑ 65

Soldat 
de gardă

3 5 7 9 3 5 7 9 
3 5 7 9 

”Borcisme” 
crude 
şi devoratoare 
de fotbalişti

* Coregrafia te rupe de 
şale. Temperamentală, ea 
i‑a dat o palmă peste ochi. 
El a pus‑o la pământ cu un 
şut în burtă, făcând‑o să se 
încolăcească de pantoful lui. 
Mama ei de coregrafie de 
tango pe care l‑am văzut la 
“Dansez pentru tine”! Dacă 
actuala ediţie a fost una 
cuminţică, situaţia trebuia 
cumva îndreptată, aşa că, 
pentru a doua oară, Corina 
Bud a scos pieptul la înainta‑
re. Vedeta a venit îmbrăcată 
într‑un decolteu care nu s‑ar 
fi putut ţine pe sânii ei nici 
cu superglue. Aşa că inevita‑
bilul s‑a produs „accidental” 
şi Corina a rămas cu mame‑
lonul pe afară. Dar asta n‑a 
fost nimic faţă de dansul 
care m‑a uimit cu totul – 
Petrişor şi madam Borcea. 
Mărturisesc sincer că, ini‑
ţial, am privit‑o cu respect 
pe dna Borcea dintâi. Mi s‑a 
părut o femeie decentă, de 
bun‑simţ, care nu şi‑a exhi‑
bat dramele conjugale, deşi 
bărbatu‑său ar fi meritat. Şi 
am apreciat că, în vreme ce 
Borcisimului ex‑consort îi 
cântau manelele în direct la 
televizor, ea s‑a ţinut discre‑
tă. Ei bine, doamna Borcea 
a venit să danseze pentru 
un caz umanitar la Pro Tv. 
frumos şi demn de toată 
lauda. Numai că doamnei 
Borcea îi pocnea rochia pe 
dânsa şi oricât a putut ea 
să fie de pasională în dans, 
mi s‑a frânt inima când l‑am 
văzut pe dansatorul Petrişor 
Ruge, un sfert din gabari‑
tul ei, cum o ridică în braţe. 
Bietele lui şale! Şi nu pot să 
închei decât cu replica me‑
morabilă pe care a emis‑o 
Bănică Jr: „Am avut în aceas‑
tă ediţie peşti, lei, zebre, pin‑
guini şi alte animale. Iulia!”. 
„Pardonul”, rostit la final, 
când s‑a prins de situaţie, 
n‑a reparat nimic din gafa 
lui monumentală.

* Program de sex cu 
Becali. Meciul lui Gigi 
Becali cu Bomba Sexy Iulia 
Tăbăcaru e nimic pe lângă 
războiul cu Daniela Crudu, 
pe care a numit‑o „devora‑
toare de bărbaţi!”. Nervos 
că, de când e cu Cruduţa, 
lui Mihai Costea îi tremură 
genunchii pe teren, Becali 
a decis: „Le fac eu program 
de sex”. oricum, e demnă de 
reţinut pilda de la Jiji cetire: 
„Nu trebuie să‑ţi iei femeie 
de la televizor!”. 

Pentru prima oară

Nana Mouskouri 
a cântat la Bucureşti

Teatrul “Odeon” din Bucureşti
Sala Majestic, la un secol

Actorii Teatrului “odeon” din Bucureşti sărbătoresc 100 de ani de 
la inaugurarea Sălii Majestic, pe 12 decembrie, cu reinterpretarea pri‑
mului spectacol pus în scenă în acest spaţiu, alături de un minirecital 
cu muzică de Wagner. Astfel, orchestra Conservatorului din Bucureşti 
va cânta un fragment din opera “Tannhäuser”, de Richard Wagner, 
muzică pe care au ascultat‑o şi cei veniţi, în urmă cu un secol, la inau‑
gurarea Sălii Majestic, fosta Sală Comedia. M.Z. (Mediafax)

Nana Mouskouri a cântat ieri 
pe scena Sălii Palatului, în pre‑
mieră pentru publicul român. 
într‑o conferinţă de presă, sus‑
ţinută anterior, întrebată care 
este secretul succesului său, 
artista a spus că nu crede că 
există un astfel de secret, însă 
pentru ea cele mai importante 
lucruri au fost sinceritatea şi 
dorinţa de a învăţa, să pronun‑
ţe mai bine, în toate limbile în 
care cântă, şi să interpreteze 
mai bine. 

Mouskouri a spus că a şti‑
ut că nu poate ajunge foarte 
departe cântând doar în grea‑

că, aşa că a învăţat germană, 
franceză, engleză, spaniolă şi 
puţin portugheză. De altfel, ea 
a menţionat că nu a planificat 
să devină cântăreaţă şi, deşi îşi 
dorea acest lucru, nu ştia ce în‑
seamnă ca profesie. 

Nana Mouskouri, în vârstă de 
77 de ani, a mai vizitat România, 
în 2008, pentru o gală caritabi‑
lă a UNICEf. Concertul de ieri a 
fost susţinut de asemenea în 
sprijinul organizaţiei, o parte 
din încasări urmând să fie di‑
recţionate către UNICEf.

M.Z. (Mediafax)

Soare 
şi nori

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Luni, 5 Decembrie 2011

20
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Text şi foto: Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

Regulament
”Bani grei” 
şi ”100 de lei...” 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Vladimir Serenadă 
şi ceasul pierdut (II)

Părinţii lui Serenadă au murit dimineaţă şi au 
fost îngropaţi la prânz. Ana Serenadă, femeia lui 
Vladimir, a pregătit pomana şi a chemat locuitorii 
la mâncare. Toţi au sosit la fix, că-şi potriviseră 
ceasurile în taină, să nu întârzie ori să vină mai 
devreme. 

Preotul potriveşte orologiul de mână, cântă 
scurt şi cuprinzător, lumânările-şi lasă ceara sub 
controlul gravitaţiei, flămânzii parcă aşteaptă 
comanda să înfulece nemaivăzutele bucate: pâine 
dospită cu drojdie din goldane, cartofi la cuptor, 
sarmale cu păsat, burcă, mălai, covaşă, colivioară, 
câte-un păhărel cu vin roşu pentru fiecare. Fiecare 
se uită la ceas pe furiş, îşi face semnul crucii, se 

uită la ceas, compătimeşte, se uită la ceas, zice 
bogdaproste, se uită la ceas, pleacă la fix, toţi 
deodată, cu popă cu tot. Ana strânge mesele 
goale, dă cu mătura, cată la soare, că n-are ceas, 
n-are calendar, n-are televizor. Cată şi la Vladimir. 
Omul femeii, venit pentru prima oară acasă în vara 
aceasta, fumează şi tace pe butucul de tăiat lemne. 
Parcă vrea să spună ceva, dar nu-şi nimereşte 
cuvintele. Cată îndelung şi frumos la nevastă…
Şi pleacă pe deal, spre stână, cu ochii în pământ. 
Găseşte un ceas pierdut. Cată la el o secundă. 
Fulgerător, simte că îmbătrâneşte şi azvârle 
unealta în râpă….Destul de repede, Vladimir 
Serenadă a rămas tânăr şi aproape de cer. 
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Tragedia

Atât pentru  concursul 
„Bani grei cu Viaţa liberă”, 
cât şi pentru concursul 
„100 de lei pentru învăţă-
cei”, participanţii trebuie 
să decupeze taloanele 
publicate în ziar în fiecare 
zi a săptămânii, să le com-
pleteze cu toate datele 
solicitate şi să le depună 
la sediul redacţiei până 
vineri la ora 12,30, urmând 
ca la ora 13,00 să aibă loc 
extragerile. Taloanele pu-
blicate într-o săptămână 
participă la extragere în 
următoarea vineri, la ora 
13,00. 

Câştigătorii îşi pot ve-
dea numele în ziarul de 
sâmbătă şi îşi pot reven-
dica premiile la sediul re-
dacţiei sau telefonic până 
vinerea următoare, când 
are loc o nouă extragere. 
De asemenea, câştigătorii 
sunt fotografiaţi şi apar în-
tr-unul dintre ziarele noas-
tre din timpul săptămânii 
respective. 

Vă reamintim şi faptul 
că cei interesaţi pot parti-
cipa,  vinerea,  la extrage-
rile noastre săptămânale 
pentru a se convinge că 
cei care câştigă au noroc şi 
nu relaţii la “Viaţa liberă”. 

ATENŢIE!
Toţi câştigătorii sunt 

rugaţi să aibă la ei o copie 
după cartea de identita-
te. Copia după cartea de 
identitate/buletin este o 
condiţie pentru a intra în 
posesia premiului.

Teodora Miron

‑NaPOi
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Sexy Brăileanca 
şi grenada

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
5 - 10 decembrie 2011

5 - 10 decembrie 2011
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[ Să ne bucurăm, dragi tovarăşi şi prieteni, că Mircea 
Geoană este sănătos, că n-a clacat după ce a fost exilat din 
PSD şi de la conducerea Senatului! Fostul preşedinte pentru 

o noapte al României anunţă că îşi va face 
propriul partid. Oare cum i-o zice noii 

formaţiuni politice? Să fie PMDM, 
adică Partidul „Mihaela, Dragostea 
Mea”? 

[ Mirciulică spune că nu-l 
doreşte pe Marian Vanghelie în 
noua sa familie politică. Asta nu 
înseamnă că se va vorbi perfect 
limba română în partidul celui 
care afirmă că va lua „decât măsuri 
bune”. Te pomeneşti că lui Geoană 

i-o fi teamă de concurenţa primarului 
de la sectorul 5...

[ Geoană consideră că se pricepe şi 
la previziuni: Ponta şi Antonescu nu vor 

mai fi preşedinţi de partid, iar Boc va fi 
schimbat din funcţia de premier. Ar mai 
fi ceva, nu înţeleg cum i-a scăpat acest 

aspect. Vorbeşte lumea pe la colţuri că 
RDS-RCS va transmite din nou canalul GSP 

TV.
[ Ambasadele din Iran se închid una după alta. Aşa 

cum bine anticipaţi, urmează închiderea programului.
[ O grenadă defensivă de pe timpul Celui de-Al 

Doilea Război Mondial a fost găsită lângă un coş de gunoi 
din Câmpulung Muscel. S-a mers pe principiul „dă-o naibii, 
mai avem şi altele, n-o fi asta bătută în cuie”.

[ Un membru al clanului Cămătaru a fost reţinut ieri 
pentru viol şi tâlhărie. Cu siguranţă este vorba de o eroare, 
tipul o fi vorbit prea tare în sala de lectură. Sau poate că 
a mâncat seminţe la teatru, ceea ce, la naiba, nu se face 
niciodată!  

[ În weekend a fost ziua lui Cătălin Botezatu. Era parcă o 
cutumă când te trezeşti cu tortul în faţă, la aniversare. Cum 
tratezi lumânările, cu o suflare or c-o răsuflare?

[ Franţa şi Germania ne pregătesc o surpriză de Crăciun: 
crearea unei noi Uniuni Europene. Bănuiesc că cea veche va 
fi disponibilă în magazinele de second-hand de pe la noi 
după 1 ianuarie încolo.

[ Sexy Brăileanca a fost săltată de Poliţie în gara din 
Zurich fără a-i fi oferit niciun motiv. Acesta din urmă, 
motivul, i-a fost oferit la secţie, cu perdelele trase. 

Astăzi,  5 decembrie, începe cea 
de-a treia ediţie a proiectului cul-
tural „O altfel de gândire economi-
că”. Tema de anul acesta este una 
de dureroasă actualitate: „Valoarea 
sărăciei”. Maestrul român al sati-
rei, Florian Doru Crihană, a donat 
Fundaţiei „Migrantes”, organism 
pastoral al Conferinţei Episcopale 
Italiene (CEI),  41 de lucrări pentru 
a finanţa un proiect de şcolariza-
re în India. Lucrările sunt găzdu-
ite de Centrul de Documentare 
Europeană al Bibliotecii Generale 

„Barone”, din cadrul Facultăţii de 
Economie din Roma. 

„Aceste lucrări tratează tema 
sărăciei. Ele însumează 20 de teorii 
despre sărăcie şi valoare elabora-
te grafic. Universitari de pe toate 
continentele vor comenta lucrări-
le într-o gândire economică”, ne-a 
declarat Florian Doru Crihană, 
adăugând: „Este un proiect născut 
în 2007, la Facultatea de Economie, 
cu o expoziţie de pictură şi sculp-
tură reflectând gândirea econo-
mică a lui  Frederick Caffe”. 

Revista „Migrantes”, a fundaţiei 
cu acelaşi nume, coordonată de 
Don Giancarlo Perego, a publicat 
pe câteva pagini toate cele 41 de 
lucrări ale gălăţeanului nostru. 
Prima etapă de expunere a lucrări-
lor cuprinde Bibiloteca Europeană 
„Altiero Sapinelli”, a Universităţii 
„Sapienza” şi sediul Fundaţiei 
„Migrantes” din Roma. În luna mai 
a anului viitor, artistul caricaturist 
va fi invitat în Italia pentru a fi pre-
zentat într-o ceremonie. 

A.Ribinciuc 

„Valoarea sărăciei” 

Florian Doru Crihană  -
„studiat” la Roma

În concertul din 1 Decembrie 
au mai evoluat orchestra Mu-
zicalului gălăţean, balerina Oana 
Manole şi, nu în ultimul rând, 
„un vlăstar care dă multe spe-
ranţe”, gălăţeanca noastră Maria 
Crăciun.

Prim solistă a Operei Naţionale 
din Bucureşti, Ambasadoare a 
României pe patru continen-
te, Felicia Filip prin prezenţa sa 
a onorat şi scena Muzicalului 
gălăţean. Filipissima a adunat 
ropote de aplauze de la Covent 
Garden (Londra) la Opera din 
Viena,  de la Moscova la Dakar, 
unde, nu demult, a deschis Zilele 
Internaţionale ale Francofoniei. 

Invitata este  deţinătoarea a tu-
turor celor trei premii „Mozart” 
şi prima soprană care a spart 
tiparele în materie de muzică 
de operă, îndrăznind să cânte 
cu formaţia de rock Iris, după 
Montserrat Caballe-Freddie 
Mercury. În 2012, Felicia Filip va 
cânta în Australia.

Revenind pe scena Muzi-
calului gălăţean, concertul de 
1 Decembrie a fost un regal al 
marii muzicii clasice, al muzicii 
de calitate şi de înaltă ţinută, 
ocazie cu care auditoriul a fost 
răsfăţat cu arii din marile opere 
ale lumii. Cu o voce plină de dra-

matism, Filipissima ne-a încântat 
cu arii precum cea din  Cristoph 
Willibald Gluck, dar şi cu lirismul 
cristalin, jovial, interpretând un 
vechi cântec al Mariei Tănase 
- „Sanie cu zurgălăi”. Muzica şi 
interpretarea Feliciei Filip a adus 
în atenţie o lume a excelenţei, 
a marii muzici care ar trebui să 
fie mai des prezentă şi pe scena 
Muzicalului nostru.

Imnul României, 
împreună cu Maria Crăciun

La Galaţi, admiratorii Feliciei 
Filip au avut ocazia să asculte în 

interpretarea de excepţie a ma-
rii artiste şi „Imnul României”, 
doar era Ziua Naţională a 
României. Soprana  a cântat 
imnul  cu Maria Crăciun, mo-
ment în care spectatorii din 
sală au luat poziţia de drepţi.

De excepţie a fost şi evoluţia 
Mariei Crăciun pe care am re-
văzut-o acasă, abia revenită de 
la Roma, unde a luat Premiul 
Juriului la concursul „Ti las-
cio una canzone”. Gălăţeanca 
noastră  ne pregăteşte şi alte 
suprize asupra cărora vom re-
veni.

Prezenţa celor două voci pe 
scena Muzicalului gălăţean a 
fost asociată metaforic de re-
gizorul Cristian Mihăilescu - la 
rându-i cel mai activ regizor 
din România,  care face regie 
de operă şi în Japonia -  prin 
„prezentul şi viitorul care ne 
surâd”. 

Tot ce ştim deocamdată 
este că ziua de 1 Decembrie a 
fost una extraordinară, a fost 
o zi în care Muzicalul gălăţean 
a revenit la ceea ce era odată. 
Sperăm ca astfel de producţii 
muzicale să nu fie ocaziona-
le pe scena Muzicalului gălă-
ţean...

Cu distinsa soprană Felicia 
Filip am realizat un interviu pe 
care îl veţi putea citi într-una 
dintre zilele următoare.

Concertul de 1 Decembrie de la Galaţi

Un regal
al marii muzici,  
onorat de 
Felicia Filip
În seara de 1 Decembrie, în premieră, la sala 

Teatrului Muzical „Nae Leonard” din Galaţi, a 
cântat soprana Felicia Filip, cea pe care pre‑

sa franceză a numit‑o, în 1993, „Noua Regină a 
Traviatei”. „Filipissima”, cum au mai numit‑o 
francezii, a fost însoţită de soţ, tenorul şi regizorul 
Cristian Mihăilescu, regizorul spectacolului de la 
Galaţi, care a fost posibil prin implicarea patronatului 
IMM‑urilor din Galaţi. 
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